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Od 20. 5. do 24. 5. 2013.

• Pad ce na ku ku ru za

• Stabilna cena pšenice

• De ša va nja 
   na svet skim ber za ma

SMS MALI OGLASI 
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Ju bi lar ni 80. Me đu na rod ni po ljo pri vred ni sa jam u No vom Sa du,  
od 18. do 24. ma ja,  oku pio je oko 1.500 iz la ga ča iz vi še od 60 

ze ma lja, ko ji su pred sta vi li naj no vi ja do stig nu ća u obla sti po ljo-
pri vred ne i pro iz vod nje u pre hram be noj in du stri ji, po ljo pri vred ne 
me ha ni za ci je i dru ge pro iz vo de i uslu ge u agro bi zni su.

Za se dam sa jam skih da na pro da to je vi še od 73.000 ula zni-
ca. Od sa jam skih atrak ci ja, be le ži se da je bik So ko, te žak 2.160 
ki lo gra ma, pro dat za 5.200 evra, dok je ne rast Kan tor od 480 
ki lo gra ma pro dat jed noj kla nič noj in du stri ji i od mah po sle Saj ma 
oti šao je „u ku len”. Fo to: D. Ćo sić

SAJAM

Šte ta 
na use vi ma

Grad je u dva se la be o čin ske op-
šti ne opu sto šio use ve na oko 380 

hek ta ra. Ječ ma ove go di ne ne će bi ti, a 
šte ta na bre skva ma, kaj si ja ma i vi no-
voj lo zi kre će se iz me đu 80 i 90 od sto 

U pe ri o du iz me đu 24. i 27. ma ja i u 
po te si ma se la La ća rak, Ku zmin, Mar-
tin ci ,Čal ma, Di voš, Gr gu rev ci, bi lo je 
gra da ko ji je pro u zro ko vao  šte te raz-
li či tog in ten zi te ta na sko ro svim use vi-
ma i za sa di ma.

 Stra na 9.
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AK TU EL NO STI

Pot pred sed nik Vla de Voj vo di-
ne i po kra jin ski se kre tar za 
po ljo pri vre du, vo do pri vre du i 

šu mar stvo Go ran Je šić, odr žao je 
kon fe ren ci ju za no vi na re na ko joj 
je pred sta vljen no vi ser vis u okvi-
ru Prog no zno-iz ve štaj ne slu žbe, 
na me njen po ljo pri vred ni ci ma. Pot-
pred sed nik Je šić pod se tio je ovom 
pri li kom da je reč o slu žbi ko ja je 
na pred log re sor nog se kre ta ri ja-
ta, a od lu kom Vla da AP Voj vo di ne 
osno va na 2010. go di ne. Po kra-
jin ski se kre ta ri jat za po ljo pri vre-
du, vo do pri vre du i šu mar stvo je u 
ovaj pro je kat do sa da ulo žio pri bli-
žno 330 mi li o na di na ra bu džet skih 
sred sta va.

Pra vo vre me ne 
in for ma ci je

Pot pred sed nik Vla de Voj vo di-
ne i re sor ni se kre tar Je šić, is-
ta kao je za do volj stvo onim što 
je Prog no zno-iz ve štaj na slu žba 
po sti gla, te da sa da  na kon tri 
go di ne ra da ove slu žbe, po ka za-
lo se da su oprav da ni raz lo zi za  
us po sta vlja nje ova ko slo že nog 
si ste ma. Cilj je da po ljo pri vred-
ni ku bu de pru že na pra vo vre me-
na i pre ci zna in for ma ci ja o kre-
ta nju bo le sti i štet nih or ga ni za-
ma, ka ko bi na vre me pred u zeo 
me re za pre ven ci ju i za šti tu u 
ra tar stvu i vo ćar stvu.

Re sor ni se kre tar je pre do čio da 
je jav nost ra da ova kve slu žbe od 
vi tal nog je zna ča ja, kao i da in for-
ma ci je bu du u slu žbi onih ko ji se 
ba ve po ljo pri vre dom, ka ko bi na 
vre me uoči li i pred u pre di li mo gu-
će pro ble me u okvi ru svog ra da, 
is ta kav ši da u ovom tre nut ku ima 
2.000 ko ri sni ka soft tve ra, a vr lo 
br zo će to bi ti već ne ko li ko de se-
ti na hi lja da, ka da po ten ci jal ni ko-

ri sni ci pro đu po treb nu pro ce du ru 
za ko ri šće nje no vo u spo sta vlje nog 
SMS ser vi sa.

- SMS ko mu ni ka ci ja je ina če 
naj bo lji vid ko mu ni ka ci je ra nog 
upo zo ra va nja, ko ji ova slu žba ra di. 
Sa op šti na ma, ko je ne ma ju raz vi-
je nu ba zu svo jih po ljo pri vred nih 
pro iz vo đa ča, po ku ša va mo i da lje 
da ra di mo na tom pi ta nju. Pot pi-
sa li smo ugo vor sa RT Voj vo di nom, 
a va ži za sve re gi o nal ne i lo kal ne 
te le vi zi je, ko je bu du hte le da pre-
u zi ma ju naš pe to mi nut ni po ljo pri-
vred ni dnev nik, ko ji su fi nan si ra ju 
Se kre ta ri jat i Prog no zno-iz ve štaj-
na slu žba, ko ji će bi ti ak tu e lan 
to kom či ta ve go di ne i ko ji će iz-
ve šta va ti i upo zo ra va ti po ljo pri-
vred ne slu žbe na po ja vu šte to či na 
i tret ma ne ko je tre ba da pri me nju-
ju na svo je kul tu re. Dnev ni iz ve-
štaj i pred vi đa nja sva ko dnev no će 
se emi to va ti na Pr vom pro gra mu 
Ra dio Te le vi zi je Voj vo di ne na kon 
Dnev ni ka u 22.00 sa ta, od 1. ju na 
2013. go di ne – re kao je Je šić.

Uspe šna za šti ta 
uz ma nji broj tret ma na

   
Na 80. Me đu na rod nom po ljo pri-

vred nom saj mu, u ve li koj sa li Pri-
vred ne ko mo re Voj vo di ne,  kao i na 
štan du Po kra jin skog se kre ta ri ja ta 
za po ljo pri vre du, vo do pri vre du i 
šu mar stvo u Ma ster ha li, pred sta-

vljen je ovaj no vo u spo sta vlje ni SMS 
ser vis ka ko bi se po ljo pri vred ni 
pro iz vo đa či upu ti li na nje go vo ko-

ri šće nje. Ser vis je osmi šljen ta ko 
da svi ma ko ji se pri ja ve na mo bil ni 
te le fon sti žu in for ma ci je iz PIS.

Ru ko vo di lac Prog no zno-iz ve štaj-
ne slu žbe AP Voj vo di ne dr Dra gi ca  
Jan ko vić, pred sta vi la je de talj ni je 
rad slu žbe či ji je cilj bio  da se na-
pra vi pot pu no po zna va nje bi o lo gi je, 
ura di ko rek ci ja do sa da šnje teh no-
lo gi je, sma nji broj tret ma na, a da 
se u isto vre me us po sta vi uspe šna 
za šti ta. Za to se po če lo sa me to da-
ma ko je ko ri sti raz vi jen svet, na pu-
šte no je ka len dar sko iz ra ža va nje, te 
za po če to ba vlje nje prog no stič kim 
pa ra me tri ma.

Slu žba je za ove tri go di ne pro-
u ča va la,  pra ti la po ja vu i kre ta nje 
štet nih or ga ni za ma, te pre ci zno 
da va la oba ve šte nja ko ri sni ci ma o 
pre ven ci ji i even tu al noj za šti ti ro-
da. Ta ko je na ba zi do sa da šnjih 
ak tiv no sti pri ku plje no mno štvo 
ko ri snih in for ma ci ja za da lji rad i 
is pu nja va nje osnov nog ci lja po sto-
ja nja ova kve slu žbe. Na uč no, za 
pret hod ne tri go di ne ra da utvr đe ni 
su bi o lo ški do ga đa ji štet nih or ga-
ni za ma, pro ve re ni pra go vi štet no-
sti, epi de mij ski pra go vi u raz vo ju 
pro u zro ko va ča bo le sti, te sa da sa 
si gur no šću mo že da se pru ži tač na 
in for ma ci ja pot kre plje na do ka za-
nim na uč nim me to da ma ra da, va-
li do va nim ra dom kroz se ri ju polj-
skih ogle da.

 S. P.

Po ljo pri vre da je naj va žni ja iz vo-
zna gra na u na šoj ze mlji, i ako 
naš ra tar ži vi do bro, on da će 

ce la dr ža va do bro ži ve ti, re če no je u 
Vla di Voj vo di ne 22. ma ja, pri li kom 
uru če nja ugo vo ra voj vo đan skim po-
ljo pri vred ni ci ma za sred stva ko ji ma 
će na ba vi ti opre mu za kva li tet ni ju i 
ve ću po ljo pri vred nu pro iz vod nju.

- Zbog to ga je Po kra jin ska vla-
da u pro te klih pet go di na in ve sti ra la 
pre ko 20 mi li jar di di na ra u po ljo pri-
vre du, ka ko u pri mar nu pro iz vod-
nju, ta ko i pre ra đi vač ku in du stri ju", 
iz ja vio je pred sed nik Vla de Voj vo di-

ne dr Bo jan Paj tić pri li kom do de le 
ugo vo ra po ljo pri vred ni ci ma ko ji su 
do bi li bes po vrat na sred stva na tri 
kon kur sa Po kra jin skog se kre ta ri ja ta 
za po ljo pri vre du, vo do pri vre du i šu-
mar stvo. Ugo vo re u ukup noj vred-
no sti od 175 mi li o na di na ra do bi lo 
je 90 voj vo đan skih po ljo pri vred ni-
ka, a no vac je na me njen za na bav-
ku opre me za bilj nu pro iz vod nju u 
sta kle ni ci ma i pla ste ni ci ma, za na-
bav ku pro tiv grad nih mre ža, te za 
na vod nja va nje.

Pred sed nik Paj tić je do dao da 
će do kra ja go di ne iz po kra jin skog 

bu dže ta, kroz de set kon kur sa, bi ti 
in ve sti ra no ukup no 700 mi li o na di-
na ra u raz voj po ljo pri vre de u Voj-
vo di ni.

- Naš ra tar je i te ka ko us pe-
šan i zna do bro da ra di, i zbog to ga 
mo ra mo da ga po dr ži mo - re kao je 
ovom pri li kom po kra jin ski pre mi jer i 
do dao da ta po dr ška sa jed ne stra-
ne zna či po dr ška pro iz vod nje i kon-
ku rent no sti na tr ži štu, a sa dru ge 
stra ne pri pre mu za kon ku ri sa nje za 
sred stva iz fon do va Evrop ske uni-
je, ko ji su u ve ćem de lu na me nje ni 
upra vo po ljo pri vre di.

Pot pred sed nik Vla de Voj vo di ne 
i po kra jin ski se kre tar za po ljo pri-
vre du, vo do pri vre du i šu mar stvo 
Go ran Je šić na gla sio je da je Po-
kra jin ski se kre ta ri jat za po ljo pri-
vre du, vo do pri vre du i šu mar stvo 
ove go di ne po pr vi put iz dvo jio 
no vac za na bav ku pro tiv grad nih 
mre ža, na bav ku opre me za za-
tvo re nu pla ste nič ku pro iz vod nju i 
si ste ma za na vod nja va nje. Pre ma 
Je ši će vim re či ma no vac je do de-
ljen po prin ci pu po ko me će se do-
de lji va ti na kon kur si ma evrop skih 
fon do va.

- Naš cilj je da do kra ja man da ta 
po ve ća mo broj hek ta ra pod si ste mi-

ma za na vod nja va nje na 300 hi lja da 
hek ta ra, da po kri je mo oko 1,5 hi lja-
du hek ta ra pro tiv grad nim za štit nim 
mre ža ma, kao i da po ve ća mo broj 
hek ta ra pod si ste mi ma za na vod-
nja va ne i „kap po kap" si ste mi ma, 
is ta kao je Go ran Je šić. Pot pred sed-
nik Je šić je po no vio da „ne ve ru je 
da ne ki Ara pin mo že bo lje da ra di 
ze mlju od bi lo kog po ljo pri vred ni ka 
u Voj vo di ni i Sr bi ji".

- Vi ste oko sni ca raz vo ja po ljo-
pri vre de i dr ža va mo ra vam po mog-
ne - re kao je pot pred sed nik Je šić 
pri li kom do de le ugo vo ra po ljo pri-
vred ni ci ma.

 S. P.

PRED STA VLJEN NO VI SER VIS PROG NO ZNO-IZ VE ŠTAJ NE SLU ŽBE

SMS upo zo ra va po ljo pri vred ni ke

NA U KA U SLU ŽBI PO LJO PRI VRE DE

 Dr Dra gi ca Jan ko vić

Kon tro la 
na hi lja du 
punk to va

Dr Dra gi ca Jan ko vić je na ve-
la da je u 12 re gi o nal nih cen-
ta ra ras pre đe na opre ma ko ja je 
pri ba vlje na iz bu džet skih sred-
sta va. Prak tič no se kon tro li še 
ne kih 1.000 punk to va. Cilj je 
po stig nut, jer je omo gu će no da 
se or ga ni zmi pra te si stem ski, 
uz sva ko dnev nu sta ti sti ku po u-
zda no sti ko ju ova slu žba oba-
vlja,  jer sa mo na taj na čin je 
mo gu će zna čaj no uti ca ti na ovu 
vr stu pro ble ma. Slu žba tre ba na 
kra ju da ras po la že va lid nom in-
for ma ci jom, od no sno obez be di 
tran sfer in for ma ci je ko ji će bi ti 
ko ri stan po ljo pri vred nom pro iz-
vo đa ču. Se kre ta ri jat je obez be-
dio sred stva za for mi ra nje la-
bo ra to ri je što je ta ko đe ve o ma 
va žno, jer je reč o si ste mu ko ji 
mo ra bi ti pot pu no po kri ven, ne 
sa mo po da ci ma sa nji va, već i 
ka da je reč o so fi sti ci ra nim me-
to da ma iz po za di ne.

NO VI SAD • POD STI CA JI VLADE VOJVODINE

Uru če no 90 ugo vo ra 
voj vo đan skim 
po ljo pri vred ni ci ma
Ugo vo re su ukup ne vred no sti 175 mi li o na di na ra, a no vac je 
na me njen za na bav ku opre me za bilj nu pro iz vod nju u sta kle ni ci ma 
i pla ste ni ci ma, za na bav ku pro tiv grad nih mre ža, te za na vod nja va nje

 Bo jan Paj tić i Go ran Je šić sa po ljo pri vred ni ci ma

Ser vis je osmi šljen ta ko da svi ma ko ji se pri ja ve na mo bil ni te le fon sti žu in for ma ci je iz PIS - Po kra jin ski se kre ta ri jat za 
po ljo pri vre du, vo do pri vre du i šu mar stvo je u ovaj pro je kat do sa da ulo žio pri bli žno 330 mi li o na di na ra bu džet skih sred sta va



U dvo ri štu Dnev nog bo rav ka 
za de cu, omla di nu i od ra-
sle sa smet nja ma u raz vo ju 

u Srem skoj Mi tro vi ci, ko ji de lu je pri 
Ško li za osnov no i sred nje obra zo va-
nje „Ra di voj Po po vić“, pro sti re se po-
ve li ki pla ste nik. Is pod naj lo na ured ne 
su le je ja go da, ko je  mi ri šu čim poč nu 
zre ti. Šti će ni ci ih ga je, pod nad zo rom 
struč nja ka i de fek to lo ga vas pi ta ča, a 
sa da je upra vo se zo na ber be ja go da. 
Ima ju ih do sta, ve le lju di iz Dnev nog 

cen tra  za spo stve ne po tre be, a mo-
žda će ih bi ti i za pro da ju.

- Do sta sam na u čio ov de da ra-
dim u ba šti, da ga jim ja go de. Tre-
ba lo mi je vre me na da to na u čim. 
Sa da ja i osta li ko ji do la ze, pro iz-
vo di mo ja go de, a na u či li smo i da 
ga ji mo ra zno po vr će,  ve li Sa va 
De ja no vić iz Srem ske Mi tro vi ce, 
ko ri snik uslu ga ovog objek ta.

Ak tiv no sti u pla ste ni ku slič no ko-
men ta ri šu i Je le na Ke kić iz Srem-

ske Mi tro vi ce i Pre drag Kra mer iz 
Ma čvan ske Mi tro vi ce, ko je smo za-
te kli kod ja go da. Po ru ču ju da bi vo-
le li da ima ju svo je ba šti ce i da pro-
iz vo de ja go de kod ku će.

Pod okom struč nja ka 

Na rav no, rad šti će ni ka je pod 
nad zo rom de fek to lo ga-sttuč nja ka, 
a ko or di na tor ka Dnev nog bo rav ka 
Iva na Gvo ka pod se će da je Ško-
la "Ra di voj Po po vić", pri ko joj usta-
no va ra di, pra te ći po tre be de ce sa 
smet nja ma i te ško ća ma u raz vo ju, 
re form ske pro ce se u Sr bi ji i sa vre-
me ne tren do ve u sve tu,  pre ra sla 
okvi re  vas pit no - obra zov ne in sti-
tu ci je. 

- Uslu ge ško le pri la go đe ne su ko-
ri sni ci ma, to zna či ši re nje de lo kru ga 
ra da ško le ko ja ula zi u ži vot lo kal ne 
za jed ni ce. Osnov na ulo ga na še ško-
le i ovog dnev nog 
bo rav ka je kon ti-
nu i ra na edu ka ci ja 
i re ha bi li ta ci ja oso-
ba sa smet nja ma u 
raz vo ju, od ro đe nja 
do uklju či va nja u 
dru štve nu za jed-
ni cu, ali uz ve li ku 
do zu flek si bil no sti. 
Ško la i dnev ni bo ra-
vak su or ga ni zo va ni 
da ta ko ra de. Ima-
mo ser vis cen tre i 
rad ne cen tre od ko-
jih ne ki po sta ji deo 
obra zov nog si ste ma 
a me dju nji ma su 
upra vo pla ste nik, 
ba šta i glji var nik. 
Ina če, ser vis cen-
tri i rad ni cen tri su 
una pre đen si stem 
po dr ške kon kret nom ko ri sni ku uz op-
ti mal nu uskla đe nost sa nje go vim po-
tre ba ma, ob ja sni la je Iva na Gvo ka.

Po če lo od cve ća ra 

Dnev ni bo ra vak je osno van sa 
ci ljem da bu de po lu dnev ni bo ra vak 
de ci, omla di ni i od ra sli ma sa ume-
re nim i te žim smet nja ma u raz vo ju, 
pod se ća Iva na Gvo ka ka ko je sve 
po če lo. To je svo je vre me no bi lo po 
pro pi sa noj no men kla tu ri , ali se ka-
sni je sve pro me ni lo i or ga ni zo va nje 
je uskla đe no sa sa vre me nim tren-
do vi ma. 

U po čet ku su u 
Dnev nom bo rav ku bi-
le sa mo kre a tiv ne ra-
di o ni ce, me dju tim od 
ka da je Ško la "Ra di-
voj Po po vić" po če la da 
obra zu je smer cve ćar 
- vr tlar za svo je sred-
njo škol ce, po če li su, 
na vo di Iva na Gvo ka, i 
ko ri sni ci Dnev nog bo-
rav ka da ko ri ste pla-
ste nik i ba štu u te ra-
pij ske svr he.

Sen zor na ba šta 
i glji var nik

- Pla ste nik ili ba šta 
se ko ri ste kao sen zor na ba šta u te-
ra pij ske svr he. U pla ste ni ku se sa da 
ga je ja go de, pre to ga je bi la sa la ta. 
Is pred pla ste ni ka ima mo ma li ba šta 
u ko joj je  za čin sko bi lje. Ka da se 
ono ube re i osu ši, ko ri sni ci ga  pa-
ku ju u te gli ce ili ke si ce. Jer, ono se 
mo že ko ri sti ti u pre hra ni kao za čin, 
pri ča nam ko or di na tor ka Dnev nog 
cen tra.

U po dru mu zgra de je glji var nik 
opre mljen po svim stan dar di ma. 
Na pred po bro ja ne ak tiv no sti su u 
si ste mu obra zo va nja, a po če li smo 
da ih pri me nju je mo kao pro jek te, 
na sta vlja Ivan Gvo ka, do da ju ći da 
sve što je neo p hod no za rad u ba-
šti, sad nju u pla ste ni ku i pro iz vod-
nju glji va na ba vlja ško la.

Šti će ni ci sa mo pa ku ju glji ve ko-
je se pro iz ve du u glji var ni ku, jer 
ne ula ze u pro sto ri ju zbog spo ra. 
Za to je ga je nje i bri ga o glji ca ma 
uglav nom bri ga na stav ni ka. Sa da 
pro iz vo de ši ta ke glji ve i za nji hov 
pla sman ne mo ra ju da bri nu. Jer, 
tra že me su u ov da šnjih re sto ra ni ma 
pa ima po tre be i za pro ši re nje pro-
iz vod nje.

 S.Đ. - M.M.

331. maj 2013.

ŠKO LO VA NJE, PRAK SA I TE RA PI JA

SREM SKA MI TRO VI CA • ZA PIS IZ DNEV NOG BO RAV KA PRI ŠO SO "RA DI VOJ PO PO VIĆ " 

Ba šta kao me sto prak se 
i rad ne te ra pi je
Glji var nik, pla ste nik i ma la ba šta  pri Dnev nom bo rav ku do bro do đu uče ni cima sred nje ško le 
i šti će ni ci ma Dnev nog bo rav ka. Pr vi tu idu na prak su, a dru gi na rad nu te ra pi ju   

Mi ni star stvo po ljo pri vre de, 
šu mar stva i vo do pri vre de 
upu ti lo je ove sed mi ce nad-

le žnim in sti tu ci ja ma pred log za iz-
me nu Pra vil ni ka o uslo vi ma, na či nu 
i obra sci ma zah te va za ostva ri va nje 
pra va na re gres za go ri vo na osno-
vu ko ga bi rok za ku po vi nu go ri va 

za pro leć ne ra do ve bio pro du žen do 
15. ju na te ku će go di ne.

Rok za pod no še nje zah te va za 
ostva ri va nje pra va na re gre si ra no 
go ri vo za pro leć ne ra do ve, na osno-
vu pred lo ga za iz me nu, bio bi pro-
du žen do 15. ju la, ka ko bi svi re gi-
stro va ni po ljo pri vred ni pro iz vo đa či 

ostva ri li svo je pra vo i ta ko bla go-
vre me no za vr ši li pla ni ra ne pro leć ne 
ra do ve u po ljo pri vre di.

Sa da šnji rok za ku po vi nu 60 li ta-
ra re gre si ra nog go ri va za pro leć ne 
ra do ve je do 31. ma ja, a zah te vi se 
pri ma ju do 30. ju na.

 S. P.

PO SLED NJA VEST

BE O GRAD • PRED LOG MI NI STAR STVA PO LJO PRI VRE DE

Pro du ži ti rok za ku po vi nu 
re gre si ra nog go ri va 
za pro leć ne ra do ve

Or gan ska 
pro iz vod nja 

- Uži vam sa mo jim uče ni ci ma 
u za jed nič kom ra du u ovoj ba šti. 
Sa da be re mo za čin sko bi lje, ko-
je kao i sve osta lo, uz ga ja mo na 
or gan ski, zdrav na čin. Tru dim se 
da im po mog nem u sa vla da va-
nju te o rij skog i prak tič nog zna-
nja,  da bi oni bi li, ako za tre ba, 
sprem ni da ra de sa mi ili po mog-
nu svo jim ro di te lji ma u po ljo pri-
vre di, re kla je Lji lja na Ve lič-
ko vić, di plo mi ra ni in že njer po-
ljo pri vre de, na stav nik prak tič ne 
u te o rij ske na sta ve za pred met 
cve ćar - vr tlar ko ji se iz u ča va u 
Ško li "Ra di voj Po po vić".

Da sa mi pri vre đu ju

Ak tiv no sti u okvi ru ŠO SO 
"Ra di voj Po po vić" i Dnev nog bo-
rav ka ima ju cilj pr ven stve no u 
ospo so blja va nju uče ni ka i ko ri-
sni ka za kon kret ne ak tiv no sti, 
ka ko bi oni na u či li da pri vre đu-
ju, ka ko bi po sta li ko ri sni čla no-
vi dru štva i obez be di li sop stve nu 
eg zi sten ci ju. 

Za čin sko bi lje sprem no za pro da ju

Ko ri sni ci ra de pod nad zo rom struč nja ka

Iva na Gvo ka, ko or di na tor ka 

De talj iz glji var ni ka: pro iz vo de ši ta ke
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NA 80. PO LJO PRI VRED NOM SAJ MU U NO VOM SA DU

Na ju bi lar nom, 80. me đu na rod-
nom po ljo pri vred nom saj mu, 
In sti tut za ra tar stvo i po vr tar-

stvo u No vom Sa du imao je ve o ma 
za pa žen na stup. Za ši rok asor ti man i 
iz u ze tan kva li tet se men skog ma te ri ja-
la ži ta, in du strij skog i krm nog bi lja na 
ju bi lar nom 80. me đu na rod nom saj mu 
po ljo pri vre de u No vom Sa du do bio ve-
li ki šam pi on ski pe har.

Osim ve li kog šam pi on skog pe ha ra, 
In sti tut je do bio i 3 vel ke zlat ne me da lje 
(za hi bri de ku ku ru za NS 7020, NS 6102 
i NS 5083), 4 zlat ne me da lje (za sor tu 
ozi mog ječ ma No vo sad ski 565, hi brid 
sun co kre ta NS Oskar, sor tu lu cer ke NS 
Me di ja i za sor tu cr ve ne de te li ne Una), 
4 sre br ne me da lje (za sor tu ozi me pše-
ni ce Rap so di ja, hi brid sun co kre ta NS 
Fan ta zi ja, za sor tu so je Fa vo rit i sor tu 
ja rog stoč nog gra ška Part ner) i 3 bron-
za ne me da lje (za sor te ozi me pše ni ce 
Si mo ni da i Zve zda na i sor tu 
so je NS Ma xi mus).

Štand In sti tu ta za ra-
tar stvo i po vra tr stvo, po-
se ti le su broj ne de le ga ci je, 
od de le ga ci je do ma ći na, na 
če lu sa ge ne ral nom di rek-
to rom Nvo sad skog saj ma 
dr Dra ga nom Lu ka čem, do 
vi so kih de le ga ci ja u ko ji ma 
su bi li  pred sed nik Vla de 
Sr bi je Ivi ca Da čić, mi ni star 
po ljo pri vre de, šu mar stva i 
vo do pri vre de Re pu bli ke 
Sr bi je Go ran Kne že vić, mi-
ni star ka re gi o nal nog raz-
vo ja i lo kal ne sa mo u pra ve 
Ve ri ca Ka la no vić, dr žav ni 
se kre tar u Mi ni star tsvu 
po ljo pri vre de, šu mar stva 
i vo do pri vre de Re pu bli ke 
Sr bi je Da ni lo Go lu bo vić, 
mi ni stra po ljo pri vre de Re-
pu bli ke Hr vat ske Ti ho mir 

Ja ko vi na, am ba sa dor Hr vat ske u Sr bi-
ji Želj ko Ku pre šak, gra do na čel nik No-
vog Sa da Mi loš Vu če vić, pred sed ni ka 
skup šti ne gra da No vog Sa da  prof. dr 
Si ni ša Se vić i Du šan Ba ja to vić ge ne-
ral ni di rek tor Sr bi ja ga sa. Sve de le ga-
ci je do če kao je dr Je gor Mi la di no vić, 
v.d. di rek to ra In sti tu ta za ra tar stvo i 
po vr tar stvo u No vom Sa du.

Naj va žni ji je kon takt sa 
pro iz vo đa či ma

Na iz u zet no atrak tiv nom štan du u 
ha li 1 No vo sad skog saj ma In sti tut za 
ra tar stvo i po vr tar stvo iz lo žio je bo gat 
pro iz vod ni pro gram na me njen pre sve-
ga do ma ćim pro iz vo đa či ma.

Pre ma re či ma di rek to ra In sti tu ta dr. 
Je go ra Mi la di no vi ća ova go di ne je iz-
u zet no va žna za No vo sad ski sa jam, ali 
i za In sti tut.

- Ovo je go di na ju bi le ja i za sa jam, 
i za In sti tut. Sla vi mo 90 go di na saj ma, 
80 go di na Me đu na rod nog po ljo pri vred-
nog saj ma u No vom Sa du i 75 go di na 
In sti tu ta za ra tar stvo i po vr tar stvo. Sa-
jam je za nas va žna ma ni fe sta ci ja i jed-
na u ni zu sa ko jom pro sla vlja mo ovo-
go di šnje ju bi le je. Po če li smo ga zi mus 
na Zla ti bo ru, na se mi na ru agro no ma, 
na sta vlja mo sa pr vom Me đu na rod nom 
kon fe ren ci jom ma hu nar ki ko ja je bi la 
odr ža na u No vom Sa du pro šle ne de lje, 
za tim ak tiv no sti ma na ovom saj mu i 
ko nač no ima će mo u sep tem bru, za ro-
đen dan In sti tu ta, sve ča nu aka de mi ju i 
je dan ve li ki cen tral ni dan po lja na ko jem 
oče ku je mo ve li ki broj go sti ju iz ze mlje 
i ino stran stva. Na ovom saj mu ta ko đe 
ima mo ve li ki broj go sti ju, po slov nih part-
ne ra. Me đu tim, za nas je naj va žni je da 
ostva ri mo još bo lji kon takt sa na šim pro-
iz vo đa či ma. Iako su na ši struč nja ci stal-

no na te re nu i stal no ima ju 
taj kon takt ipak do bro je 
da se u jed noj opu šte noj 
i pri ja telj skoj, sa jam skoj 
i sve čar skoj at mos fe ri vi-
di mo i da pro di sku tu je mo 
o na šim i pla no vi ma na ših 
pro iz vo đa ča, o su ge sti ja ma 
nji ho vim na naš pro iz vod, 
o na šem bren du NS se me, 
ko jim na šu na u ku i re zul ta-
te is tra ži va nja pre ta če mo u 
prak su, ka ko da pro iz vod nju 
uči ni mo još bo ljom i što pro-
fi ta bil ni jom za na še pro iz vo-
đa če - re kao je Mi la di no vić.

Mi la di no vić is ti če da je 
iz u zet no va žno da se ostva-
ri do bar kon takt sa po ljo-
pri vred nim pro iz vo đa či ma 
ka ko bi se za jed nič kim sna-
ga ma una pre di la pro iz vod-
nja, obez be di li ve ći pri no si 

a sa mim tim i is pla ti vost ba-
vlje nja po ljo pri vre dom.

Do sa da je u In sti tu tu stvo re no vi še 
od 1.000 sor ti i hi bri da od če ga je go to vo 
500 re gi stro va no i ga je se u ino stran stvu. 
Ali po red uspe ha i na svet skom tr ži štu In-
sti tut je pre sve ga okre nut zah te vi ma do-
ma ćih pro iz vo đa ča.

NS-NI TRA GIN osvo jio 
zlat nu i ve li ku zlat nu 
me da lju za kva li tet 

U go di ni ju bi le ja No vo sad skog saj-
ma, ali i u go di ni ka da In sti tut za ra-

tar stvo i po vr tar stvo pro-
sla vlja 75 go di na po sto ja-
nja, 2 osvo je ne me da lje, 
zlat na – za NS-NI TRA GIN 
za gra šak i ve li ka zlat-
na – za NS-NI TRA GIN za 
lu cer ku, ima ju po se ban 
zna čaj, jer je to još jed na 
po tvr da du go go di šnjeg 
uspe šnog na uč no-is tra ži-
vač kog ra da i po slo va nja 
In sti tu ta. Me da lje je u 
ime Od se ka za mi kro bi o-
lo ške pre pa ra te In sti tu ta 
pri mi la dr Je le na Ma rin-
ko vić, šef Od se ka.

Dr Je le na Ma rin ko vić 
je iz ja vi la da je ceo Od-
sek za mi kro bi lo ške pre-
pa ra te po no san što je u 
ši ro koj pa le ti mi kro bi o lo-
ških pre pa ra ta sa jam ska 
ko mi si ja za oce nu kva li te ta 
pre po zna la zna čaj pri me ne mi kro-
bi o lo ških ino ku la na ta u pro iz vod nji 
krm nih le gu mi no znih bi lja ka (gra-
ška i lu cer ke), po seb no lu cer ke ko-
ja se ga ji na sve ve ćim po vr ši na ma 
u Sr bi ji i pred sta vlja ne za men ljiv 
iz vor pro te i na u is hra ni do ma ćih ži-
vo ti nja.

Po red pre po zna tlji vog NS-NI-
TRA GI NA za so ju, ko ji se di stri bu i-
ra za jed no sa NS SE ME so jom i već 
du ži niz go di na pri me nju je na po-
vr ši na ma ve ćim od 100.000ha, na-

da mo se da će ove zlat ne me da lje 
ko je smo do bi li uka za ti i na zna čaj 
NS-NI TRA GI NA za gra šak i lu cer ku 
i pro mo vi sa ti i po ve ća ti nji ho vu pri-
me nu u ga je nju ovih le gu mi no znih 
bi lja ka.

Po red eko nom ske oprav da no sti i 
ušte de u pri me ni mi ne ral nih azot nih 
đu bri va, ovi pre pa ra ti ima ju iz u zet-
nu ulo gu i u za šti ti ži vot ne sre di ne i 
mo gu se ko ri sti ti i u or gan skoj pro-
iz vod nji.

Ve o ma za pa žen na stup In sti tu ta 
za ra tar stvo i po vr tar stvo

Ko or di na tor za na u ku i men tor-
ski rad no vo sad skog In sti tu ta za 

ra tar stvo i po vr tar stvo, prof. dr Sr-
bi slav Den čić, na Po ljo pri vred nom 
saj mu dao je iz ja vu za "Srem sku po-
ljo pri vre du" o tre nut nom sta nju use-
va i prog no zi ovo go di šnjih pri no sa 
str nih ži ta.

Ka kvo je tre nut no sta nje use-
va str nih ži ta? 

- Ko li ko ja mo gu za zad nje 33 go-
di ne da oce nim, ovo je do sa da jed no 
od naj bo ljih sta nja kon di ci je i zdra vlja 
use va. Ima mo sta nje ko je obe ća va 
vr lo do bar rod. To sta nje je re zul tan-
ta vi še fak to ra: ima li smo ono što je 
naj po treb ni je - do volj no pa da vi na i 
ade kvat nih tem pe ra tu ra u kri tič nim 
fa za ma raz vo ja pše ni ce, ječ ma, ra ži, 
ov sa, tri ti ka lea, od no sno svih str nih 
ži ta ko ja su u je sen po se ja na.

S jed ne stra ne ima li smo vr lo po-
volj nu kli mu, i što se ti če pa da vi na 
i što se ti če tem pe ra tu ra, a s dru-
ge stra ne ima li smo i je dan pri stup 
agro teh ni ci ko ji je bio sa svim do bar 
u od no su na pre đa šnje sta nje. Pre 
je pše ni ca bi la jed na kul tu ra ko ja je 
bi la pot ce nje na, ni je se da va lo do-
volj no đu bri va, ne ga i za šti ta use va, 
sve je bi lo vr lo lo še po pše ni cu kao 
bilj nu vr stu. Me đu tim, sa da se ta fi-
lo zo fi ja pre ma pše ni ci pro me ni la kao 
o jed noj stra te škoj bilj noj vr sti ko ja 
je uvek i bi la na svim me ri di ja ni ma 
stra te ška vr sta, sem kod nas. Na ši 
pro iz vo đa či pri me ni li su pre sve ga 

do bru agro teh ni ku što se ti če pri pre-
me ze mlji šta, za tim start nog đu bri va 
NPK, ge ne ral no go vo re ći za Voj vo di-
nu, u jed noj za vid noj ko li či ni.

S dru ge stra ne svest pro iz vo đa ča 
pre ma za šti ti use va je do šla do od re-
đe nog ni voa ta ko da smo ove go di ne 
ima li kod pše ni ce, u ovim in ten ziv-
nim pod ruč ji ma ga je nja, za šti tu čak 
dva i tri pu ta od bo le sti i od in se ka ta 
ko ji na pa da ju pše ni cu. Za šti će na je 
čak i od fu za ri ju ma, što do sa da ni je 
bi lo uobi ča je no da se u fa zi i cve ta-
nja i kla sa nja pr ska pše ni ca da bi se 
za šti ti lo zr no. 

Ta ko đe je bi lo ak tu el no su zbi ja nje 
in se ka ta kao što su le me, ste ni ce, 
žit ne mu ve kod ma se pro iz vo đa ča. 
Što se ti če pri hra nji va nja ne ki su pri-
hra nji va li dva pu ta, a ne ki i tri pu ta 
fo li jar no.

Nor mal no je da smo uti ca li tu 
i mi, ali uti cao je i in ter net da se 
sa zna šta zna či is hra na pše ni ce i 
svih ozi mih str ni na, da lju di pri-
hra nju ju ne sa mo sa azo tom ne go 
i da upo tre blja va ju i sum por i mi-
kro e le men te. Ka da sve to sku pi mo 
u jed nu pri ču i ka da sin te ti zu je mo 
i do bre uslo ve sa do sta pa da vi na, 
ide a lan tem pe ra tur ni re žim, pri me-
nu jed ne vr lo do bre agro teh ni ke, 
on da ima mo use ve ko ji iz gle da ju 
iz van red no. 

Ka kve su prog no ze za ovo go-
di šnji pri nos pše ni ce?

Ako ne bu de ne kih eks trem nih 
tem pe ra tu ra od 40°C i ako se odr-
ži jed na ova kva pro seč na go di na u 
na li va nju zr na oče ku jem re kor dan 
pri nos i re kor dan rod. Po go to vo sa 
po ve ća nim po vr ši na ma mi slim da 
će mo ima ti oko mi lion to na vi ška do-
bre kva li tet ne pše ni ce za iz voz. Na-
ma tre ba oko 1,8 mi li o na to na, a na 
za se ja nih 580.000 hek ta ra, uz pro-
se čan pri nos za ko ji se na dam da će 
bi ti bar če ti ri ili pre ko če ti ri to ne to je 
pri nos ko ji će oko mi lion to na obez-
be di ti vi ško va, sa pre la znim za li ha-
ma ko je već ima mo - re kao je prof. 
dr Sr bi slav Den čić. D. Ć.

Od ru ko vo di o ca Ode lje nja za ku-
ku ruz NS In sti tu ta, dr Đor đa 

Joc ko vi ća, na Po ljo pri vred nom saj-
mu sa zna li smo ka kvo je tre nut no 
sta nje use va ku ku ru za, ali i  do bi li 
sa vet o po treb noj ne zi na še naj zna-
čaj ni je ra tar ske kul tu re u na stu pa-
ju ćem pe ri o du. 

Ka kvo je sta nje use va ku ku-
ru za?

- Ka da go vo ri mo o ku ku ru zu, 
kao na šoj naj va žni joj bilj noj vr sti, 
re kao bih da je sta nje za do vo lja va-
ju će. Ima mo pu no bo lju si tu a ci ju u 
od no su na pro šlu go di nu. Ima li smo 
znat no vi še zim skih pa da vi na ko-
je su pre sud ne za ko na čan pri nos. 
Pro šle go di ne smo iza šli iz zi me sa 
ne gde 30 do 40 od sto ma nje zim-
skih pa da vi na u od no su na vi še go-
di šnji pro sek, a ove go di ne uglav-
nom ima mo vi še go di šnji pro sek, a 
u mno gim me sti ma čak i vi še što 
je ja ko do bro i to je jed na od lič na 
osno va pa se mo že mo na da ti do broj 
go di ni.

Upra vo u vre me se tve i u vre me 
ni ca nja ima li smo i pa da vi na ta ko 
da je usev us peo do bro da nik ne. 
Osnov ni broj bi lja ka po je di ni ci, ko-
ji je osnov na kom po nen ta pri no sa, 

je sa svim do volj na. Me đu tim, ima-
li smo i gra da po ne kim me sti ma. 
Pod je dan, s ob zi rom da je sa da 20. 
maj, i ako ni je baš to tal no uni šten 
usev tre ba osta vi ti jer će se on re-
ge ne ri sa ti, a to je bo lje ne go pre-
se ja va nje. Pod dva, uko li ko ima i 
fi nan sij skih mo guć no sti za i sta bi 

tre ba lo osi gu ra ti svo je 
use ve. Sa da je ta ko đe 
pe riod ka da se vr ši in-
ten ziv na za šti ta od ko-
ro va i tre ba lo bi da se 
vo di bri ga o vre me nu 
pri me ne. Kul ti vi ra nje 
tre ba ra di ti jed nom ili 
dva pu ta, a ako se mo-
že, čak i tri pu ta. Uglav-
nom, ka da je ku ku ruz u 
pi ta nju oče ku jem jed nu 
do bru i rod nu go di nu - 
ka že dr Joc ko vić.

Ka ko ze mljo rad ni ci 
sa da da ne gu ju svo je bilj ke?

- Uko li ko po sto je mo guć no sti uz 
sva ko tre ti ra nje u pr ska li cu po red 
her bi ci da tre ba da se sta ve i od re-
đe na fo li jar na mi ne ral na đu bri va, 
jer će to po mo ći da nji hov usev bu-
de što bo lji, a isto vre me no to kom 
ce le ve ge ta ci je, što pro iz vo đa či do-
bro zna ju, mo ra ju da bri nu o svo-
jim nji va ma, da ih obi la ze, i uko li ko 
po sto ji bi lo ka kav pro blem da po zo-
vu In sti tut, jer su na ši te le fo ni do-
stup ni 365 da na u go di ni, 24 sa ta, 
i uvek mo gu da se kon sul tu ju, da 
pro ve re ne ka svo ja ube đe nja i ne ka 
svo ja raz mi šlja nja, a za jed no će mo 
bi ti efi ka sni ji.

Za što je sa jam zna ča jan za 
In sti tut?

- Sa jam je zgod na pri li ka da se 
sret ne mo sa na šim kli jen ti ma, kup-
ci ma i da sa na šim sa rad ni ci ma raz-
me ni mo is ku stva, jer se ta ko svi pro-
ble mi ubu du će znat no bo lje re ša va ju 
- re kao je dr Đor đe Joc ko vić.  D. Ć.

Dr Je le na Ma rin ko vićDr Je gor Mi la di no vić

Pre mi jer Ivi ca Da čić na štan du In sti tu ta
 

Mi lion to na pše ni ce za iz voz

Prof. dr Sr bi slav Den čić

Oče ku je se do bar 
rod ku ku ru za

Dr Đor đe Joc ko vić



U okviru 80. Međunarodnog 
poljoprivrednog sajma u 
Novom Sadu održan je po-

slovni forum pod naslovom „Hrana 
– što nas spaja to nas i povezuje“, 
koji su organizovala ministarstva 
poljoprivrede Srbije i Hrvatske. 
Kompanije „Agrokora’’, MK grupe, 
„Atlantika’’, „Nektara’’ i „Podrava-
ke'',  predstavile su svoj rad, ali 
i zajedničke, kada bi se udružile, 
koja bi se zvala AMANP. U radu 
foruma učestvovali su vlasnici i 
direktori 80 vodećih kompanija 
u Regionu, nastojeći da pronađu 
novi model za saradnju nakon hr-
vatskog ulaska u Evropsku uniju.

Sedam firmi, 
jedna uprava

Za zajedničku kompaniju, koja 
bi imala oko sedam milijardi evra 
prihoda i jednu upravu, vladao bi, 
tvrdi predsednik Uprave MK Grupe 
Miodrag Kostić, neviđen interes, 
a to ne bi bio samo zbir jednostav-
nih brojeva, nego multiplikator. 
„Ako se na vreme ne opametimo, 
bićemo samo gledaoci na velikoj 
evropskoj utakmici”, poručio je 
Kostić. Inače, Kostić je,  rekao i 
da je njegova kompanija spremna 
da privatizuje hrvatske hotele čim 
se ukaže prilika. „Čekamo kao za-
peta puška”, izjavio je Miodrag Ko-
stić. On je još rekao da isto važi i 
kada su u pitanju hrvatske šeće-
rane. Glavni proizvođač šećera u 
Srbiji, koji je 2001. godine za tri 
evra kupio tri domaće šećerane, a 
danas drži 70 posto srpskog trži-
šta i najveći je izvoznik šećera u 

Evropi, već je nekoliko puta najav-
ljivao ulazak na hrvatsko tržište i 
ulaganja oko 100 miliona evra. Ali 
kako mu je, našalio se, „Agrokor'' 
uzeo sve pozicije i sve ispod 50-ak 
miliona evra mu je premalo za ula-
ganja, pa je proteklih godina širio 
biznis u svetu.  

Predsednik Uprave MK Grupe 
Miodrag Kostić ukazao je da ova 
kompanija drži oko 70 odsto šećer-
nog biznisa u Srbiji. On je istakao 
da su kompaniji koju on vodi ovo 
mala tržišta pa se ona okrenula 
Ukrajini sa posedom od 42 miliona 
hektara obradivih površina. Kostić 
je najavio i moguću kupovinu ho-
tela u Hrvatskoj.

Robna razmena Srbije i Hrvat-
ske u poslednjih deset godina po-
većana je više od sedam puta, a 
2008. godine premašila je milijar-
du dolara. Uz poljoprivredu, u rob-
noj razmeni Srbije sa Hrvatskom 

dominiraju metalska, elektro i he-
mijska industrija. 

„Srbija i Hrvatska su prirodni i 
značajni ekonomski partneri“, re-
kao je predsednik Privredne komore 
Srbije Željko Sertić, pozdravljajući 
učesnike foruma. Sertić je istakao 
ogromne mogućnosti saradnje u 
oblasti agroprivrede i značaj  poljo-
privrednog sajma u Novom Sadu, 
na kome je Hrvatska zemlja par-
tner. Željko Sertić je posebno ista-
kao mogućnosti za produbljivanje 
regionalne privredne saradnje i za-
jednički nastup na trećim tržištima. 
„Nezaobilazan je značaj komorskog 
sistema na povezivanju privrednika 
u cilju jačanja saradnje“, rekao je 
Sertić, ukazujući i na potrebu čvr-
šće veze javnog sektora i privrede.

 Privrednici iz Regiona su na fo-
rumu razmatrali probleme koji ih 
ometaju da intenzivnije sarađuju, 
među kojima su komplikovana bi-

rokratija i skup novac, a potrebne 
su im održive i dugoročne državne 
strategije, kako bi lakše prilazili 
fondovima EU.

 Predsednik Hrvatske gospodar-
ske komore Nadan Vidošević uka-
zao je na dobru saradnju Hrvatske, 
Bosne i Hercegovine i Srbije, a ula-
zak Hrvatske u EU okarakterisao je 
kao „veliku šansu koju daje pristup 
tržištu od 500 miliona potrošača“.

Biznis nema granice

Ministar poljoprivrede  Hrvatske 
Tihomir Jakovina je rekao da je 
ta zemlja ponosni partner ovogo-
dišnjeg poljoprivrednog Sajma i da 
se posebno pripremila za nastup 
kako bi predstavila najbolje iz obla-
sti poljoprivrede iz četiri županije. 
,,Saradnja dve države je odlična, a 
poznato je da trgovina i biznis uvek 
pronađu svoj put. Nadam se da će 
po pristupanju Hrvatske EU od 1. 
jula ta saradnja biti još bolja'', re-
kao je Jakovina.

 Ministar poljoprivrede Srbije Go-
ran Knežević rekao je da je uve-
ren da će Srbija brzo dobiti datum 
za početak pregovora sa EU i da će 
nakon toga postati članica. ,,Nadam 
se da ćemo po dobijanju datuma 
brzo postati članica EU. U procesu 
pristupanja EU iskustva Hrvatske 
će nam mnogo koristiti, koja su do 
sada nesebično delili sa nama'', re-
kao je Knežević. On je ocenio da 
su ovakvi poslovni forumi, na ko-
jima su učestvovali predstavnici 
vodećih kompanija iz prehrambe-
ne industrije i poljoprivrede dve 
zemlje, izuzetno važni jer nema 
dobrog biznisa bez dobrog ambi-
jenta za bavljenje poljoprivredom. 
,,Nama su potrebna iskustva i po-
daci od preduzetnika o kojima bi 
trebali da u budućnosti razmišlja-
mo'', rekao je Knežević.

 Učestvujući u radu panela Ljer-
ka Kuljič iz koncerna ,,Agrokora'' 
je govorila o razvoju ove firme u 
vreme krize u svetu i regionu. Ona 
je istakla da su u 2011. godini 23 
tvrtke ove kompanije ostvarile  pri-
hod od oko 3,9 milijardi evra priho-
da od prodaje. Tržište Srbije gde 
je u ,,Agrokorovim'' kompanijama 

zaposleno 6.500 ljudi, a u prihodi-
ma koncerna učestvuju sa oko 800 
miliona evra.

Predsednik Uprave ,,Atlantik'' 
Grupe Emil Tedeši je istakao da 
je proizvodnja u Srbiji važna za 
izvoz u Rusiju. Po njegovim rečima 
kapital ne prepoznaje granice već 
samo profit, a zajedničke interese 
u regionu ne može zaustaviti nika-
kva politika. Kompanija koju vodi u  
2012. godine ostvarila je prihod od 
oko 660 miliona evra od prodaje, uz 
rast od 4,8 odsto.

Generalni direktor ,,Nektara'' iz 
Bačke Palanke  Bojan Radun  je 
ukazao na poslovanje kompanije 
koju vodi sa 1.800 radnika. Ponaj-
više su prisutni u Srbiji i Sloveniji. 
Razvoj je pomogao i kredit Evrop-
ske banke za obnovu i razvoj u vi-
sini od 35 miliona evra. Govoreći o 
radu u regionu, Radun je Hrvatsku 
označio kao glavnog konkurenta u 
proizvodnji hrane i pića. On je izra-
čunao da će njegova proizvodnja, 
za koju 80 odsto voća otkupljuje od 
velikih i malih proizvođača u Srbi-
ji, po ulasku Hrvatske u EU, postati 
konkurentnija u regiji. Cilj „Nekta-
ra'' je da postane regionalni lider u 
proizvodnji voćnih sokova. Posebno 
je ukazao na teškoće za ulazak na 
tržište Hrvatske, gde želi osvojiti 20 
odsto tržišta.

 Generalni direktor „Viktoria'' 
Grup Zoran Mitrović je istakao da 
ova kompanija izvozi 80 odsto pro-
izvodnje i da je jedna od najvećih 
izvoznika u Srbiji. On je ukazao i 
na investicije ove kompanije od oko 
100 miliona evra. „Viktoria“ sarađu-
je sa firmama iz Hrvatske, pa je lane 
za „Žito'' Osijek i „Agrokor“ prera-
dio 30.000 tona sirovine. Vredno je 
istaći da u grupaciji, čiji je Zoran Mi-
trović suvlasnik i direktor, vlasnički 
udeo ima i Evropska banka za ob-
novu i razvoj koja je u kompaniju 
uložila 40 miliona evra. I Mitrović 
smatra da su Srbija i Hrvatska mala 
tržišta za ovu kompaniju, pa će za-
jednički nastupati u regionu.

Na Sajmu u Novom Sadu najviša 
dostignuća u proizvodnji hrane prika-
zalo je  1.500 izlagača iz 60 zemalja, 
a to je razgledalo  više od 300.000 
posetilaca iz zemlje i regiona.
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Udružiti Agrokor, MK, 
Podravku, Nektar...

Vlasnici velikih proizvođača hrane u regionu smatraju da je njihovo udruživanje 
u regionu preka potreba. Procene su da bi zajednička kompanija imala prihod od oko 
sedam milijardi evra

Zajednički interes jači od politike

Srbija postaje 
gigant u 
poljoprivredi

Jubilarni 80 Međunarodni po-
ljoprivredni sajam u Novom 

Sadu otvorio je predsednik Vla-
de Srbije Ivica Dačić, kome 
je direktor Sajma dr Dragan 
Lukač uručio  zlatnu plaketu. 
Dačić je predočio da Srbija ima 
šansu da postane gigant u obla-
sti poljoprivrede. On je istakao 
da je poljoprivreda velika šansa 
Srbije, jer je naša zemlja zele-
na bašta Evrope. Poljoprivreda 
tradicionalno svojim proizvodi-
ma ispunjava potrebe domaće 
stanovništva za osnovnim ži-
votnim namirnicama i čini 23 
odsto srpskog izvoza, rekao je 
Dačić.

Dan pre otvaranja Sajma 
obeležen je jubilej od de-

vet decenija postojanja Sajma, 
održana je akademija na kojoj 
je govorio predsednik Republike 
Srbije Tomislav Nikolić, kome 
je takođe uručena zlatna plake-
ta Sajma. Poljoprivrednicima se 

uz znanje mora obezbediti i sta-
bilno ekonomsko okruženje, po-
moć adekvatnom ekonomskom 
politikom i odmerenim subven-
cijama, rekao je Nikolić. Građa-
ni će biti zaposleni kada se do-
stignu ti ciljevi. Tada neće biti 
prostora za političke strelce koji 

pucaju u prazno, ali neće smeti 
da ga bude ni za kriminalce, ma 
gde se nalazili. Nikolić je uka-
zao da mora da se vodi računa 
da subvencije odu onima kojima 
su namenjene, a ne u pogrešne 
ruke, kako je u prošlosti umelo 
da se desi.

Poljoprivredi treba stabilno okruženje

 Sa poslovnog forumaNakon pristupanja Hrvatske EU, 
saradnja dve zemlje biće još bolja
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Đorđe Jovanović 33-godišnji 
zemljoradnik iz Beške više od 
18 godina bavi se poljopri-

vredom. Kako kaže dobru tradiciju i 
radne navike stekao je još kao dete 
u familiji gde su ratarstvo i stočar-
stvo bili primarna delatnost. Prade-
da, deda i otac  obrađivali su nešto 
više od deset hektara zemljišta, a 
kada je Đorđe počeo da radi, pose-
di su se godinama uvećavali. Danas 
porodica Jovanović ima 365 hektara 
zemljišta na kojem uzgajaju kuku-
ruz, pšenicu, ječam, suncokret i od 
ove godine šećernu repu.

- Repa do ove godine zaista nije 
bila isplativa. Međutim, drastično su 
smanjene površine pod ovom poljo-
privrednom kulturom. Procenjuje se 
da u Srbiji ima oko 40 hiljada hek-
tara, što je daleko ispod proseka. Iz 
šećerana su rečili da ove godine daju 
bolju otkupnu cenu i uslove.Prošle 
godine je bilo 35 centi, pa 40 centi.
Ove godine daju preko 50 centi, što 
nam daje određenu sigurnost jer su 
svi drugi proizvodi nesigurni,jedino 
je kod repe cena zagarantovana- 
kaže Dorđe Jovanović ističući da 
su zasejali na površini od 80 hekta-
ra pa se nadaju dobrom prinosu.

Radni dan porodice Jovanović 
traje gotovo 24 časa a poslednjih 
dana radovi se privode kraju i prave 
planovi za dalje. Ove godine sezona 
setve je kasnila mesec dana, ali su 
zato vremenski uslovi pogodovali 
zemljištu objašnjava Đorđe.

- Oko repe ima najviše posla, 
bude i do deset prskanja, razni tre-

tmani protiv korova, dva špartanja 
i setva. Imamo daleko više posla 
nego kod drugih kultura ali se ne 
žalim. Vremenski uslovi su zaista 
pogodovali poljoprivredi u odno-
su na prošlu godinu kada je bilo 
suše. Tamo gde su tereni gde enma 
problema sa vodom zaista je odlič-
no stanje i što se meni tiče vreme 
može ovakvo da ostane. Ovih dana 
se pripremamo za žetvu semenskog 
ječma koji ćemo skidati polovinom 
juna meseca. Mehanizacija je rela-
tivno nova, tako da tu ne očekujem 
veće probleme, ali važno je spremiti 
i dobro pregledati.

Dorđe Jovanović se pored ratar-

stva poslednjih pet godina bavi i vo-
ćarstvom. Na površini od 6 hektara 
zasadio je jabuke i breskve,a ove 
godine očekuje prvi ozbiljniji rod.

- S obzirom da mi je ratarstvo 
primarna delatnost, a voćarstvom 
se bavimo usput, ove godine u za-
visnosti od roda ćemo proširiti voć-
njake ili potpuno bataliti taj posao. 
Svi ozbiljniji kupci traže bar jedan 
šleper iste sorte voća a kod nas je 
to uvek na knap. Ako nemaš šleper 
robe onda si prinuđen da sarađuješ 
sa nakupcima i ne postoji šansa da 
se roba izveze na veće tržište po-
put Rusije ili zemalja Evropske Uni-
je- kaže Đorđe i žali se kao i većina 
poljoprivrednika na državu za koju 
kaže da ne pruža nikakvu značajni-
ju pomoć.

- Prošle godine su nam smanjili 
subvencije na 12 500 dinara, a ove 
godine će biti duplo manje, što je 
neviđeno. Mislim da 95 posto poljo-
privrednika neće moći da kupi naf-
tu, a i da mogu nemam gde da je 
lagerujem. Na moju površinu treba 
mi oko 5 miliona dinara za 30 tona 
nafte a to je potencijalna opasnost 
držati na posedu.

Ovaj poljoprivrednik koji za sebe 
kaže da pošteno radi svoj posao 
nada se da će država učiniti bar 
neke ustupke onim poljoprivrednici-
ma kojima je to osnovna delatnost. 
Kako ističe pomalo je razočaran što 
su veliki monopolisti profitirali, dok 
je običan seljak vreme provodio na 
njivi. Smatra da zemljoradnik ne 
treba da se bavi politikom, jer za 

to i nema vremena. Poručuje da  je 
i ove godine posetio Poljoprivredni 
sajam koji sve više liči na vašar. 
Cena zakupa prostora je enormno 
velika a strani izlagači sve više za-
uzimaju mesto. Iz godine u godinu 

sajam jenjava a neophodno je ne-
što preduzeti kako se ne bi jedini 
veliki događaj u zemlji koji okuplja i 
prodavce i poljoprivrednike potpuno 
ugasio.

 M. Balabanović

Još od kako su se 1997. godine 
iz Hrvatske doselili u Gibarac 
kod Šida, za jedanaestočlanu 

porodicu Martić proizvodnja mleka 
bila je jedini izvor prihoda. Iz svog 
domaćinstva u Hrvatskoj sa sobom 
su doveli samo jednu kravu, a u 
međuvremenu se broj grla u šta-
li svake godine sve više uvećavao. 
Prvih šest krava uzeli su preko mle-
kare koja je tada radila u Šidu, a 
tokom narednih godina podigli su 
kredit i tako proširili svoj stočni 
fond. Danas Martići imaju farmu sa 
50 krava, trenutno muzu 35 i dnev-
no isporučuju oko 600 litara mleka. 
U svom vlasništvu imaju 21 jutro 
zemlje, a još 80 uzimaju u arendu. 
Kažu da sve što proizvedu na njiva-
ma upotrebe kao stočnu hranu.

Glava porodice je Milan Martić, 
koji se brine o tome da organizuje 
posao na farmi i da sve teče kako 
treba, ali kaže da mu to ne pred-
stavlja nikakav problem, s obzirom 
da svaki član porodice tačno zna 
svoje zadatke i da su svi odgovorni 
u njihovom ispunjavanju.

- Iako puno radimo od mleka 
možemo lepo i da zaradimo, po-
što trenutna cena koju nam plaća 
„Implek“ iznosi 40 dinara za litar 
plus sedam dinara premije, što na 
mesečnom nivou predstavlja zara-
du od oko 850.000 dinara. Imamo 
želju da povećamo proizvodnju, jer 
zarade nema bez puno rada i bez 
povećanja količine isporučenog 

mleka. Nas u domaćinstvu ima je-
danaestoro, ali svi radimo zajedno. 
Dobro se slažemo, a o tome svedoči 
i to što nam je novčanik zajednič-
ki. Kod nas nema ništa da je nečije, 
nego je sve zajedničko, iako živimo 
u dve različite kuće. Svoje sinove 
Desimira i Ljubinka sam vaspita-
vao tako da među njima nema zavi-
sti i ljubomore, nego su naučeni da 
pomažu jedan drugome, a takve su 
mi srećom i snaje i svih pet unuka, 
koliko ih imam od dva sina – priča 
Milan Martić. 

Njegov stariji sin Ljubinko kaže 
da su se proširili zahvaljujući tome 
što su pre godinu dana od „Imleka“ 
na kredit uzeli 13 krava i dodaje:

- To su bile malo skuplje krave, 
s obzirom da je svaka koštala oko 
250.000 dinara. Osim tih krava, do-
kupili smo i na jednoj rumskoj far-
mi još deset, tako da smo se tada 
znatno proširili. Imamo trenutno 
i oko 20 teladi. Žensku telad svu 
ostavljamo za nas, dok mušku pro-
dajemo, pošto više nemamo me-
sta gde da ih držimo, sve štale su 

nam pune. Posla imamo ne stalno, 
nego non stop. Za nas nema sveca, 
ni praznika, ni nedelje, ni kirbaja. 
Za ovaj posao na prvom mestu je 
najvažnije upornost, jer se ona na 
kraju najviše isplati.

Čim su se pojavile sumnje da ku-
kuruz kojima se hrane krave u Srbiji 
nije dobar, Martići su sve količine koje 
imaju odneli na kontrolu u novosad-
ski institut i dobili potvrdu da nemaju 
razloga za brigu. Zato sa ponosom 
ističu da je mleko od njihovih krava 
visokvalitetno, sa procentom mlečne 
masti od 3,25 do 4,1 posto.

- Nama je dobro, lepo živimo i ne 
žalimo se. Krizu ne osećamo, jedino 
što nemamo vremena za odmor, niti 
da odemo na more tokom leta. Ali, 
nama to ne smeta, navikli smo da 
radimo, a najvažnije od svega nam 
je da i dalje živimo ovako u slozi 
kao i do sada – ističe Milan Martić, 
vlasnik farme „Martić“ iz Gibarca, 
dodajući da im je u skorijem planu 
da proširuju štale i da broj krava 
dostigne 70.
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GIBARAC • U POSETI FARMI PORODICE MARTIĆ

Puno se radi, ali se dobro i zaradi
- Nas u domaćinstvu ima jedanaestoro, ali svi radimo zajedno. Dobro se slažemo, a o tome svedoči i to što nam 
je novčanik zajednički. Imamo 50 krava, dnevno isporučujemo oko 600 litara mleka, što znači da nam je mesečni 
prihod oko 850.000 dinara. I pored troškova koje imamo, od toga može lepo da se živi tako da smo zadovoljni – 
kaže glava porodice Milan Martić

Ljubinko i Milan na svakodnevnom poslu: trenutno se muze 35 krava

BEŠKA • U POSETI GAZDINSTVU ĐORĐA JOVANOVIĆA

Repa-najisplativija kultura
Svi drugi proizvodi su neizvesni, jedino je na repi cena zagrantovana. Očekujemo nešto preko 50 centi pa je to 
jedan od razloga što smo se odlučili po prvi put ove godine da uzgajamo ovu poljoprivrednu kulturu-kaže Đorđe

Milan Martić, vlasnik farme iz Gibarca

 Uzgaja repu na 80 hektara

Đorđe Jovanović poljoprivrednik



Si gur no je jed no, od ka ko je ve-
stač ko ose me nja va nje kra va 
(v.o.) po če lo da se pri me nju je u 

prak si po čet kom 20.ve ka, a to zna či 
pre vi še od 100 go di na, i to sa ci ljem 
spre ča va nja pre no še nja pol nih za ra-
znih bo le sti (bru ce lo za i dr.), bio je to 
pra vi teh no lođ ki na pre dak u to vre-
me. Da nas ko ri sti mo mno ge pred no sti 
ovog prak tič nog po stup ka, a pre svih 
ge net ske, kao i mo guć nost da se od 
jed nog bi ka mo že do bi ti znat no ve ći 
broj po to ma ka. Ta ko đe, lak ši je tran-
sport sper me bi ka i nje no du go traj no 
ču va nje u spe ci jal nim kon tej ne ri ma. 
Isto ta ko, iz be ga va se tran sport bi ko-
va, pa i kra va. Ko nač no, eko nom ska 
do bit za sto ča re, dr ža o ce ži vo ti nja je 
evi dent na.

Sva ki naš sto čar, dr ža lac mleč nih 
kra va i ju ni ca, ve ro vat no je u svo joj 
do sa da šnjoj prak si imao pri li ku da 
se su sret ne sa ovom mo guć no šću, a 
sva ka ko se ista pre po ru ču je i s to ga 
pred la žem ne ko li ko ko ri snih i prak tič-
nih sa ve ta pri men lji vih u sva ko dnev-
noj prak si na te re nu.

 Va žno je is ta ći tri bit ne stva ri za 
po ten ci jal ni uspeh ve štač kog ose me-
nja va nja. Sve od lu ke su na pro iz vo-
đa ču:

- iz bor ose me ni te lja
- iz bor se me na bi ka
- iz bor mo men ta ose me nja va nja 

(in se mi na ci ja).
Sva tri iz bo ra mo ra ju bi ti u do go-

vo ru sa Va šim dok to rom ve te ri nar ske 

me di ci ne, jer ta da će bi ti uči nje no sve 
ka ko je pro pi sa no.

- Iz bor ose me ni te lja je stvar do-
bre sa rad nje i me đu sob nog po ve re nja. 
Zna nje, is ku stvo i pra će nje sa vre me-
nih teh no lo ških do stig nu ća, si gur no 
da pre po ru ču je da na šnjeg dok to ra ve-
te ri nar ske me di ci ne.

- Iz bor se me na bi ka mo že se 
vr ši ti pre ma pro pi sa nom ka ta lo gu bi-
ko va, po si ste mu oba ve zne pro me ne 
se me na iza bra nih bi ko va na sva kih 24 
me se ca, ka ko bi se iz be gla mo guc nost 
da se se me nom istog bi ka ose me ni 
ćer ka ju ni ca. Va žno je zna ti da se pre 
ose me nja va nja mo že iza bra ti se me 
bi ka ko ji da je sit ni ju te lad pri li kom te-
le nja (po god no za ju ni ce), a ka sni je 
no vo ro dje no te le se nor mal no raz vi ja, 
ta ko đe se me bi ka ko ji da je te lad sa 

tov nim ka rak te ri sti ka ma ili pak mleč-
nim, što je zna čaj no kod po ten ci jal no 
no vo ro dje ne žen ske te la di itd. 

- Iz bor mo men ta ose me nja va-
nja (in se mi na ci ja) je mo zda i naj-
va žni je u ce lom po stup ku, jer po red 
pra vil no iz ve de ne teh ni ke ose me nja-
va nja i do brog kva li te ta upo tre blje ne 
sper me bi ka, ste pen po stig nu te uspe-
šne kon cep ci je za vi si od mo men ta iz-
ve de ne in se mi na ci je u od no su na mo-
me nat ovu la ci je, od no sno ide al no je 
iz vr ši ti in se mi na ci ju 12 sa ti pre ovu la-
ci je. Na i me, jaj na ce li ja je naj spo sob-
ni ja za uspe šnu oplod nju unu tar 8 sa ti 
po sle ovu la ci je, a sper ma to zo i di tre ba 
da bu du pre u ja jo vo du 4 do 5 sa ti, jer 
im je to li ko po treb no da iz vr še ka pa ci-
ta ci ju (po sta nu spo sob ni za oplod nju). 
Estrus (pol ni žar) kra ve tra je vre men-

ski od 18 do 24 sa ta. Ovu la ci ja na sta je 
od 10 do 12 sa ti ka sni je. Za to ne tre ba 
žu ri ti, ne go kra vu ili ju ni cu ose me ni ti 
u dru goj po lo vi ni, bli že kra ju estru sa, 
od no sno ka da spolj ni zna ci estru sa vi-
še ni su do bro iz ra že ni. Za klju ču je mo 
da je ose me nja va nje u ra nom estru su 
pot pu no bes ko ri sno.

Ako je kra va po ce la ma ni fe sta-
ci ju estru sa uju tro, tre ba je ose-
me ni ti ka sni je po pod ne; a ako je 
po če tak ka sno po pod ne, tre ba je 
ose me ni ti sle de ćeg da na uju tro.

  
Sva ki sto čar mo ra da zna 

osnov ne zna ke estru sa!
A to su: ma ni fe sta ci ja re flek sa sta-

ja nja, slu za vi (pro vid no sta klast) is-
ce dak iz vul ve, otok i cr ve ni lo vul ve, 
sma njen ape tit, mu ka nje, za ska ka nje 
na dru ge kra ve, sma nje na pro duk ci-
ja mle ka (dan pre i na dan estru sa). 
Kra va je si gur no u estru su, ako do-
zvo lja va da bu de za sko če na (re fleks 
sta ja nja).

Is hra na ži vo ti nja i hi gi je na u objek-
tu je ta ko đe va žan fak tor za uspeh. 
Do bri re zul ta ti se po sti žu ka da je kra-
va ili ju ni ca u od lič noj fi zič koj kon di-
ci ji.

Sva ose me nja va nja. na ža lost. ne 
re zul ti ra ju uspe šnom ste o no šću, pa 
kra va po no vo ula zi u estrus (po va đa). 
Za to tre ba do bro pra ti ti sla de ci ci klus 
ži vo ti nje (na red nih od 18 do 21 dan). 
Ako po va dja, tre ba je od mah po no vo 
ose me ni ti, ka ko bi se iz be glo gu blje-
nje vre me na i nov ca. Uko li ko ni ta da 
ne ma uspe ha, tre ba se kao i do sa da 
kon sul to va ti sa Va šim dok to rom ve te-
ri nar ske me di ci ne, ko ji mo že utvr di ti 
uzrok pro ble ma, a isti je obič no po sle-

di ca tret ma na i uslo va u ko ji ma ži vo-
ti nje ži ve.

Po sle te le nja po treb no je vre me za 
opo ra vak ži vo ti nje (ser vis pe riod), te 
je tre ba ose me ni ti u vre me nu od 50 
do 75 da na na kon te le nja, osim vi so ko 
mleč nih gr la, gde taj pe riod tre ba da 
bu de ne što du ži.

Ka da sve do bro sa gle da mo, mo-
že mo za klju či ti da je ve stač ko ose-
me nja va nje kod po me nu tih ži vo ti nja 
po treb no i nu žno što vi še ko ri sti ti u 
bu du ćoj sto čar skoj pro iz vod nji, ka ko 
zbog po ve ća nog ge net skog po ten ci ja-
la i kva li te ta te la di, a mo žda još vi še 
zbog ne sum nji ve eko nom ske ko ri sti i 
do bi ti za sva kog sto ča ra, dr ža o ca ovih 
ži vo ti nja.

31. maj 2013. 7

VETERINA

VETERINA

Доо ветеринарска 
станица

САВА СРЕМ

Лаћарак

Лаћарак, 022/670-750, ул. 1. Новембар 266
Др. вет. мед. Радован Цикуша и Др. вет. мед. Ненад Раичевић

Сремска Митровица, 022/618-020, ул. Петра Прерадовића 80
Др. вет. мед. спец. Миленко Перић

Мартинци, 022/ 668-387, ул. Војвођанска 9
Др. вет. мед. спец. Сава В. Шарац

Чалма, 022/685-600, ул. Победа 24
Др. вет. мед. Милорад Кевиš

Велики Радинци, 022/660-230, ул. Моше Пијаде 7
Др. вет. мед. Наташа Секулић

- Лечење
- Вакцинација
- Вештачко осемењавање
- Превентива
- Трихиноскопија
- Продаја пилића
- Сточна храна
- Премикси
- Лекови

Pi še: Dr Vet. Med. 
Sr djan Ko zli na

VE STAČ KO OSE ME NJA VA NJE KRA VA I JU NI CA

Ge net ski po ten ci jal u slu žbi sto čar stva

Na ša ze mlja mo gla bi usko-
ro da bu de pot pu no slo bod-
na od kla sič ne ku ge svi nja i 

be sni la, is tak nu to je na sve ča no sti 
ko ja je po vo dom za vr šet ka pro jek-
ta „Po dr ška pro gra mu kon tro le i is-
ko re nji va nja kla sič ne ku ge svi nja i 
be sni la u Re pu bli ci Sr bi ji“ pri re đe na 
na Me đu na rod nom po ljo pri vred nom 
saj mu. Za hva lju ju ći ovom pro jek tu, 
ko ji spro vo di Upra va za ve te ri nu Mi-
ni star stva po ljo pri vre de, šu mar stva 
i vo do pri vre de, a fi nan si ra se sred-
stvi ma iz IPA pred pri stup nih fon do-
va Evrop ske uni je, u Sr bi ji već dve 
go di ne ne ma slu ča je va za ra ze kla-
sič nom ku gom svi nja (KKS), a pre-
ma po sled njim po da ci ma to kom ove 
go di ne za be le že na su sa mo 3 slu ča-
ja be sni la.

- Sa ve li kim za do volj stvom is ti-
čem da Sr bi ja pred u zi ma sve neo-
p hod ne me re u kon tro li i is ko re nji-
va nju kla sič ne ku ge svi nja i be sni la 
i da je za hva lju ju ći pro gra mu is ko-
re nji va nja ovih bo le sti, epi zo o ti o lo-
ška si tu a ci ja vr lo po volj na - re kla je 
dr Zo ri ca No va ko vić, ko or di na tor ka 
po slo va u Upra vi za ve te ri nu Mi ni-
star stva po ljo pri vre de, šu mar stva i 
vo do pri vre de i do da la da se ne sme  

za ne ma ri ti či nje ni ca da ove bo le sti 
mo gu da ima ju ozbilj ne po sle di ce po 
zdra vlje lju di, ali i po eko no mi ju.

Pro je kat je pra ti la i kam pa nja 
po di za nja ni voa sve sti o kon tro li i 
is ko re nji va nju ovih bo le sti ko ja je 
po če la u ok to bru 2011. i tra ja la vi še 
od go di nu da na. Cilj kam pa nje bio 
je in for mi sa nje i edu ka ci ja naj ši re 
jav no sti, ali i po je di nač nih cilj nih 
gru pa kao što su far me ri, ve te ri na-
ri, uče ni ci i na stav ni ci u osnov nim 
ško la ma, ali i no vi na ri. Po red je din-
stve nog vi zu el nog iden ti te ta, cilj-
ne jav no sti su in for mi sa ne pu tem 
raz li či tih štam pa nih in for ma tiv nih i 

pro mo tiv nih ma te ri ja la, TV i ra dio 
spo ta, kao i na men skih fil mo va za 
de cu, struč nu i op štu jav nost. Po red 
ovih ak tiv no sti, to kom kam pa nje 
or ga ni zo va ne su dve kon fe ren ci je 
na na ci o nal nom ni vou, spe ci jal ni 
tre nin zi za no vi na re, po seb no pri la-
go đe na pre da va nja za de cu osnov-
nih ško la, a pro je kat je dva pu ta bio 
pred sta vljen i na Me đu na rod nom 
saj mu po ljo pri vre de što je pr vi put 
da se in for ma ci je o ne koj bo le sti ži-
vo ti nja pre no se na ta kav na čin.

- Za šti ta ži vo tinj skog zdra vlja je 
iz u zet no va žna, jer ne sa mo da po-
bolj ša va i zdra vlje lju di, već otva ra 
mo guć nost pro ši re nja tr ži šta Sr bi-
je i iz voz hra ne u Evrop sku uni ju. 
Zbog to ga EU fi nan sij ski po dr ža va 
is ko re nji va nje ovih bo le sti, a do 
sa da je Sr bi ji odo bre no 12,5 mi li-
o na evra po mo ći - is ta kao je En dru 
He di, šef III sek to ra ope ra ci ja De-
le ga ci je EU u Sr bi ji, do da ju ći da je 
u obla sti po ljo pri vre de Sr bi ja u pro-
te klim go di na ma ostva ri la zna ča jan 
na pre dak i EU že li da na sta vi ti da 
po ma že ovom sek to ru.

Ka ko bi se obez be di la za šti ta 
zdra vlja lju di i do ma ćih ži vo ti nja, 
Upra va za ve te ri nu već je uspe šno 

spro ve la pet kam pa nja oral ne vak-
ci na ci je pro tiv be sni la na te ri to ri ji 
Sr bi je, a u to ku je i še sta kam pa-
nja. Ra di efi ka snog is ko re nji va nja 
pro gram oral ne vak ci na ci je li si ca 
spro vo di će se naj ma nje pet go di-
na uza stop no na te ri to ri ji ce le ze-
mlje. Ka da je u pi ta nju KKS u Sr bi ji 
se kon ti nu i ra no spro vo di pro gram 

nad zo ra ko ji tre ba da omo gu ći ra-
no ot kri va nje bo le sti, a Upra va za 
ve te ri nu na sta vlja da re a li zu je ak-
tiv no sti de fi ni sa ne Stra te gi jom za 
is ko re nji va nje KKS, ko je mo ra ju da 
do pri ne su efi ka snim me ra ma za is-
ko re nji va nje, sma nje nju ri zi ka od 
iz bi ja nja bo le sti, odr ža va nju po volj-
nog sta tu sa na še ze mlje. S. P.

KON TRO LA I IS KO RE NJI VA NJE KLA SIČ NE KU GE SVI NJA I BE SNI LA

Bo le sti prak tič no is ko re nje ne u Sr bi ji

U Sr bi ji usko ro bez kla sič ne ku ge svi nja

Dr Zo ri ca No va ko vić

Ti pični zna ci 
ne po sred no, pre, 
to kom i po sle 
estru sa

6-10h pre estru sa:
-nju ši dru ge ži vo ti nje
-za ska če dru ge kra ve
-cr ve na i vla žna va gi na
-ote če na i cr ve na vul va 

Estrus:
-mu ka nje
-ner vo za i kre ta nje
-sma nje nje mle ka
-re fleks sta ja nja
-obi lan slu zav is ce dak iz vul ve

Po sle estru sa:
-iz o sta je re fleks sta ja nja
-sluz se sma nju je i ne sta je
-po ja va su kr vi ce u slu zi, kao 

po sle di ca kr va re nja iz ova ri jal nog 
fo li ku la

Po ve ća ni ge net ski po ten ci jal i od li čan kva li tet no vo ro đe ne te la di, kao i evi dent na 
eko nom ska do bit za sto ča re, pre po ru ču je ve štač ko ose me nja va nje sva kom dr ža o cu 
mu znih kra va i ju ni ca, a pred ve te ri nar sku stru ku po sta vlja no ve iza zo ve

Ve stač ko ose me nja va nje 
do no si eko nom sku do bit sto ča ri ma
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SE LU U PO HO DE

Rum sko se lo Bu đa nov ci, sa mo 
je jed no u ni zu se la u Sr bi-
ji ko ja su po sled njih de ce ni-

ja pre tr pe la eko nom sku, kul tur nu i 
de mo graf sku de va sta ci ju. Vi še go-
di šnji ne do sta tak kva li tet ne in fra-
struk tu re i ne mo guć nost ži vlje nja 
od po ljo pri vre de, do ve li su do to ga 
da se po pu la ci ja u ovom se lu znat-
no sma nji la, a pred nost su odav no 
pre u ze la sta rač ka do ma ćin stva.

Da nas, Bu đa nov ci ima ju oko 
1500 sta nov ni ka ko ji ži ve u ne što 
vi še od 470 ku ća. Go di šnje, u ovom 
se lu umre oko 60, a ro di tek ne što 
ma nje od 10 be ba. 

Iz grad nja ko mu nal ne in fra struk-
tu re, ka ko is ti ču me šta ni Bu đa no-
va ca, još uvek ni je u sta nju da na-
dok na di ove de mo graf ske gu bit ke 
ko ji se sa mo po ja ča va ju usled hro-
nič nog ne do stat ka nov ca na sta log 
usled ne sta bil no sti po ljo pri vred nog 
tr ži šta na ko je su Bu đa nov ča ni, hte-
li to ili ne - upu će ni. 

 
Di nja ma 
ot pla ću ju kre di te

- Bu đa nov ča ni su po zna te bo-
stan dži je, pa će ova go di na bi ti u 
zna ku di nje. Ima mo re kor dan za-
sad, pa shod no to me na da mo se i 
re kord nom pri no su. Me đu tim, to ni-
ka ko ne zna či da se od di nja mo že 
ži ve ti i da su one vi so ko pro fi ta bil ne. 
Na pro tiv, ova ko vi sok pro ce nat za-
sa da bo sta na do šao je kao po sle di ca 
pu ca nja osta lih gra na po ljo pr vre de. 
Ov de su se lju di ba vi li u ve ćoj me-
ri i ra tar stvom i sto čar stvom, ali je 
sve to po pu la co, lju di se za du ži li i 
je di no im osta je bo stan pre ko ko jeg 

se na da ju da će us pe ti da ot pla te 
du go ve, is ti če se kre tar Me sne za-
jed ni ce Ili ja An drić i do da je: - Da 
iro ni ja bu de još ve ća, pro blem nam 
pra vi i naj lon za po kri va nje di nja. 
Bu đa nov ča ni na go di šnjem ni vou 
ku pe go to vo 50 to na naj lo na i uvek 
se po sta vlja pi ta nje šta sa njim ka-

da od slu ži svo je. Na ša de po ni ja je 
ne le gal na ta ko da ni ko ne će sa nje 
da no si osta vlje ni naj lon. No si li smo 
svo je vre me no na pi stu, ali i tu se 
na ku pi lo, do vo di li smo fir me za re-
ci kla žu, kon tak ti ra li ve će kom pa-
ni je, ali ni ko, pa čak ni dr ža va ni je 
za in te re so van da nam po mog ne. 
Je di na so lu ci ja nam je da je za ko-
pa mo u ze mlju, ali bi ta ko iza zva li 
eko lo šku ka ta stro fu. Isti ni za vo lju, 
po sto ji i raz gra dlji vi naj lon, ali je on 
sku plji i bez po dr ške dr ža ve ni ko me 
se ne is pla ti da ga ku pu je.  

Te ško do kva li te ta, 
još te že do za ra de

Sa ovim re či ma sla že se Go ran 
Bo ro je vić, ko ji se ceo ži vot ba vi 
po ljo pri vre dom za ko ju ka že da je 
po sta la ja ko ne pred vi di va i sa ko-
jom se ne mo že ni šta pla ni ra ti.

- Či tav moj ži vot ve zan je za nji-
ve. Mi smo na ta kvom me stu da dru-
gu al ter na ti vu i ne ma mo i po slo ve 
na ora ni ca ma ni ka da ni sam shva tao 
kao te ret. Imam ne što ma lo vi še od 
osam hek ta ra ze mlje i ga jim ra tar-
ske kul tu re, pše ni cu ku ku ruz, so ju, 
a pre ne ko li ko go di na sam kre nuo 

i sa pla ste ni ci ma po vr ši ne 13 ari 
u ko ji ma tre nut no uz ga jam pa-
ra dajz. Bo ri mo se ka ko zna mo i 
ume mo, sa mo što nam ne ka ko oni 
pra vi re zul ta ti uvek iz mi ču, ob ja-
šnja va Bo ro je vić. - Kon kret no, za 
me ne je pa ra dajz po stao nu žno zlo 
ko je je do šlo tek na kon što su mi 
pro pa li kra stav ci. Ura dio sve po-
treb ne pri pre me i tret ma ne, ali i 
po red to ga ni je dan od dve hi lja de 
kra sta va ca ni je us peo, svi su se 
sa su ši li, ta ko da sa da imam pa ra-
dajz ko ji uop šte ni sam ni pla ni rao 
da za sa dim. 

Svo ju ro bu, Bo ro je vić pro da je na 
kvan ta šu i rum skoj pi ja ci, ali, ka ko 
na po mi nje, po ljo pri vre da je usled 
ne sta bil no sti tr ži šta po sta la ne pred-
vi di va.

- Pa ra dajz po la ko ula zi u se zo-
nu, ta ko da će mo vi de ti ka ko će mo 
i ku da će mo. Ra di mo stal no i že na, 
ćer ka, sin i ja, ali je te ško iš ču pa ti 
se. Od ka ko sam 2006. go di ne kre-
nuo sa pla ste ni ci ma, ni sam us peo 
da sta nem na svo je no ge. Uzeo sam 
kre dit ko ji na svu sre ću je sam ot-
pla tio, ali je o ujed no i jed ni ni be ne-
fit ko ji tre nut no imam. Još uvek ne 
mo gu da bu dem svoj ga zda jer sam 
če sto pri nu đen da re pro ma te ri jal i 
osta le po treb šti ne uzi mam na kre-
dit, na obraz, jed nom reč ju na po-
ček.  Sa dru ge stra ne, tru dim se da 
ra dim sa što ma nje he mi je, da pro-
iz ve dem što kva li tet ni ju ro bu i to ne 
sa mo zbog to ga što to zah te va tr ži-
šte, ne go pre sve ga zbog to ga što 
ono što ne že lim se bi i svo joj de ci, 
ne že lim ni dru gim lju di ma. Kva li tet 
je iz nad sve ga, ali se do nje ga te ško 
do đe, ai ka da se do đe, sla bo se is-
plai - ja san je Bo ro je vić.  

Ma la ko rist 
od ve li kog ata ra

Iako Bu đa nov ci ima ju naj ve ći 
atar u rum skoj Opšt ni, Bu đa nov-
ča ni sma tra ju da od te či nje ni ce 
ima ju ja ko ma lo ko ri sti. Pro se čan 
po sed u ovom se lu kre će se od 8 
do 10 hek ta ra, uz ne ko li ko ve ćih 
po sed ni ka či ja su ima nja i do de-
set pu ta ve ća od pro se ka. Me đu-
tim, i jed ne i dru ge, ka ko is ti ču 

ma hom ve zu ju ne sta bil nost tr ži šta 
i po tre ba sa nje go vim ko nač nim 
ure đe njem.

- Sva ki, a po seb no ma li po ljo-
pri vred nik ko jih ima naj vi še i ko-
ji či ne oko sni cu na še pro iz vod nje, 
mo ra da se po ma že. Ta je po dr ška 
po treb na ne sa mo zbog to ga što 
ma li te že po sno se kre ta nja na tr-
ži štu, ne go i zbog to ga što oni po 
pra vi lu pro iz vo de kva li tet ni ju ro-
bu. Da ne bu dem po gre šno shva-
ćen, ja ne mam ni šta pro tiv ve li kih 
po sed ni ka, ali ukrup nja va nje pso-
e da uvek omo gu ća va i ne ko me sa 
stra ne da lak še kon tro li šte ce lo-
kup nu po ljo pri vre du. Ve li ki lak še 
do la ze do ve ćih tr ži šta, a ma nji-
ma su osta vlje ne, da ta ko ka ćem, 
mr vi ce, oni te ško mo gu da lje od 
pi ja ca i kvan ta ša iako če sto ma ju 
pri lič nu kva li tet nu ro bu, ob ja šnja-
va Ili ja  An drić. - Ta ko đe, jed na od 
za mer ki ko ju će te če sto u Bu đe-
nov ci ma ču ti, od no si se na stal ne 
sub ven ci je stra nim ula ga či ma po 
rad nom me stu. Po ljo pri vred ni ci ja-
ko do bro mo gu da vi de da ve ći deo 
tih fir mi po slu je sa mo dok pri ma ju 
sub ven ci je i sa pra vom se pi ta ju 
za što se ba rem deo tog nov ca ne 
pre u sme ri na ra voj se la. 

- Isti na je da na ša se la ni su pro-
pa la sa ma od se be ni ti svo jom vo-
ljom i sa svim je lo gič no da se i ob-
no va mo ra po ma ga ti. Kon kret no, u 
na šem se lu go to vo da ne ma pra vih 
sto ča ra, a ima mo sve uslo ve da 
se po sve ti mo ovoj gra ni i da svo-
jim pro iz vo di ma ko ji je su kva li tet ni 

pre pla vi mo tr ži šte. Ali, na ža lost, ni 
to se vi še ne is pla ti i lju di su za i sta 
pu ca li na ono me što im mo že omo-
gu ći ti naj ve ći pro fit. Isti ni na vo lju, 
ni je pro blem ov de sa mo to što se 
po sao ne is pla ti go di nu, dve ili tri, 
ne go to što za svo to vre me pro-
iz vo đač ne ma za li he ko je mo že da 
tro ši, ne go je pri nu đen da se za-
du ži. Tu ne po ma že ni ve li ki atar ni 
do bra vo lja. A ku da da ide mo i ka-
ko da se bo ri mo ka da na svo ja le đa 
na va li mo i ka ma te i du go ve, pi ta se 
Go ran Bo ro je vić.

- Ako se ne što pod hit no ne ura-
di, u do gled no vre me u Bu đa nov ci-
ma ne će bi ti ži vo ta. Dru štve ni ži vot 
je na ni skim gra na ma, lu di su za-
tvo re ni u svo ju mu ku i ako je ne-
ko me za i sta sta lo da ob no vi se lo, 
tre ba pod hi to da za su če ru ka ve i 
kre ne u po sao. Po ljo pri vred ni ci će 
mu uvek bi ti na ras po la ga nju, za-
klju ču je An drić.

 S. Lap če vić

BU ĐA NOV CI • PO LJO PRI VRE DA NA TAN KIM STRU NA MA

Te žak ži vot od ora ni ca
Ako se ne što pod hit no ne ura di, u do gled no vre me u Bu đa nov ci ma ne će bi ti ži vo ta. Dru štve ni ži vot je na ni skim 
gra na ma, lju di su za tvo re ni u svo ju mu ku i ako je ne ko me za i sta sta lo da ob no vi se lo, tre ba pod hi tno da za su če 
ru ka ve i kre ne u po sao. Po ljo pri vred ni ci će mu uvek bi ti na ras po la ga nju, za klju ču je Ili ja An drić

Na lo še sta nje u po ljo pri vre di, 
ža li se i Lju bi ša Ra ško vić ko ji 
po red svo jih 11 hek ta ra i u za ku-
pu ob ra đu je još 13 hek ta ra. 

- Či ta va po ro di ca je na ze mlji 
i ta ko či tav ži vot. Tru di mo se da 
op sta ne mo ma da ide te ško, jer 
smo naj če šće pre pu šte ni se bi, 
svom tru di, sna la žlji vo sti i na di 
da će se ne što po kre nu ti na bo lje. 
Kon kret no, po red ze mlje, mi ima-
mo i če ti ri kra ve i če ti ri ju ne ta, 
re dov no mu ze mo i no si mo mle ko 
u se o sku mle ka ru, a ima mo i oko 
60 ova ca pa pro da je mo ja ganj ce. 

Mno gi ma to iz gle da ve li ko, ali ni-
je ta ko. Pro da ja ne ide ne što ali 
ka ko ka žu bo lje ma li ga zda ne go 
ve li ki slu ga. Od ra tar skih kul tu-
ra, se je mo ku ku ruz, mer kan til nu 
so ju i ne što ma lo pše ni ce i lu cer-
ke. Ve li kih pro ble ma ima mo i sa 
me ha ni za ci jom ko ja em je sta ra, 
em ni je kom plet na pa se spo ma-
že mo me đu sob no ka ko zna mo i 
ume mo. Ve li ke na de smo po la ga li 
u No vo sad ski sa jam, ali su ce ne 
pre vi so ke, ta ko da će me ha ni za-
ci ja mo ra ti da če ka do dalj njeg, 
isi če Ra ško vić.

Bo lje ma li ga zda, 
ne go ve li ki slu ga

 Ili ja An drić

 Go ran Bo ro je vić

Bu đa nov ci: ma la ko rist od ve li kog ata ra

 Lju bi ša Ra ško vić

Za me ne je pa ra dajz 
po stao nu žno zlo 
ko je je do šlo tek na-
kon što su mi pro pa li 
kra stav ci. Ura dio sam 
sve po treb ne pri pre-
me i tret ma ne, ali i 
po red to ga ni je dan od 
dve hi lja de kra sta va ca 
ni je us peo, svi su se 
sa su ši li, ta ko da sa-
da imam pa ra dajz ko ji 
uop šte ni sam ni pla ni-
rao da za sa dim...



31. maj 2013. 9

IZ LO KAL NIH SA MO U PRA VA

ELE MEN TAR NE NE PO GO DE

Ele men tar na ne po go da, pra-
će na ja kim gra dom u tra ja-
nju od dva de se tak mi nu ta i 

obil nim pa da vi na ma (50-60 li ta ra 
po kva dra tu), po go di la je sre di-
nom ma ja op šti nu Be o čin. Pre ma 
na la zi ma op štin ske Ko mi si je za 
pro ce nu šte te u po ljo pri vre di, naj-
ve će po sle di ce ne vre me na za be le-
že ne su u Su se ku i Lu gu, i to na 
svim use vi ma, a kre ću se u ra spo-
nu od 15 od sto do to tal ne, sto pro-
cent ne šte te. Sve to će zna čaj no 
uma nji ti pri no se u po ljo pri vre di, 
ko jih kod po je di nih kul tu ra uop šte 
i ne će bi ti, oce ni li su čla no vi Ko-
mi si je – Mi lan Mi lje vić, di rek tor 
Ze mljo rad nič ke za dru ge "Su sek" 
i Je le na Pa šćan, vi ši struč ni sa-
rad nik za po ljo pru vre du u be o čin-
skoj op šti ni.

Naj ve će šte te od gra da za be le že-
ne su u ka ta star skoj op šti ni Su sek, 
na po te si ma: Du ma ra, Ve li ka me-
đa, Še vi nac, Va gan i Goj ka ra – na 
ukup no 310 hek ta ra, dok je u k. o. 
Lug pu stoš re gi stro va na na 70 hek-
ta ra ob ra di vog po ljo pri vred nog ze-
mlji šta. Ko mi si ja je ob i šla ve ći deo 
par ce la na ce loj te ri to ri ji gra dom 
po go đe nog pod ruč ja, vo de ći ra ču na 
da ob u hva ti sve kul tu re ko je se ta-
mo uz ga ja ju, is ti če Je le na Pa šćan. 

Na la zi ko mi si je su do sta pe si mi stič-
ni, s ob zi rom da je šte ta pri či nje na 
na svim pre gle da nim use vi ma u ova 
dva be o čin ska se la.

To kom obi la ska te re na, čla no vi 
Ko mi si je za pro ce nu šte te su utvr-
di li naj ve ća ošte će nja na vo ćar skim 
kul tu ra ma i vi no voj lo zi. 

- Usled uda ra krup nih če sti-
ca gra da, do šlo je do in ten ziv nog 
ošte će nja li sne ma se na vi no voj 
lo zi i do ja kih ošte će nja na mla dim 
la sta ri ma, ko ji su iz lo mlje ni, po ki-

da ni ili ima ju ra ne od uda ra le da. 
Pro ce na je da su šte te na vi no voj 
lo zi 90 od sto, pa će se po sle di ce 
ošte će nja ose ti ti i u na red noj ve-
ge ta ci ji. Što se ti če vo ća, naj vi še 
su stra da li bre skva i kaj si ja, a šte-
ta iz no si oko 80 od sto. Svi plo do vi 
su pre tr pe li me ha nič ka ošte će nja, 
usled če ga ne će do ći do nji ho vog 
sa zre va nja, već će ot pa sti, što 
zna či da je pri nos u pot pu no sti iz-
gu bljen – pre no si Je le na Pa šćan 
na la ze op štin ske ko mi si je.

Na ra tar skim i po vr tar skim kul-
tu ra ma šte ta se kre će od 15 do sto 
od sto, s tim što je naj go re pro šao 
je čam. Na nje mu je led kom plet no 
omla tio sva zr na, ta ko da su na bilj-
ka ma osta li pra zni sa su še ni kla so vi. 
Pre uda ra gra da, de te li na je bi la u 
fa zi za ko sid bu, ali je led "po ko sio" 
oko 40 od sto li sne ma se. Krom pir 
ima ošte će nja na li sto vi ma, a po što 
su po je di ne par ce le da ni ma bi le pod 
vo dom šte ta će na ovoj kul tu ri iz-
no si ti iz me đu 30 i 40 od sto. Što se 

pše ni ce, tri ti ka la i so je ti če, pri no si 
će bi ti uma nje ni za oko 30 od sto. 
Kod pa su lja se oče ku ju pri no si ma-
nji za pe ti nu. Pro ce nat ošte će nja 
kod ku ku ru za i sun co kre ta za vi si će 
od pri me nje ne agro teh ni ke, vre-
me na se tve i "kon di ci je bi lja ka", a 
u pro se ku će iz no si ti 15-20 od sto. 
Ja če i sta ri je bilj ke, sma tra ju M. Mi-
lje vić i J. Pa šćan, bo lje su pod ne le 
ne po go du i već se opo ra vlja ju, dok 
će na po je di nim par ce la ma bi ti i 
pre se ja va nja.

Da kle, maj ski grad u Su se ku 
i Lu gu na či nio je ve li ku šte tu na 
ukup noj po vr ši ni od oko 380 hek-
ta ra. Usled ošte će nja i "stre sa", 
uma nje nje pri no sa kod po je di nih 
bi lja ka će se kre ta ti iz me đu 15 i 
sto pro ce na ta. U ovim se li ma ne-
će bi ti že tve ječ ma, ko li či ne vo ća 
i gro žđa će bi ti 80-90 od sto ma-
nje od oče ki va nih, a po sle di ce će 
se ose ća ti i to kom na red ne ve ge-
ta ci je.

Na zah tev Op štin ske upra ve Be o-
či na, ra di što objek tiv ni je i te melj ni-
je pro ce ne šte te, u obi la sku te re na 
su uče stvo va li sa ve to dav ci Po ljo pri-
vred ne sta ni ce "No vi Sad", dipl. inž. 
Alek san dar Pa vlo vić (ra tar stvo i 
po vr tar stvo) i mr Zo ran No va ko-
vić (sto čar stvo). D. P.

Ne dav no su od bor ni ci rum ske 
Skup šti o ne op šti ne jed no gla-
sno pri hva ti li pred log go di-

šnjeg Pro gra ma za šti te, ure đe nja i 
ko ri šće nja po ljo pri vred nog op štin-
skog ze mlji šta za te ku ću go di nu ko-
ji će, ka ko is ti če Bra ni slav Ra har, 
član Op štin skog ve ća za du žen za 
po ljo pri vre du i je dan od auto ra Pro-
gra ma, omo gu ći ti da se pred sto je ća 
li ci ta ci ja oba vi br že i pre ci zni je.

- Plan je sam po se bi slo žen i di na-
mi čan pro ces ob zi rom da se ze mlja 
da je do tri, od no sno do dva de set go-
di na u za kup. To auto mat ski zna či da 
jed ni za kup ci iz la ze, a dru gi ula ze u 
za kup, što zah te va da se po da ci re-
dov no ažu ri ra ju i da se iz ba cu ju pre-
ci zne in for ma ci je oko to ga ko je su 
po vr ši ne slo bod ne, kog su kva li te ta 
i ko li ko ih uop šte ima slo bod nih za 
li ci ta ci ju. Ta ko đe, Pro gram je do bar 
i s to ga što se nji me ko nač no pre-
va zi la ze raz li ke ko je po sto je iz me đu 
sta nja na te re nu i ma pa ko ji ma ras-
po la že mo. Što se ti če iz me na na ko je 
je Pro gram mo rao da obra ti pa žnju, 
one su se de si le u po sled nje dve go-
di ne i to zah te va po seb nu pa žnju. 
Pr va zna čaj na iz me na je iz u zi ma nje 
po ljo pri vred nog ze mlji šta u KO Pla-
ti če vo, na ko me je for mi ra no za šti-
će no sta ni šte "Ba ra Tr sko va ča". Ovo 
sta ni šte je po ve re no na upra vlja nje 
Tu ri stič koj or ga ni za ci ji op šti ne Ru ma. 
Ukup na po vr ši na par ce la ko je su iz u-
ze te iz po stup ka iz da va nja je oko 170 
hek ta ra,  sa ci ljem da se ovo sta ni šte 
una pre di i da po sta ne za ni mlji va tu ri-
stič ka de sti na ci ja. 

Pod strek raz vo ju 
vo ćar stva 

Dru ga pro me na ko ja je ovim Pro-
gra mom de fi ni sa na, od no si se na či-
nje ni cu da se sva ke go di ne pre iz-
ra de go di šnjeg pro gra ma pri ja vlju ju 
sto ča ri po pra vu pre čeg za ku pa.

- Ove go di ne ima mo 1300 hek ta-
ra pla ni ra nih u tu svr he. Vi de će mo 
ovih da na ko će od sto ča ra pri hva-
ti ti pred lo že nu ce nu, a ko ne, ta ko 
da će sve ono što osta ne od sto ča ra 

shod no Pro gra mu bi ti uklju če no u 
li ci ta ci o ni fond, ob ja šnja va Ra har: 
- Kra jem ma ja idu će go di ne, oče-
ku je mo da se pri ja ve za re sti tu ci ju 
do ve du do kra ja, ta ko da će mo tek 
on da ima ti ja snu sli ku ko li ko ze mlje 
osta je u vla sni štvu dr ža ve. Ono što 
mo gu re ći to je da ima mo sve vi še 
in te re so va nja za da va nje ze mlje u 
za kup na 20 go di na ra di sad nje voć-
nja ka. U tom smi slu „Do ne ra“ kao 
fir ma ko ja je for mi ra na na ne ka da-
šnjem ze mlji štu „Agro Ru me“, je 
sve tao pri mer i bi će no si lac vo ćar-
stva u Ru mi jer se ra di o kom pa ni ji 
ko ja ima ozbilj ne pla no ve ko ji uklju-
ču ju iz grad nju če ti ri blo ka hlad nja ča 
od po tri hi lja de to na, kao i pro ši re-
nje za sa da. Jed na od pred no sti je 
i  iz ra đen Plan de talj ne re gu la ci je za 
ovo pod ruč je či me će se otvo ri ti i vra-
ta pre ko po treb noj ko o pe ra ti vi ko ja 

će bi ti od ko ri sti i ve li kim i ma lim pro-
iz vo đa či ma, a pre ko ko je će se mo ći 
na ba vi ti re pro ma te ri jal i omo gu ći ti 
za jed nič ki na stup na tr ži štu. 

Ob no va kroz 
or gan sku pro iz vod nju

Po red no vih ide ja i vi di ka, za raz-
voj po ljo pri vre de po treb na su, ka ko 
na po mi nje Bra ni slav Ra har, i ve li ka 
ula ga nja ko jih ne ma bez po mo ći i 
po dr ške dr ža ve. Pa ipak, pre sve ga 

je po treb no uti ca ti na svest lju di ka-
ko bi se se lo ob no vi lo i za u ze lo me-
sto ko je mu u agrar nom srp skom 
dru štvu i pri pa da.

- Dr ža va tre ba da obez be di po-
volj ni je kre di te, mo ra da ula že u 
no ve ka dro ve, a to pod ra zu me va ne 
sa mo una pre đe nje ži vo ta na se lu 
ne go i pod sti ca nje mla dih da idu na 
po ljo pri vred ne fa kul te te i da ste če-
na zna nja ko ri ste u una pre đi va nju 
sop stve ne pro iz vod nje. Du go je se-
lo tr pe lo, ali na ši po ljo pri vred ni ci i 
po red svih ne da ća kroz ko je su pro-
šli ima ju je dan kva li te tan i ne pro-
ce njiv ka pi tal – ze mlju. Po treb no je 
sa mo zna nja i vo lje da bi se kre nu lo 
na pred, jer za to ima mo od lič nu po-
la znu osno vu. Do bar pri mer za to su 
Gra bov ci u ko ji ma kom pa ni ja „Ko ni-
meks trejd“ uz ga ja aro ni ju i či ni sve 
ka ko bi pro ši ri la po sto je će ka pa ci-
te te. Za sa da već ima ju 14 hek ta ra 
a po red uz ga ja nja aro ni je, Gra bov ci 
će po sta ti i cen tar uz ga ja nja dru gih 
or ga ni skih kul tu ra. Lo kal na sa mo-
u pra va je ovaj pred log zdu šno po-
dr ža la jer se sla že u ide ji da ta mo 
gde po sto je uslo vi, tre ba ga ji ti pre 
sve ga vi so ko pro fit ne i kon ku rent ne 
pro iz vo de, što or gan ska pro iz vod-
nja sva ka ko nu di, ja san je Ra har 
uz na gla sak na na du da će i dru ga 
rum ska se la i po je di ni po ljo pri vred-
ni ci kre nu ti pu tem Gra bo va ca, u ko-
ji ma je pla ni ra na iz grad nja po go na 
za pre ra du vo ća is klju či vo iz si ste-
ma or gan ske pro iz vod nje. 

 
 S. Lap če vić 

RU MA • BRA NI SLAV RA HAR, ČLAN OP ŠTIN SKOG VE ĆA ZA DU ŽEN ZA PO LJO PRI VRE DU

Po ljo pri vre da je bi znis
- Du go je se lo tr pe lo, ali na ši po ljo pri vred ni ci i po red svih ne da ća kroz ko je su pro šli ima ju je dan kval i te tan 
i ne pro ce nji v ka pi tal – ze mlju. Po treb no je sa mo zna nja i vo lje da bi se kre nu lo na pred, jer za to ima mo 
od lič nu po la znu osno vu, is ti če Bra ni slav Ra har

 Bra ni slav Ra har

Zna čaj ve li kih

- Ja sam mi šlje nja da u sva-
koj sre di ni, u sva koj Op šti ni 
mo ra po sto ja ti ve li ka kom pa ni-
ja ko ja mo že da  po vu če ma le u 
no vi bi znis. Sa dru ge stra ne, to 
će do pri ne ti i po bolj ša nju kva li-
te ta ro be, na ro či to ka da go vo ri-
mo o vo ćar stvu. Ako to uspe mo 
da ura di mo, mo že mo se na da ti 
ne sa mo da će uz Irig i Ru ma, 
po seb no njen se ver ni deo po-
sta ti vo ćar ski kraj, ne go i da će 
do ći do udru ži va nja ve li kih kao 
što je slu čaj u Ita li ji i dru gim 
ze mlja ma Evro pe jer se tr ži šte 
stal no po ve ća va. Ovaj Pro gram 
pred sta vlja pi o nir ske ko ra ke na 
tom pla nu i do bar za log da se 
ko nač no otvo re no va po gla vlja 
raz vo ja rum ske po ljo pri vre de, 
ja san je Bra ni slav Ra har.

Pro tiv grad ne 
ra ke te

Op šti na Ru ma je, ka ko is ti če 
Bra ni slav Ra har, do ne la Od lu ku 
o ku po vi ni 24 pro tiv grad ne ra-
ke te, što bi sa oko 40 po sto je-
ćih tre ba lo da bu de do volj no za 
od bra nu od gra da ove go di ne. 

- Sek tor za van red ne si tu a ci-
je je upu tio zah tev svim lo kal-
nim sa mo u pra va ma da i one fi-
nan si ra ju je dan deo ra ke ta, što 
smo mi po dr ža li. U na šoj op šti ni 
po sto ji 12 pro tiv grad nih sta ni-
ca, a 24 re ke te ko je su do pu na, 
tre ba le bi da do dat no po dig nu 
efi ka snost pro tiv grad ne za šti-
te i ta ko po mog nu na šim po-
ljo pri vred ni ci ma, is ti če Ra har, 
na po mi nju ći da ni je is klju če na 
mo guć nost i do dat ne na bav ke, 
uko li ko to bu du zah te va le vre-
men ske pri li ke. 

SU SEK – LUG  • PO SLE DI CE MAJ SKE NE PO GO DE

Ve li ka šte ta na svim use vi ma
Grad u dva se la be o čin ske op šti ne opu sto šio use ve na oko 380 hek ta ra – Ječ ma ove go di ne ne će bi ti, 
a šte ta na bre skva ma, kaj si ja ma i vi no voj lo zi kre će se iz me đu 80 i 90 od sto 

 Naj vi še stra da li vi no gra di i voc nja ci Šte ta od le da i do sto pro ce na ta
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MA NI FE STA CI JE

Srem ska pri vred na 
ko mo ra u sa rad nji 
sa Me snom za jed-

ni com Er de vik, Op šti nom 
Šid i Pri vred nom ko mo-
rom Voj vo di ne, or ga ni zu-
je 14. "Srem sku ku le ni-
ja du" 1. ju na u Er de vi ku. 
O ovoj zna čaj noj ma ni-
fe sta ci ji raz go va ra li smo 
sa Zo ra nom Ka ra lić, 
se kre ta rom za tr go vi nu 
i tu ri zam Srem ske pri-
vred ne ko mo ra i čla nom 
Or ga ni za ci o nog od bo ra 
ma ni fe sta ci je, ko ja u pr vi 
plan is ti če zna čaj jed ne 
ova kve ma ni fe sta ci je.

- Ide ja nam je da kroz ku len, kao 
naj kva li tet ni ji i naj a trak tiv ni ji pro iz vod 
od svinj skog me sa, oku pi mo pro iz vo-
đa če, di stri bu te re i lju bi te lje ku le na 
kao i sve po slov ne lju de iz či ta ve re-
pro duk ci o ne ce li ne pro iz vod nje me sa 
– mi ne ral na đu bri va, se me, he mij ska 
sred stva za za šti tu bi lja, po ljo pri vred-
na me ha ni za ci ja, stoč na hra na, opre-
ma za kla nič nu in du stri ju, kla ni ce - re-
kla nam je Zo ra na Ka ra lić.

"Srem ska ku le ni ja da" će se i ove 
go di ne odr ža ti u cen tru Er de vi ka, na 
pro sto ru se o skog par ka, ve li či ne dva 
hek ta ra, ko ji se za tu pri li ku, pre u re di u 
me sto za vi še od 100 re klam nih i pro-
daj nih štan do va. Tu će se, po red ku le na 
de gu sti ra ti i pro iz vo di ko ji idu uz ku len 
– vi no, šun ka, sir, hleb, ra ki ja,... 

- Pri vlač nost ove ma ni fe sta ci je po-
seb no se ogle da u za ni mlji vom ce lo-
dnev nom kul tur no-umet nič kom pro-
gra mu, do brom pro vo du, lju ba znim 

do ma ći ni ma i po volj nim 
ce na ma pro iz vo da, do da-
je na ša sa go vor ni ca.

Pre da ja ku le no va za 
tak mi če nje iz vr še na je, 
pre ma pro gra mu, 29. i 
30. ma ja u ve te ri nar skim 
sta ni ca ma ovla šće nim 
za pri jem uzo ra ka u Ši-
du, Er de vi ku, Ku zmi nu, 
Srem koj Mi tro vi ci.

Oce nji va nje kva li te-
ta ku le na iz vr ši će se na 
šest nje go vih svoj sta va: 
spo lja šni iz gled, iz gled 
pre se ka, čvr sto ća, bo ja, 
ukus i mi ris. Ovaj po sao 
oba vi će tro čla na struč na 

ko mi si ja u sa sta vu: dr Ili ja Vu ko vić 
- pred sed nik, Ra do ljub Ta dić, član i 
Mi len ko Pe rić član

- Or ga ni ta to ri su se po bri nu li za 
vred na na gra de. Na gra da za osvo je no 
pr vo me sto po ka te go ri ja ma, ku len u 
pri rod nom i ve štač kom omo ta ču, bi će 
zlat nik od pet gra ma, za dru go me sto 
zlat nik od tri gra ma a za tre će me sto 
zlat nik od dva gra ma - do da la je Zo-
ra na Ka ro lić.

Pro gla še nje re zul ta ta, do de la di plo-
ma i na gra da naj bo ljim pro iz vo đa či ma 
ku le na je 1. ju na u 10,30 ča so va na 
cen tral noj bi ni is pred Me sne za jed ni ce 
Er de vik.

Po red ku le na svi po se ti o ci će mo ći 
da de gu sti ra ju ili ku pe i dru ge do ma-
će srem ske pro iz vo de kao što su šun ka, 
sla ni na, čvar ci, vi no, sir, med, ra ki ja, ali 
i da uži va ju u kul tur no-za bav nom pro-
gra mu i pri rod nim le po ta ma Er de vi ka.

 S.Đ.

SREM SKA MI TRO VI CA I ER DE VIK • SVE SPREM NO ZA "SREM SKU KU LE NI JA DU"

U za gr lja ju ku le na i vi na
Ovo je mo to po zna te ma ni fe sta ci je ko ja pro mo vi še i sla vi naj vred ni ji i naj kva li te ni ji pro iz vod od svinj skog me sa - ku len

Na kon što za in te re so va ni za 
uče stvo va nje u "Srem skoj ku le-
ni ja di" pre da ju svo je pro iz vo de, 
pre ma pro gra mu ma ni fe sta ci je 
31. ma ja, od 10 do  18 sa ti, sle-
di oce nji va nje kva li te ta pri mlje nih 
ku le no va. 

Na sam dan odr ža va nja "Srem-
ske ku le ni ja de"  1. ju na, u Er de vi-
ku, od 9 do 19 sa ti, pred sta vi će se 
pro iz vo dja či hra ne i pi ća, a otva ra-
nje "Srem ske ku le ni ja de" je od 10 
do 10,30 sa ti. Pro gla še nje re zul ta ta 
tak mi če nja je na kon to ga od no sno 

od 10,30 do 11 sa ti, a po tom će 
usle di ti iz lo žba oce nje nih ku le no va. 
Upo re do sa iz lo žbom je za bav no - 
kul tur no-umet nič ki pro gram ko ji će 
tra ja ti do 19 sa ti. Za 1. jun, od 21 
sat, u Er de vi ku je za ka zan kon cert 
iz ne na đe nja.

Sa pret hod ne ku le ni ja de u Er de vi ku

Zo ra na Ka ra lić, 
član Or ga ni za ci o nog 
od bo ra ma ni fe sta ci je

Sat ni ca
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PROG NO ZNO IZ VE ŠTAJ NA SLU ŽBA ZA ŠTI TE BI LJA AP VOJ VO DI NE

SAJAM • NA ŠTAN DU FIR ME "MI LU RO VIĆ KO MERC"

Na Po ljo pri vred nom saj mu u 
No vom Sa du, eki pa "Srem ske 
po ljo pri vre de" po se ti la je i 

štand kom pa ni je "Mi lu ro vić ko merc" 
iz Ugri no va ca. Ova re no mi ra na fir-
ma pre po zna tlji va je pre sve ga po 
bren du ja pan skih "Ku bo ta" trak to-
ra. Di rek tor kom pa ni je, Du šan Mi lu-
ro vić, upo znao nas je sa tim ka kvo 
je bi lo in te re so va nje za bren do ve 
ko je za stu pa nje go va fir ma.

Ka ko ste za do volj ni ovo go di-
šnjom po se tom i pro da jom na 
saj mu? 

- Što se ti če sa jam ske po se te 
mo gu re ći da je na ni vou od pro šle 
go di ne. Oče ki va nja za ne ku ozbilj-
ni ju pro da ju su tek ju li i av gust, po-
sle že tve, ka da po ljo pri vred ni ci vi di 
šta će bi ti sa ku ku ru zom i osta lim 
kul tu ra ma. Si tu a ci ja sa use vi ma je 
za sa da od lič na, što nas ra du je.

Ko su Va ši kup ci?

- Ozbilj ni ji kup ci do la ze nam već 
na saj mu. To su ve li ke fir me i kom-
bi na ti ko ji su pre po zna li u na šoj fir-
mi kva li tet bren do va ko je pro da je-
mo i ser vis ko ji pru ža mo.

Sa ko jim no vi te ti ma je "Ku-
bo ta" iza šla ove go di ne na 
saj mu?

- "Ku bo ta" je iz ba ci la če ti ri mo-
de la, Grand se ri ju i M se ri ju. U toj 
se ri ji vi di mo mno go za do volj nih ku-
pa ca. Pro da li smo ne ko li ko iz ove 
se ri je trak to ra i do go vo ri li is po ru ke 
u na red nom pe ri o du. 

Po sled njih go di na vo ćar ski 
trak to ri "Ku bo ta" su naj za stu-
plje ni ji u Sr bi ji. Da li se taj trend 
na sta vlja?

- Što se ti če vo ćar skih trak to ra 
osvo ji li smo tr ži šte u Sr bi ji sa trak-
to ri ma "Ku bo ta",  i kod ozbilj nih 
pro iz vo đa ča smo naj za stu plje ni ji. 
"Ku bo ta" vo ćar ski trak to ri tre nut-
no ra de oko 700 hek ta ra voć nja ka. 
"Rud nap agrar" ima 120 hek ta ra, 
"Atos Fruc tum" 65 hek ta ra vo ća, 
"Do ne ra" ko ja radi 120 hek ta ra pod 
vo ćem, u Ja sku isto ima mo trak to re 
u dva voć nja ka, u Slan ka me nu ta ko-
đe. Na ši trak to ri su i u Ri đi ci u jed-

nom od naj o zbilj ni jih voć nja ka kod 
Pa vla Baj ko vi ća ko ji ra di 60 hek ta ra 
ja bu ka. U Ti te lu je "Ći rić agrar" sad 
uzeo pet ato mi ze ra, a pre go va ra mo 
i za "Ku bo ta" trak to re, ta ko da sve 
ide u do brom prav cu - re kao je  Du-
šan Mi lu ro vić.

U raz go vo ru sa Du ša nom Mi lu-
ro vi ćem za te kli smo i Zo ra na To mi-
ća, po ljo pri vred ni ka iz Slan ka me na, 

ko ji već po se du je "Ku bo ta" vo ćar ski 
trak tor sa ko jim ob ra đu je oko osam 
hek ta ra ja bu ke, šlji ve i bre skve. 
Ka ko sa zna je mo od To mi ća, pre-
za do vo ljan je ja pan skim vo ćar skim 
trak to rom "Ku bo ta", i svi ma ko ji se 
ba ve vo ćar skom pro iz vod njom pre-
po ru ču je ovaj trak tor "vo ća rac".

 
 D. Ć.

SREM SKA MI TRO VI CA: 
Trip si u pla ste nič koj 
pro iz vod nji

Na te ri to ri ji RC Srem ska Mi tro-
vi ca u pla ste nič koj pro iz vod nji kra-
stav ca usta no vlje no je pri su stvo 
trip sa na cve tu i li sto vi ma bi lja ka.

Pre po ru ču je se pri me na in sek-
ti ci da re gi stro va nog u pro iz vod-
nji kra stav ca sa ma lom ka ren com 
(3 da na) pre pa rat je na ba zi a.m. 
spi no sad La ser 240 SC u kon cen. 
0,008-0,01%

SREM SKA MI TRO VI CA 
- RU MA: 
Ven tu ria ina e qu a lis

Od 22.05. do 27.05. na AMS ko-
je su po sta vlje ne u za sa du ja bu ke 
RC Srem ska Mi tro vi ca, re gi stro va ne 
su dve ja ke in fek ci je glji vom pro u-
zro ko va čem kra sta vo sti li sta i plo-
da ja bu ke i jed na in fek ci ja sred njeg 
ste pe na raz vo ja.

 In fek ci je su ostva re ne 
1. 22.05.u 03.00h uslo vi za 

raz voj in fek ci je sla bog ste pe na a 
u 7.00 h istog da na uslo vi za raz-
voj ja ke in fek ci je ko ji tra ju sve do 
24.05. u 11.00h

2. 24.05.2013 u 22.00h ostva re-
ni uslo vi za raz voj la ke in fek ci je a 
25.05.u 9.00 h raz voj ja ke in fek ci je 
i tra ju do 25.05. u 11.00 h

3. 26.05. u 9.00 h ostva re na la ka 
in fek ci ja a za tim sred nja u 16.00 ko-
ja je tra ja la sve do 27.05. u 12 h.

Pre gle dom i iz dva ja njem pe ri te-
ci ja usta no vlje na je do zre lost 100% 
od 21.05.2013 i is pra žnje nost 97.65 
% kao što se vi di u ta beli 1.

Na lo ka li te ti ma No vi Slan ka-
men i Irig/Ku doš u pe ri o du od 
21. do 24.5. ostva re ni su uslo vi za 
in fek ci ju od Ven tu ria ina e qu a lis  u 
dva na vra ta. Bez ob zi ra na kra će 
pre ki de u vla že nju (23.-24.5.), zbog 
vi so ke re la tiv ne vla žno sti va zdu ha i 
pa da tem pe ra tu re list osta je du go 
vla žan  po pre stan ku pa da vi na, te 
su ostva re ni uslo vi za ja ke in fek ci je 
na ovim lo ka li te ti ma. 

 
Lo ka li tet 
No vi Slan ka men

 
- 21.5. (22h) – 22.5. (9h): 6 l 

ki še, du ži na vla že nja li sta 10,92 
sa ti, sred nja dnev na tem pe ra tu ra 
13,73°C (la ka in fek ci ja)

- 23.5. (1h) – 24.5. (10h): 8,8 l 
ki še, du ži na vla že nja li sta 26,33 

sa ti, sred nja dnev na tem pe ra tu ra 
11,83°C (ja ka in fek ci ja)

 Ako je od pret hod nog  tret ma na 
pro šlo vi še od 5 da na, pre po ru ču je 
se kom bi na ci ja  pre ven tiv nih i ku ra-
tiv nih pre pa ra ta. 

Lo ka li tet Irig/Ku doš
 
1. 21.5. (21h) – 22.5. (10h): 

9,2 l ki še, du ži na vla že nja li sta13 
sa ti, sred nja dnev na tem pe ra tu ra 
14,11°C. (sred nje ja ka in fek ci-
ja)

 2. 23.5. (00h) – 24.5. (10h): 
21,2 l ki še, du ži na vla že nja li sta 
27,92 sa ti, sred nja dnev na tem pe-
ra tu ra 12,19°C (ja ka in fek ci ja)

 
S ob zi rom na obil ne pa da vi ne 

(30 l) uko li ko je i ura đen tret man 

pre ovog pe ri o da, do šlo je do spi ra nja 
de po zi ta fun gi ci da.

 Po što se na ja vlju ju pa da vi ne, pre-
po ru ču je se pri me na kom bi na ci je  pre-
ven tiv nih i ku ra tiv nih pre pa ra ta.

 
Pre ven tiv ni pre pa ra ti:

 
- (a.m.di ti a non) De lan 700 WG 

0,05% 
- (a.m. hlo ro ta lo nil) Da ko flo 720 

SC 0,2% 
- (a.m. me ti ram) Polyram-DF 

0,2% 
Ku ra tiv ni pre pa ra ti:
- (a.m. fen bu ko na zol) In dar 5 

EW 0,9 l/ha 
- (a. m. pi ri me ta nil + flu kvin ko-

na zol) Cla ri net 0,15% 
- (a.m. di fe no ko na zol)  Sco re 

250 – EC  0,03% 
- (a.m. flu si la zol) Punch 40-EC 

0,005% ili Olymp 10EW 0,024%
 
Do da ti ne ki od fun gi ci da za su-

zbi ja nje pe pel ni ce:

 To pas 100-EC (pen ko na zol) 
0,025% ili

Systha ne 12-E (mi klo bu ta nil) 
0,025%

 
Na istim lo ka li te ti ma se pra ti 

i bi o lo gi ja ja bu ki nog smo tav ca. 
Vi zu el nim pre gle dom se uoča va-
ju po je di nač na sve ža ja ja, ja ja sa 
cr ve nim ore o lom i cr nom gla vom 
(pred pi lje nje). Su ma tem pe ra tu-
ra od bi o fi xa za Irig/Ku doš iz-
no si 241,67 ddc a za No vi Slan-
ka men 261,16 ddc. U to ku je 
kri ti čan pe riod po la ga nja i pi lje-
nja ja ja. U ovom tre nut ku pre ma 
iz la zu iz mo de la  ima mo 83-88% 
le ta pr ve ge ne ra ci je i  40-50 % 
is pi lje nih lar vi. 

Na ve de nim fun gi ci di ma za su-
zbi ja nje ča đa ve kra sta vo sti i pe-
pel ni ce do da ti in sek ti cid u ci lju 
su zbi ja nja ja bu ki nog smo tav ca ( 
npr. Nu rell D (a.m. hlor pi ri fos + 
ci per me trin) 0,1-0,15%).

"Ku bo ta" - vrh po ljo pri vred ne 
me ha ni za ci je

Du šan Mi lu ro vić u raz go vo ru sa kup cem Zo ra nom To mi ćem iz Slan ka me na

Sta nje na use vi ma i u za sa di ma
Da tum pre gle da % do zre lo sti 

pe ri te ci ja
% is pra žnje no sti 

pe ri te ci ja

21.02. / /

27.02. 3,6 /

07.03. 12,3 /

13.03. 31,1 /

27.03. 46,25 /

03.04. 49,47 /

11.04 70.80 /

18.04. 85,7 1,20

26.04. 93,12 10,07

03.05. 95,3 17,3

10.05. 99,o 42

15.05 99,3 66

21.05. 100 84

27.05. 100 97,65

 Pri su stvo trip sa na li stu kra sta va ca

 ta bela 1.

 De talj sa štan da fir me "Mi lu ro vić ko merc"

- Ozbilj ni ji kup ci do la ze nam već na saj mu. To su ve li ke fir me 
i kom bi na ti ko ji su pre po zna li u na šoj fir mi kva li tet bren do va 
ko je pro da je mo i ser vis ko ji pru ža mo - ka že Du šan Mi lu ro vić
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 NA 80. PO LJO PRI VRED NOM SA JMU U NO VOM SA DU 

Na 80. me đu na rod nom po ljo pri-
vred nom saj mu u No vom Sa du, 
kom pa ni ja "KWS Sr bi ja" d.o.o. 

iz No vog Be o gra da obe le ži la je 10 go-
di na ra da u Sr bi ji, što je za sno va no na 
tra di ci ji ko ju kom pa ni ja "KWS" ima sa 
150 go di na u sve tu.

Kan tri me na džer za ku ku ruz i ulja-
ne kul tu re, Suad Kum ba rić, po zdra-
vio je i za hva lio se svim pred stav ni ci-
ma me di ja ko ji su iz ve šta va ju ći o ra du 
kom pa ni je sve vre me bi li sa "KWS"-
om, a po tom i pred sta vio kom pa ni ju.

"Br zo ra ste mo 
- ra sti mo za jed no"

- "KWS" je i da lje je di na ne za vi-
sna se men ska ku ća, ko ja ni je u ko li zi ji 
sa pe sti ci di ma i osta lim pro iz vo di ma. 
"KWS" se ba vi is klju či vo pro iz vod njom 
se me na. I da lje pri pa da mo vla snič koj 
struk tu ri ne ko li ko po ro di ca, i na la zi mo 
se na slo bod nom tr ži štu ak ci ja gde je 
mo gu će ku pi ti ak ci je "KWS"-a, ta ko da 
i sa mi mo že te ku pi ti ak ci je "KWS"-a 
za ko je sa po no som mo gu da ka žem 
da su stal no ras tu će.

Fir ma je osno va na pre 150 go di na, 
i cen tra la se da nas na la zi u Ein bec ku, 
na se ve ru Ne mač ke u Do njoj Sak so-
ni ji. Pri sut ni smo u pre ko 70 ze ma lja 
ši rom sve ta. No vo je da smo otvo ri li 
"KWS" i ku pi li dve se lek ci o ne ku će u 
Bra zi lu. Na ša pa le ta do sa da šnjih kon-
ven ci o nal nih hi bri da sa da je po ve ća na 
i za trop ske hi bri de. U na šoj fir mi ra-
di oko 4.000 lju di, od to ga su jed na 
tre ći na is klju či vo na uč ni ci ko ji se ba ve 
no vim is pi ti va nji ma, no vim hi bri di ma, 
no vim sor ta ma, no vim tren do vi ma, a 
sa po no som ka žem da se pre ko 20% 
od no vo stvo re ne vred no sti na še fir me 
vra ća u raz voj, što je jed no od osnov-
nih sna ga za da lji raz voj.

Pre 10 go di na go spo din Fe renc 
Šmit i ja smo do bi li pra vo da osnu-
je mo fir mu u Sr bi ji. Osim go spo di na 
Fe ren ca Šmi ta sa na ma je bio Ti ho mir 
Gu ja ni čić. I pre te 2003. go di ne ima li 
smo pr vu pres kon fe ren ci ju na No vo-
sad skom saj mu. On i ja smo ima li ve-
ru da će mo us pe ti. Da nas "KWS" ima 
30 za po sle nih, a svi za po sle ni su vi so-
ko obra zo va ni. Od stra ne "KWS"-a su 
2003. go di ne bi le pri sut ne sa mo sor-
te še ćer ne re pe, a od ta da do da nas 
smo do ne li pre ko 50 hi bri da ku ku ru za, 
pre ko 20 hi bri da sun co kre ta, sto ti nak 
sor ti še ćer ne re pe, ulja ne re pi ce. Sa 
raz vo jem bi o ob no vlji vih iz vo ra ener gi-
je na ša kom pa ni je je pre po zna la u Ne-
mač koj pre se dam-osam go di na da će 
si rak po sta ti vr lo bi tan. Mi slim da smo 
pr vi ko ji smo do šli sa sir kom u Sr bi ju. 
Pre tri go di ne smo do šli i sa pše ni com 
sa ko jom za u zi ma mo vr lo ozbi ljan deo 

tr ži šta, a ta ko đe tu su i hi brid ne ra ži.
Mi smo 2003. go di ne ima li je dan 

hi brid ku ku ru za i če ti ri-pet sor ti re pe 
re gi stro va ne pred sort nom ko mi si jom, 
a do da nas mno gi od vas su ču li raz ne 
kam pa nje za raz ne hi bri de i sor te, do-
bi ja li smo na gra de i pe ha re i na ovom 
saj mu. Da nas, 2013. go di ne tim od 30 
lju di sa pro iz vod njom od 2.500 hek ta-
ra ku ku ru za, 500 hek ta ra sun co kre ta 
na me nje no 60-70% iz vo zu si gur no sa 
po no som no si znak na še fir me. Ovom 
pri li kom bih se za hva lio svim na šim 
za po sle ni ma jer bez njih si gur no ne bi 
dov de do šli sa mi. Ta ko đe bih se za-
hva lio agen ci ji "Me di a com" ko ja je od 
po čet ka sa na ma i ko ja je ve ro va la u 
nas i po ma ga la nam da naš brend do-
bi je me sto ko je tre nut no ima na tr ži štu, 
da sve na še no vo sti i sve ono što mi 
pro iz vo di mo i pla si ra mo, do đe u pra vo 
vre me i na pra vo me sto i da sve in for-
ma ci je bu du kva li tet no po de lje ne.

"KWS" je dru ga fir ma u Evro pi u 
od no su na ze mlje ko je pri pa da ju EU. 
Ima naj br ži rast u od no su na sve dru-
ge kom pa ni je, go vo re ći o ku ku ru zu. 
Ono što je na ša kom pa ni ja po sled njih 
10 go di na ura di la u Evro pi je taj br zi 
rast i mo to na še zad nje kam pa nje je 
bio "Br zo ra ste mo - ra sti mo za jed no". 
Mi smo za u ze li ne kih 7-8% tr ži šta ku-
ku ru za, 24% tr ži šta sun co kre ta, 50% 
ulja ne re pi ce i sa sir kom dr ži mo vi še 
od 80% tr ži šta uz Sr bi ji. Pr vi smo u 
si la žnom ku ku ru zu sa hi bri dom Mi ka-
do. Naš hi brid Ker mess pro šle go di ne 
je bio sa sko ro 5% na te ri to ri ji Voj-
vo di ne.

Si gur no se pri klju ču je mo tr ci za 
IMI hi bri de u sun co kre tu. Za sle de ću 
go di nu će mo ima ti i mi je dan ili dva 
hi bri da sun co kre ta u ovoj gru pi hi bri-
da. Ove go di ne smo u sort nu ko mi si-
ju za ku ku ruz pre da li 17 no vih hi bri da 
ku ku ru za iz ra ni jih gru pa zre nja, jer 
je po sled njih pet go di na trend da se 
po vla či mo pre ma ra ni jim FAO gru pa-

ma zre nja. Po ve ća va mo pro iz vod ne 
po vr ši ne. Ove go di ne smo us pe li da 
na naj o se tlji vi je tr ži šte se men ske ro-
be za nas, a to je Ne mač ka, po ša lje mo 
go tov pro iz vod, da spa ku je mo vre ću 
na ko joj je bio znak na ših ser ti fi ka ta 
iz Sr bi je i to je za nas vr hu nac na šeg 
ra da i do kaz da je ono što mi ra di mo 
ov de kva li tet no. Do bi li smo po ve re nje 
da od sle de će 2014. go di ne otvo ri mo 
se lek ci o nu sta ni cu, od no sno sta ni cu 
za is tra ži va nje, a je dan naš ko le ga 
pre la zi u is tra ži vač ki rad. Ono što mi 
bu de mo do bi li kao re zul ta te u toj sta-
ni ci će si gur no bi ti do bro i po želj no za 
na še kraj nje po tro ša če.

Kraj nji po tro ša či su me ri lo sve ga i 
ovim pu tem se za hva lju jem svi ma ko ji 
ko ri ste na še se me i ko ji ima ju po ve-
re nja da ra de pro iz vod nju za jed no sa 
na ma, jer "br zo ra ste mo", i mi slim da 

je to ono što tre ba i dru gi da pre po-
zna ju - re kao je Kum ba rić.

Pr ven stve no po mo ći 
pro iz vo đa či ma

"KWS" je svih ovih go di na bio pre-
po zna tljiv po uvo đe nju no vih teh no lo-
gi ja i o to me, što se ti če še ćer ne re pe i 
pše ni ce, go vo rio je Fe renc Šmit, kan tri 
me na džer še ćer ne re pe.

- Sa pr vom še će ra nom ko ja je 

otvo re na u Sr bi ji mi smo se po ja vi li 
sa na šim se me nom še ćer ne re pe dav-
ne 1898. go di ne gde smo i dan da nas 
pri sut ni, uvek sa naj no vi jim hi bri di-
ma, što zna či da uvek pred nja či mo 
i "pro bi ja mo led" sa no vim ot por nim 
hi bri di ma. Po če li smo od rhi zo ma ni je 
do rhi zok to ni je, do ne ma to de, a sa da 
će mo do bi ti i ALS hi bri de. Sa ra đu je mo 
sa kom pa ni jom "Bayer" i na dam se da 
će za tri go di ne na ši pro iz vo đa či zna ti 
da ko ri ste no ve hi bri de, jer će mo ći da 
ko ri ste nji hov pre pa rat pro tiv ko ro va i 
mno go lak še da ga su zbi ju.

Uvek smo pred nja či li u po mo ći pro-
iz vo đa či ma ka ko bi ima li bo lje re zul ta-
te u po lji ma. Ve za no za re zul ta te ko je 
ima mo u ku ku ru zu, re pi ci i u sun co kre-
tu, mi ima mo na tr ži štu Sr bi je i da nas 
vi še od 40% ude la. U sve tu smo li de ri 
sa še ćer nom re pom a u Evro pi smo za-

stu plje ni sa 37% še ćer ne re pe. 
U pro iz vod nju ALS hi bri da ula zi mo 

sa kom pa ni jom "Bayer Crop Sci en ce". 
Pri zna va nje tih hi bri da je već po če lo, u 
No vom Sa du se ra di na to me, a za tri 
go di ne će mo ih po nu di ti tr ži štu. Po red 
to ga ima mo 1.000 hek ta ra umno ža-
va nja pše ni ce. Tu isto sa ra đu je mo sa 
kom pa ni jom "Bayer". Že li mo da po nu-
di mo iz van red ne pro duk te na šim pro-
iz vo đa či ma ka ko bi po bolj ša li re zul ta te 
u pri no si ma na sa pše ni com - na gla sio 
je Fe renc Šmit.

Lo kal na pro iz vod nja za 
po dr šku pro iz vo đa či ma

U re gi o nu ju go i stoč ne Evro pe, i u 
Sr bi ji kao de lu tog re gi o na, i o tre nut-
nom sta nju na tr ži štu ku ku ru za u ju-
go i stoč noj Evro pi, go vo rio je go spo din 
Chri stian Ga is böck, re gi o nal ni di rek tor 
sek to ra ku ku ru za za ju go i stoč nu Evro-
pu "KWS"-a.

- Ka da go vo ri mo o ju go i stoč nom 
re gi o nu Evro pe go vo ri mo o Sr bi ji, Hr-
vat skoj, Ru mu ni ji, Ma đar skoj i Bu gar-
skoj, go vo ri mo ta ko đe i o pod ruč ju od 
oko 576.000 km2 sa po pu la ci jom ve-
ćom od 55 mi li o na lju di. Ku ku ruz je 
za stu pljen na 4.963.480 hek ta ra, sun-
co kret na 2.646.180, a ulja na re pi ca 
na 719.000 hek ta ra. U ovom ju go i-
stoč nom de lu Evro pe mi ima mo 128 
za po sle nih, a u pe ri o du 2011-2012. 
go di ne pro da li smo 526.941 se tve nih 
je di ni ce ku ku ru za, 48.016 sun co kre-
ta i 58.586 ulja ne re pi ce. Vr lo nam 
je zna čaj no umno ža va nje ku ku ru za, 
a u Sr bi ji on je za stu pljen na po vr ši-
ni od 1.860 hek ta ra, u Ma đar skoj sa 
924, a u Ru mu ni ji 3.380 hek ta ra. U 
Ma đar skoj dr ži mo 5% tr ži šta ku ku ru-
za, 2,2% sun co kre ta i ulja ne re pi ce 
13,4%. Što se ti če Ru mu ni je ka da je 
u pi ta nju ku ku ruz u 2011-2012. go-
di ni udeo na tr ži štu je 12,8%, sun co-
kret 3,5% i ulja na re pi ca 22,8%. Vr-
lo sta bi lan raz voj mo že se pri me ti ti u 
Bu gar skoj gde je ku ku ruz za stu pljen 
9,8%, sun co kret 3,1% i ulja na re pi ca 
13%. U Hr vat skoj ku ku ruz ima 8,9% 
udeo na tr ži štu, sun co kret 19,4% i 
ulja na re pi ca 73,2%.

Na kon 10 go di na na šeg po sto ja nja u 
Sr bi ji sa ku ku ru zom dr ži mo 7% tr ži šta, 

sun co kret 24,4%, a ulja na re pi ca je za-
stu plje na pre ko 50%. Na ša na me ra je 
da u na red nih pet go di na raz vi je mo tr-
ži šte na 15%, što se ti če ku ku ru za.

Ovaj naš am bi ci o zan plan da mi ra-
ste mo i da naš udeo na tr ži štu ku ku ru za 
bu de 15% zah te va je dan vr lo ozbi ljan 
pri stup i od go vo re na vr lo ozbilj na pi-
ta nja. Ono što mi pla ni ra mo je ste da 
na pra vi mo pr vo je dan kon ku ren tan 
port fo lio, da na pra vi mo lo kal nu pro iz-
vod nju, da se ta se me na pro iz vo de pod 
lo kal nim uslo vi ma i struk tu rom i, na-
rav no, da da mo po dr šku na šim pro iz vo-
đa či ma - re kao je Chri stian Ga is böck.

Uspe šni za hva lju ju ći 
no vim teh no lo gi ja ma

O še ćer noj re pi kao kul tu ri za svet-
sko tr ži šte, u ko jem je "KWS" li der u 
Evro pi po pro da ji še ćer ne re pe, go-
vo rio je Cla us Ho eck, re gi o nal ni di-
rek tor sek to ra še ćer ne re pe cen tral ne 
i ju go i stoč ne Evro pe, ko ji je svih 10 
go di na "KWS"-a u Sr bi ji pri su tan na 
na šem te re nu.

- Po no sni smo na to što smo us pe li 
da ovu kom pa ni ju raz vi je mo na ni vou 
na ko jem je sa da. Ka da je u pi ta nju 
še ćer na re pa na svet skom ni vou vo-
de ća kom pa ni je je "KWS". Mi još uvek 
ima mo ja ko do bar po sao u Ne mač koj, 
ali vi še od 75% ovog bi zni sa se ra di 
van Ne mač ke. Ja ko nam je bit na Evro-
pa, ali za na šu kom pa ni ju je vr lo va-
žna i Se ver na Ame ri ka.

Mno go go di na še ćer na re pa je bi la 
naj va žni ji pro iz vod "KWS"-a, ali u zad-
njih de se tak go di na ku ku ruz je pre u zeo 
to vođ stvo. Ta ko đe ima mo ja ko do bar 
bi znis sa ži ta ri ca ma. Od kad smo u Sr-
bi ji po če li pro da ju sa ži ta ri ca ma ima mo 
ja ko do bre i ra zno vr sne pše ni ce.

U po re đe nju sa osta lim kom pa ni ja-
ma "KWS" je na če tvr tom me stu i ma-
lo smo iza ame rič kih gi ga na ta "Mon-
san to" i "Pi o ne er", ali sva ke go di ne 
smo sve bo lji. Ove go di ne će mo ima ti 
pre ko mi li jar du evra pro me ta. U Evro-
pi smo na tre ćem me stu, a za ovaj naš 
raz vi tak i uspeh mo že mo da za hva li-
mo no vim teh no lo gi ja ma u ko je smo 
in ve sti ra li sa pre ko 120 mi li o na evra 
- is ta kao je Cla us Ho eck. 

 D. Ćo sić

KOM PA NI JA "KWS SR BI JA" OBE LE ŽI LA 10 GO DI NA RA DA

Brend sa ko jim se raz vi ja 
po ljo pri vre da
- Ove go di ne smo us pe li da na naj o se tlji vi je tr ži šte se men ske ro be za nas, a to je Ne mač ka, po ša lje mo go tov 
pro iz vod, da spa ku je mo vre ću na ko joj je bio znak na ših ser ti fi ka ta iz Sr bi je i to je za nas vr hu nac na šeg ra da 
i do kaz da je ono što mi ra di mo ov de kva li tet no - re kao je Suad Kum ba rić

 Predstavnici kompanije "KWS" na pres kon fe ren ci ji

 Suad Kum ba rić

 Štand "KWS"-a na Po ljo pri vred nom saj mu
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SA VRE ME NO VO ĆAR STVO

Navodnjavanje voćaka

Ovo je ve o ma zna čaj na me ra 
po go to vo za re jo ne gde ko li-
či na pa da vi na ne pre la zi 600 

mm. Na pe sko vi tim, ve tro vi tim i ju-
žnim po lo ža ji ma po tre be za vo dom 
su ve će ne go na struk tur nim ze mlji-
šti ma i se ver nim eks po zi ci ja ma. U 
svim na šim vo ćar skim re jo ni ma da 
bi se po sti za li re dov ni i vi so ki pri-
no si, neo p hod no je na vod nja va nje. 
Tek za sa đe ne voć ke, po seb no ako 
je to ura đe no ka sno u pro le će, tre-
ba za li ti sa oko 10 l vo de. Uko li ko 
po sle sad nje na stu pi su šni ji pe riod, 
tre ba iz ve sti još 2–3 za li va nja. Mla-
de voć ki ce mo gu se za li va ti do kra ja 
ju la, ka sni je tre ba iz be ga va ti da se 
ne bi iza zvao se kun dar ni po rast.

Uko li ko se že le re dov ni i sta bil ni 
pri no si, za sa de u ro du tre ba za li va-
ti. Vre me na vod nja va nja za vi si od 
ko li či ne i ras po re da pa da vi na. Pr-
vo na vod nja va nje se obič no vr ši u 
vre me cve ta nja jer ono pod spe šu je 
oplod nju i ve ge ta tiv ni raz voj vo ća-
ka. U prin ci pu vi še se na vod nja va ju 
ja bu ča ste voć ne vr ste ne go ko šti-
ča ve. U po sled nje vre me se do šlo 
do sa zna nja da su za po sti za nje 
re dov nih pri no sa kaj si je i sma nje-
nje su še nja neo p hod na bar dva na-

vod nja va nja. Dru go na vod nja va nje 
se obič no iz vo di ne po sred no pred 
jun sko opa da nje plo do va. Uko li ko 
u kru ni ima ja ko pu no za met nu tih 
plo do va ja bu ke, ovo na vod nja va nje 
tre ba sma nji ti ili pak iz o sta vi ti, a 
uko li ko ima ume re no plo do va, ono 
mo ra bi ti oba ve zno. Tre će na vod-
nja va nje se iz vo di u vre me obra-
zo va nja rod nih pu po lja ka i u vre me 
raz vit ka plo do va i to obič no u ju lu i 
av gu stu na 20–30 da na pre ber be. 
Ovo na vod nja va nje je ve o ma va-
žno, po go to vo ako je su šni pe riod 
(a obič no je ste), jer se ta da tro ši 
ja ko mno go vo de na plo do ve i di-
fe ren ci ra nje cvet nih za če ta ka. Ov de 
tre ba pa zi ti da se pre ve li ke ko li či ne 
vo de ne do da ju na po čet ku obra-
zo va nja cvet nih za če ta ka. Ko li či na 
vo de ko ja se do da je u sva kom ter-
mi nu na vod nja va nja obič no iz no si 
30–60 mm.

Kod nas se naj če šće pri me nju-
ju sle de ći na či ni na vod nja va nja: 
na vod nja va nje bra zda ma, po ta pa-
njem, ki še njem, ka pa njem (sli ka 
105) i mi kro ra spr ski va či ma. Ko ji će 
se na čin na vod nja va nja pri me ni ti, 
za vi si od na gi ba te re na, ti pa ze mlji-
šta, fi nan sij skih sred sta va itd. Na-
vod nja va nje bra zda ma se pri me nju-
je na bla go nag nu tim te re ni ma gde 
se pr vo u re do vi ma otva ra ju bra zde 
i vr ši na vod nja va nje, a ka sni je se 
bra zde za tr pa va ju. Na vod nja va nje 
ve štač kom ki šom se kod nas naj če-
šće pri me nju je i tu se ko ri ste sta-
ci o nar ni, po lu sta ci o nar ni i po kret ni 
si ste mi. Na vod nja va nje kap po kap 
se pri me nju je u onim re jo ni ma gde 
je is pa ra va nje ve li ko a vo de za za li-
va nje ma lo. Da bi ovaj si stem funk-
ci o ni sao vo da mo ra bi ti ap so lut no 
či sta, tj. mo ra ju bi ti ugra đe ni fil te ri 
za pre či šća va nje vo de. U po sled nje 
vre me ume sto ka palj ki se ko ri ste 
mi kro ra spr ski va či, što je da le ko bo-
lje re še nje.

PO MO TEH NIČ KE ME RE 
ZA OT KLA NJA NJE 
NE ROD NO STI 
I AL TER NA TIV NOG 
RA ĐA NJA VO ĆA KA

De ša va se da po je di nač na sta bla 
ili ce li voć ni za sa di ne ra đa ju, sla bo 

ra đa ju ili al ter na tiv no. Uzro ci ne rod-
no sti vo ća ka su raz li či ti: ne po volj-
ni pri rod ni uslo vi, ne po vo ljan iz bor 
sor ti, ne po de san iz bor sor ti opra ši-
va ča, pre du bo ka sad nja, pre te ra na 
buj nost itd. U slu ča ju po gre šnog 
iz bo ra po lo ža ja ne do sta ci se te ško 
ot kla nja ju. U slu ča ju po gre šnog iz-
bo ra opra ši va ča pro blem se re ša va 
pre ka le mlji va njem od re đe nog bro ja 
sta ba la po de snim sor ta ma opra ši-
va či ma. Pre du bo ko po sa đe ne voć ke 
sla bo ra đa ju, po go to vo ako su te ška 
ze mlji šta. U tom slu ča ju tre ba oko 
sva ke voć ki ce ot ko pa ti ze mlju u vi-
du lev ka ili či ni je sve do ko re no vog 
vra ta.

Kod nas je če sta po ja va ne rod no-
sti vo ća ka zbog pre ve li ke buj no sti. 
Ova ko buj ne voć ke mo gu ra đa ti ako 

im se sma nji buj nost. To se mo že 
po sti ći pr ste no va njem de bla ili ra-
me nih gra na, pa ra njem ko re de bla 
ili sa vi ja njem gra na.

Pr ste no va nje de bla 
ili ra me nih gra na

Ovo je sta ra po mo teh nič ka me-
ra po mo ću ko je se uspo ra va buj-
nost vo ća ka, po go to vo kod ja bu ke 
i kru ške. Pr ste no va nje se vr ši na 
de blu ili ra me nim gra na ma. Na de-
blu se oko 10 cm is pod pr ve ra me-
ne gra ne ili na ra me nim gra na ma 
pri osno vi iz re že ko ra u vi du pr ste-
na sve do dr ve ta 0,5–1 cm, u za vi-
sno sti od preč ni ka de bla, od no sno 
ra me nih gra na. Oba vlja se u pr voj 
po lo vi ni ma ja, oko šest ne de lja 
pre po čet ka di fe ren ci ra nja cvet nih 
za če ta ka u pu polj ci ma. Ise ca nje 
ko re mo že se iz ve sti i u vi du spi-
ral nog pr ste na (sli ka 106), što se 
sma tra ma nje ri zič nim od kru žnog 
ise ca nja.

Za pr ste no va nje gra na se ko ri sti 
teh ni ka za te za nja ži ce oko gra na, 
gde se za te za njem ži ce oko gra na 
ona bla go use ca u tki vo ko re.

Ovom po mo teh nič kom me rom 
se za dr ža va ju hran lji ve ma te ri je u 
kru ni, či me se rod ne gran či ce bo lje 

snab de va ju hra ni vi ma i ti me je bo-
lje nji ho vo di fe ren ci ra nje.

Kod iz ra zi to buj nih sta ba la 
ume sto pr ste no va nja de bla ko ri-
sti se ela stič ni če lič ni lim ili de blja 
gu ma (sli ka 107). Ovi po ja se vi se 
sta vlja ju na sre di nu ili dno de bla 
i po sle kre ta nja ve ge ta ci je naj ka-
sni je do po čet ka ma ja. Pre ko po-
sta vlje nog li ma za te žu se dva re da 
ži ce, či me se vr ši pri čvr šći va nje li-
ma uz ko ru de bla. Lim se za dr ža va 
na de blu vi še go di na i ka da sta blo 
po či nje re dov ni je da ra đa, on se 
ski da. Ovom me rom se za dr ža va ju 
uglje ni hi dra ti u kru ni i sma nju je 
nji ho vo pre me šta nje u ko re nov si-
stem što uti če na sma nje nje buj-
no sti i po ja ča no obra zo va nje cvet-
nih za če ta ka. Obič no se iz nad li ma 
stva ra za de blja nje ko je i ka sni je 
po zi tiv no de lu je na buj nost.

Pa ra nje ko re de bla

De ša va se da de blo za o sta je u 
po ra stu u od no su na kru nu sta bla 
jer se na de blu stva ra de blji sloj 
plu ta stog tki va ko je ote ža va se kun-
dar no de blja nje tki va dr ve ta de bla. 
Da bi se ot klo ni la ta raz li ka u po ra-
stu de bla i kru ne, pra ve se re zo vi 
vo ćar skim ili ka le mar skim no žem 
duž de bla. Re zom se za se ca tki vo 
ko re i plu te ne ko li ko pu ta do dr ve ta 
25–30 cm du ži ne, po čev od osno ve 
ske let nih gra na pa na ni že. Na ovaj 
na čin se olak ša va po rast de bla.

Sa vi ja nje gra na

Ovo je ta ko đe jed na do bra po-
mo teh nič ka me ra, po mo ću ko je se 
sma nju je buj nost i us po sta vlja br ža 
rod nost vo ća ka. Sa vi ja nje se iz vo di 
ta ko što se pr vo ja če a za tim i sla bi je 
gra ne sa vi ja ju i ve zu ju za ni že gra ne. 
Gra ne se mo gu sa vi ja ti i po mo ću vre-
ći ca na pu nje nih pe skom ili ze mljom 
ili ve zi va njem ka me nja, be ton skih 
de lo va ili gvo žđa za gra ne.

   

Iz knji ge: "Pro iz vod nja vo ća i 
 gro žđa na ma lim po vr ši na ma"

Prof. dr Zoran  Keserović
Poljoprivredni fakultet, Novi Sad

Departman za voćarstvo, vinogradarstvo, hortikulturu
i pejzažnu arhitekturu

Uko li ko se že le re dov ni i sta bil ni pri no si, za sa de u ro du tre ba za li-
va ti. Vre me na vod nja va nja za vi si od ko li či ne i ras po re da pa da vi na. 
Pr vo na vod nja va nje se obič no vr ši u vre me cve ta nja jer ono pod-
spe šu je oplod nju i ve ge ta tiv ni raz voj vo ća ka. U prin ci pu vi še se 
na vod nja va ju ja bu ča ste voć ne vr ste ne go ko šti ča ve

 Slika 105, Si stem na vod nja va nja „kap po kap“, Ma la Re men ta, 2008. (Fo to: Z. Ke se ro vić)

Sli ka 106, zase ca nje ko re u vi du spi ral nog pr ste na 
(Lučić i sar. 1996) 

Sli ka 107, Pr ste no va nje de bla pomoću če lič nog 
lima ili de bljih gu ma, (Lučić i sar. 1996)

Dru go na vod nja va nje se 
obič no iz vo di ne po sred-
no pred jun sko opa da nje 
plo do va. Uko li ko u kru ni 
ima ja ko pu no za met-
nu tih plo do va ja bu ke, 
ovo na vod nja va nje tre ba 
sma nji ti ili pak iz o sta vi ti, 
a uko li ko ima ume re no 
plo do va, ono mo ra bi ti 
oba ve zno. Tre će na vod-
nja va nje se iz vo di u vre-
me obra zo va nja rod nih 
pu po lja ka i u vre me raz-
vit ka plo do va i to obič no 
u ju lu i av gu stu na 20–30 
da na pre ber be...

Za pr ste no va nje gra na 
se ko ri sti teh ni ka za te za-
nja ži ce oko gra na, gde 
se za te za njem ži ce oko 
gra na ona bla go use ca u 
tki vo ko re.
Ovom po mo teh nič kom 
me rom se za dr ža va ju 
hran lji ve ma te ri je u kru-
ni, či me se rod ne gran-
či ce bo lje snab de va ju 
hra ni vi ma i ti me je bo lje 
nji ho vo di fe ren ci ra nje.



Iako „dvo tre ćin ski“ pri pa da pro-
le ću, jun se sma tra let njim me-
se com – ka žu kli ma to lo zi i me-

te o ro lo zi. Ove go di ne na na šim ge-
o graf skim ši ri na ma le to ka len dar ski 
i astro nom ski po či nje 21. ju na u 13 
sa ti i 28 mi nu ta. Mno go je raz lo ga 
što se jun sma tra pre lom nim me-
se com. Na rod ni pri po ve dač ka že da 
kad naš na rod ne ko ga vo li, on da 
mu te pa i da je ime na od mi lja. Ta ko 
jun u na ro du na zi va ju još: tre šnjar, 
tre šnjo ber, li panj, (se no kos), cr ve-
nik, če re šnjar…

Jun je, po pra vi lu, to pli ji i sun ča ni ji 
od ma ja. Sred nja me seč na tem pe ra-
tu ra va zdu ha je za tri-če ti ri ste pe na 
vi ša ne go u ma ju. Me đu tim, jun ske 
ki še ne tra ba da nas iz ne na đu ju, jer 
je u pi ta nju me sec ko ji se ubra ja u 
red naj ki šo vi ti jih! Iako je naj i sprav-
ni je jun sma tra ti pre la znim pe ri o dom 
iz me đu pro le ća i le ta, za be le že ne su 
go di ne ka da je bio naj to pli ji me sec u 
go di ni, ali u po je di nim de lo vi ma Sr bi-
je i naj ki šo vi ti ji u go di ni. U nje mu je 
i naj ve ći broj da na sa gr mlja vi nom i 
gra dom. Me te o ro lo zi uzro ke ova kvom 
pro men lji vom vre me nu na la ze u po-
vre me nom pro do ru vla žnog i sve žeg 
va zdu ha sa Atlan ti ka, što uslo vlja va 
po re me ćaj sta bil no sti at mos fe re i u 
ni žim slo je vi ma, kao i uslo ve za stva-
ra nje oluj nih obla ka (ku mu lo nim bu-
sa) ko ji da ju ja ke ve tro ve, plju sko ve 
i gr mlja vi ne, a če sto i grad.

U po lju: Po str na se tva

Na sta vlja se me đu red no kul ti vi-
ra nje ku ku ru za, krom pi ra, sun co-
kre ta, so je i dru gih use va ko ji do 
sa da ni su pri hra nje ni ili sla bi je iz-
gle da ju. Mo gu da se se ju ra ni hi bri di 
ku ku ru za iz gru pe zre nja 100, 200 i 
300 na po vr ši na ma ko je su za hva-
ti le po pla ve, po go to vu za si la žu, a 
se je se si rak i osta li use vi kra će ve-
ge ta ci je. U pr voj de ka di ju na ko si 
se gra ho ri ca i cr ve na de te li na, te 

lu cer ka – dru gi ot kos za se no. Ona 
tre ba kra će da se za dr ža va u ot ko-
si ma ra di ma njeg gu bit ka li šća i bo-
ljeg kva li te ta. U svim na šim kra je vi-
ma po če tak ju na je naj po god ni ji za 
ko še nje li va da, jer je tra va u cve-
ta nju, a ta da je naj kva li tet ni je se-
no. U dru goj i tre ćoj de ka di me se ca 
ža nju se ozi mi je čam i ra ni je sor te 
ulja ne re pi ce, a kon cem me se ca če-
sto po či nju da se ža nju je čam, pše-
ni ca, raž, tri ti ka le i zob. Po str no se 
se je ku ku ruz, so ja za zr no ili si la žu i 
ze le ni šno đu bre nje, krm ni si rak, su-
dan ska tra va, stoč ni kelj te gra šak, 
bo ra ni ja i dr. Ov de je vr lo va žna br-
zi na oba vlja nja po slo va i što ra ni ja 
po str na se tva ko jom se ču va ju i is-
ko ri ste re zer ve vla ge u tlu. Ako se 
ne se ju po str ni use vi, str ni šte tre ba 
plit ko za o ra ti (oko 10 cm).

U po vrt nja ku: Po či nje ber ba 
po vr ća

Jun je me sec ne ge u pro le će po-
se ja nih use va i di rekt ne se tve, ili 
se tve za pro iz vod nju pre ko ra sa da 

je se njih use va. Ta ko đe je i me sec 
ber be ra nih ku pu snja ča – ku pu sa, 
ke lja, kar fi o la i ke le ra be, gra ška za 
pre ra du i mla dog krom pi ra. Kra jem 
ju na be ru se ra ni pa ra dajz, pa pri ka, 
bo ra ni ja, ti kvi ce, va di luk sre bre-
njak. Osta lo po vr će se ne gu je, oko-
pa va, na vod nja va i šti ti od bo le sti i 
šte to či na. Po či nje sad nja ku pu snja-
ča za zim sku po tro šnju.

Ka ko bra ti po vr će? Fi zi o lo ška 
zre lost je ste pen zre lo sti pri ko joj 
je po vr će pri klad no za po tro šnju ili 
sve že, ili za pre ra du. Ona se po sti že 
kad je se me u bilj ci zre lo, a to zna či 
spo sob no za kli ja nje. Teh no lo ška i 
fi zi o lo ška zre lost ne mo ra ju se vre-
men ski po kla pa ti, ali se če sto te dve 
zre lo sti u ce lo sti po du da ra ju. Ta kav 
je slu čaj, na pri mer, kod pa pri ke 
na me nje ne pre ra di, te pa ra daj za i 
lu be ni ca. Za utvr đi va nje pra vil nog 
ro ka ber be po treb no je od go va ra-
ju će is ku stvo i zna nje. Na i me, kad 
se po vr će pre ra no be re, sma nju je 
se pri nos, ali kva li tet je bo lji. Za to 
po sto ji, na pri mer, slu čaj kod ma hu-
na, ke le ra be i gra ška. Obra tan slu-
čaj je kod pa ra daj za i lu be ni ce, gde 
ze le ni plo do vi ni su pri klad ni za je-
lo. Ve li ke šte te mo gu na sta ti ako se 
po vr će be re su vi še ka sno. Na i me, 
ka sno ubra na sa la ta po sta je gor ka, 
kra sta vac po žu ti, gra šak otvrd ne i 
po sta ne bra šnjav, di nje i pa ra dajz 
omek ša ju, te se br zo kva re. Vre me 
ber be ne kih vr sta po vr ća ovi si i o 
uda lje no sti tr ži šta. Plo do ve pa ra-
daj za i di nja za du ži pre voz tre ba 
bra ti po lu zre lo, jer do zre va ju to kom 
tran spor ta.

Kod sto ke: Me sec mla dun ča di

Ovo je me sec mla dun ča di u sto-
čar stvu, jer se u ga zdin stvu sa da 
na la ze mla da te lad, jag njad, pra sci, 
pi li ći… Svi ma nji ma tre ba obez be di-

ti od go va ra ju ću hra nu. Za pre ži va-
re je naj bo lja do bra pa ša. Uko li ko 
kra ve još ni su ose me nje ne, tre ba 
pla ni ra ti vre me te le nja. ako se do-
ma ćin stvo ba vi pro iz vod njom mle ka 
za tr ži šte, a ras po la že sa, na pri mer, 
šest kra va, tre ba pla ni ra ti da se 
sva ka dva-tri me se ca te li po jed na 
ta ko da ukup na ko li či na mle ka po 
me se ci ma bu de pri bli žno ista. To ni-
je baš jed no stav no po sti ći pa vre di 
po sa ve to va ti se sa ve te ri na rom ili 
struč nja kom Agen ci je za pru ža nje 
struč nih uslu ga u po ljo pri vre di.

U voć nja ku i vi no gra du: Ze le-
na re zid ba mla dih vo ća ka

Vo ća ri u ovom me se cu tre ba da 
oba ve pot pu nu za šti tu vo ća ka od 
ra znih bo le sti i šte to či na, pri dr ža va-
ju ći se, sva ka ko, ro ko va prog no zne 
slu žbe za za šti tu bi lja. Vo će na pra-
gu ber be – tre šnje, ja go de, ma li ne i 
dru go ra no zre lo ne sme se pr ska ti. 
Ze mlji šte u voć nja ku tra ba odr ža va-
ti či sto, ukla nja ti ko rov, oba vi ti ze-
le nu re zid bu, ne go va ti oka le mlje ne 
mla de voć ke.

Šta struč nja ci sa ve tu ju ka da je 
reč o ore zi va nju mla dih vo ća ka?

Oba vlja se pr vih go di na ka ko bi 
im se dao že lje ni ob lik. Pro re đi va-
nje se vr ši ka da je kru na gu sta i 
pri li kom nje nog ob li ko va nja. Pre te-
žno se ukla nja ju vo do pi je od se ca-
njem iz osno ve, za tim gra ne ko je se 
ukr šta ju, obo le le i lo mlje ne. Sta ri je 
gra ne se ret ko pot pu no ukla nja ju. 
Skra ći va nje gra na pri mje nju je se 
na sta ri jim sta bli ma, na mla đi ma 
sa spo ri jim pri ra stom ili u ci lju pre-
tva ra nja ne rod nih u rod ne gran či ce. 
Ore zi va nje u to ku ve ge ta ci je ili ze-
le na re zid ba naj če šće se pri mje nju-
je kod bre skve. Cilj je ko ri go va nje 
ob li ka kru ne, ka da je ona pre gu-
sta ili za vre me su še, da se sma nji 
utro šak vo de. Sa sto ji se u od se ca-

nju, pot pu nom ukla nja nju ili skra ći-
va nju le to ra sta. Oba vlja se kon cem 
ma ja ili to kom ju na sa mo po po tre bi 
jer voć ku is cr plju je.

U mla dom vi no gra du ukla nja ju 
se po vr šin ske ži le i ka le mi se na ze-
le no. Uz ze le nu re zid bu ve za ti la sta-
re za ko lje (u mla dim vi no gra di ma). 
U rod nim vi no gra di ma oba vi ti dru go 
se če nje, pro re di ti gro zdo ve i bo bi-
ce za sto ne sor te i pro vu ći la sta re 
iz me đu ži ca.  Ako tre ba, za li va ti vi-
no gra de.

U vr tu i na okuć ni ci: Let nje 
ore zi va nje ru ža

Sa sme nom go di šnjih do ba, pro-
le ća i le ta, na sta je i sme na cve ća 
u vr tu. Iso vre me no ka da po či nju 
cve ta ti bo žu ri, ru že i ve ći na se zon-
skog cve ća, re žu se pre cve ta li cve-
to vi ukra snog ši blja, va de lu ko vi ce 
i dvo go di šnje cve će. Tu li pa ni, kro-
ku si, nar ci si, zum bu li, vi si ba be i 
osta le lu ko vi ča ste vr ste ko je cve-
ta ju u ra no pro le će, ne mo ra ju se 
sva ke go di ne va di ti iz ze mlje. Na 
istom me stu mo gu osta ti od tri do 
pet go di na i za to vre me raz vi ti 
krup nu lu ko vi cu ko ja će da ti pod-
mla dak. Po sle tog pe ri o da va đe nje 
je oba ve zno ka da nad zem ni de lo vi 
sve nu, po žu te i poč nu da se su-
še. S po ja vom pr vih cve to va ru ža 
po či nje nji ho vo let nje ore zi va nje. 
Sa sto ji se u re dov nom ukla nja nju 
pre cve ta lih cve to va s dva pa ra li-
sto va. Rez tre ba da bu de tri do pet 
mi li me ta ra iz nad pu polj ka. S mno-
go cvet nih ru ža, či ji su cve to vi ras-
po re đe ni grup no, u gro zdo vi ma, 
tre ba uklo ni ti sva ku cvast čim je 
za vr še no cve ta nje. U ovom me se-
cu za pa ža se buj ni ji rast i bo ga ti je 
cve ta nje ve ći ne kak tu sa. S ra stom 
tem pe ra tu re po ve ća va ju se i zah te-
vi za vo dom. Kak tu si se za li va ju u 
ra nim ju tar njim sa ti ma.
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KA LEN DAR PO LJO PRI VRED NIH RA DO VA ZA JUN

Prognoza vremena do sredine juna

Sred nja mi ni mal na tem pe ra-
tu ra va zdu ha u ju nu ima će 
vred no sti u gra ni ca ma vi še-

go di šnjeg pro se ka, pri če mu će nje-
na vred nost u pro se ku bi ti vi ša za 
oko 0.3ºC u od no su na vi še go di šnji 
pro sek. U Be o gra du i ši roj oko li ni 
pred vi đa se vred nost jun ske sred-
nje mi ni mal ne tem pe ra tu re va zdu-
ha od 16.0ºC. Sred nja mak si mal na 
tem pe ra tu ra va zdu ha u ju nu bi će u 
gra ni ca ma vi še go di šnjeg pro se ka, 
sa vred no sti ma u pro se ku vi šim za 

oko 0.3ºC u od no su na vi še go di šnji 
pro sek. U Be o gra du i ši roj oko li-
ni sred nja mak si mal na tem pe ra-
tu ra va zdu ha to kom ju na bi će oko 
26.6ºC. Sred nja ko li či na pa da vi na 
to kom ju na bi će u gra ni ca ma vi še-
go di šnjeg pro se ka sa vred no sti ma 
ni žim za oko 2 mm na se ve ro i sto ku 
i vi šim za oko 7 mm na ju go za pa-
du Sr bi je u od no su na vi še go di šnji 
pro sek. U Be o gra du i ši roj oko li ni 
sred nja jun ska ko li či na pa da vi na iz-
no si će oko 91 mm.

Pro seč no to pao jun

Pre lom ni me sec u go di ni

 Naj ko ri sni ja pa ša

 Je čam



Novosadski poljoprivredni sajam je i 
ovoga puta animirao kompanije iz 
oblasti agrara da se pojave na ovoj 

manifestaciji i obnove poslovne kontak-
te, ali ih je istovremeno na nekoliko dana 
odvojilo od  svojih tekućih poslovnih ak-
tivnosti, što se kao i svake godine odra-
zilo i na njihovo pojavljivanje na berzan-
skom tržištu. Rekordno mali promet od 
svega 492 tona robe je osnovna karakte-
ristika trgovanja u periodu 20.05.-24.05. 
U odnosu na prethodnu nedelju količin-
ski promet je manji čak 4,6 puta, dok 
je finansijska vrednost prometa iznosila 
11.279.090 dinara, što je 4,9 puta ma-
nje nego prethodne nedelje.

Cena pšenice stagnira. Stabilnost na 
tržištu pšenice je posledica sa jedne stra-
ne uravnoteženog domaćeg bilansa pro-
izvodnje, potrošnje i zaliha, a sa druge 
strane, uzrok tome su svakako i tržišna 
očekivanja koja idu u pravcu jednog do-

brog prinosa novog roda hlebnog zrna. 
Cena u protekloj nedelji je iznosila 24,19 
din/kg (22,40 bez PDV), što je identično 
prosečnoj ceni iz prethodne nedelje.

Za tržište kukuruza u ekonomskoj 
2012/13 se slobodno već sada može 
konstatovati da je veoma nestabilno sa 
aspekta cenovnih dešavanja i nepouzda-
no sa aspekta kvaliteta robe. Trenutno na 
ovom tržištu su sukobljena dva tržišna 
faktora. Jedan koji bi trebao da generiše 
rast cena, a to je manjak ponude i drugi 
koji utiče na pad cene, a to je kvalitet. 
Trenutno je ovaj drugi faktor uticajniji. 
Dodamo li ovome činjenice da praktično 
nema izvozne tražnje i da se ovo tržište 
oslanja isključivo na nelikvidnu domaću 
tražnju, pad cene nije veliko iznenađenje. 
U protekloj nedelji prosečna cena trgova-
nja je iznosila 21,31 din/kg (19,73 bez 
PDV) ili za 3,91% manje nego prethodne 
nedelje. Inače cenovni tobogan ove robe 

u toku same nedelje izgledao je ovako: 
od početnih 19,70 din/kg (bez PDV),cena 
je sredinom nedelje bila 20,00 din/kg, a 
trgovanjena samom kraju nedelje je za-
tvoreno cenom 19,50 din/kg.

Posle dužeg perioda nije se trgovalo 
robama iz soja kompleksa, ali je zato 
predmet trgovanja iz sektora komponen-
ti za stočnu hranu trgovano suncokreto-
vom sačmom sa 33% proteina po ceni od 
43,20 din/kg (36,00 bez PDV). To je rast 
cene u odnosu na poslednje trgovanje 
ovom robom koje je realizovano pre tri 
nedelje i to za 9,09%.

16 31. maj 2013.

PRODUKTNA BERZA NOVI SAD

Promet roba na Produktnoj berzi
od 20. do 24. maja 2013. go di ne

Najva`nije iz protekle nedelje:

Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji
na vode}im robnim berzama su bile slede}e:

BUDIMPE[TA

P[ENICA KUKURUZ

179.01 EUR/t 
(futures avg 13)

198.90 EUR/t 
(futures jul 13)

EURONEXT PARIZ

P[ENICA KUKURUZ

207.75 EUR/t 
(futures nov 13)

219.00 EUR/t 
(futures jun 13)

E-mail: nsberza@eunet.rs,
internet sajt: www.proberza.co.rs  INFO SLU@BA

021/443-413 od 730 do 1430

21000 Novi Sad, Radni~ka 30a 
Tel: 021/4750-788; Fax:021/4750-789

miroslav.sidor@limagrain.rs
branimir.alivojvodic@limagrain.rs
www.limagrain.rs

Francuski hibridi
kukuruza i suncokreta

SPONZOR

*Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvani~an podatak, usled ~injenice da su obuhva}eni podaci o trgovanju do trenutka {tampanja informatora.

Uprkos stalnoj neizvesnosti oko budućih prino-
sa u nekim oblastima u SAD, dobri izgledi globalnih 
zaliha za narednu godinu su u proteklom periodu 
uticali na pad cene pšenice. Što se tiče prognoza 
za Rusiju, poslednje padavine su povoljno uticale na 
useve i prethodne negativne progneze su relativno 
ublažene. Povoljne padavine su zabeležene i u Au-

straliji, međutim nisu zahvatile sve žitonosne obla-
sti, kao što se prethodno očekivalo. 

Cena kukuruza je početkom nedelje zabeleži-
la pad nakon ubrzavanja setve u SAD usled lepših 
vremenskih uslova, što je povećalo optimizam da 
će žetva biti rekordna. Do 19. maja je oko 71% 
useva posejano, u odnosu na 28% iz prethodne ne-

delje – objavio je USDA. U drugoj polovini nedelje 
je kao posledica pada zaliha etanola (i pored veće 
proizvodnje) i većeg izvoza došlo do rasta cene ku-
kuruza.

U odnosu na prethodnu nedelju pšenica sa jul-
skom isporukom je na čikaškoj berzi poskupela za 
2,27%, a kukuruz za 3,21%.

Soja beleži cenovni rast. Oče-
kuje se da će izvoz soje u Kinu u 
narednom periodu početi da raste 
i da će sledeće sezone zabeležiti 
rast od 17% - prema prognozama  
Oil World-a. Uvoz bi mogao da po-
raste na 68 miliona tona u  sezoni 

2013/14 koja počinje 1. avgusta, 
u odnosu na 58,2 miliona tona – 
objavila je istraživačka agencija iz 
Hamburga. Američke zalihe će pasti 
na najniži nivo od 2004. godine i 
iznosiće 125 miliona bušela – pre-
ma procenama USDA.

Logistički problemi u Brazilu ta-
kođe potpomažu rast cene, a ispo-
ruke kasne prema svim zemljama 
uključujući Kinu.  U Oil World su 
istakli i da postoji zabrinutost oko 
nedostatka soje u julu i avgustu.

Izveštaj o napretku žetve u 

Americi pokazuje da se kasni sa 
prolećnim radovima. Posejano je 
24% planiranih površina, dok peto-
godišnji prosek iznosi 42%.

Julski fjučers na soju je sku-
plji za 5,05%, a na sojinu sačmu 
5,56%.

Poboljšanje vremenskih uslova u EU je dove-
lo i do pada cene fjučersa na pšenicu. U Parizu je 
pšenica sa novembarskom isporukom prometovana 
po ceni koja je za 0,36% niža nego prošle nedelje, 
dok je pšenica sa julskom isporukom u Budimpešti 
pojeftinila za 2,36%. Junski fjučers na kukuruz u 
Parizu je skuplji za 1,51%, dok se cena fjučersa u 
Budimpešti nije menjala.

PRE GLED DNEV NIH PRO ME NA CE NA NA CME GRO UP

po ne de ljak uto rak sre da če tvr tak pe tak

Pšenica 251.04 $/t 251.77 $/t 250.01 $/t 252.95 $/t 258.39 $/t

Kukuruz 256.92 $/t 255.66 $/t 251.96 $/t 259.20 $/t 260.62 $/t

PRE GLED DNEV NIH PRO ME NA CE NA NA CME GRO UP
po ne de ljak uto rak sre da če tvr tak pe tak

Soja, zrno mar. 12 532.21 $/t 538.09 $/t 543.16 $/t 549.04 $/t 550.95 $/t
Sojina sačma mar. 12 423.10 $/t 435.30 $/t 438.70 $/t 440.60 $/t 437.00 $/t

• Pad ce na ku ku ru za
• Stabilna cena pšenice
• De ša va nja na svet skim ber za ma

Izuzetno skroman ovonedeljni promet 
na „Produktnoj berzi“, ipak ukazuje na ak-
tuelne cenovne trendove u agraru. Cena 
kukuruza pada, tržište pšenice je cenovno 
veoma stabilno, dok je suncokretova sač-
ma poskupela. Kako proizvodima iz soja-
kompleksa tokom nedelje nije trgovano, 
pomenuta cenovna kretanja imala su naj-
veći uticaj na kretanje PRODEX-a.

I pored cenovnog skoka suncokre-
tove sačme, dominantan uticaj kuku-
ruza u vrednosnoj korpi PRODEX-a, 
prouzrokao je pad indeksne vrednosti 
ovog pokazatelja. Poslednja zaključena 
ovonedeljna cena na tržištu kukuruza 
od 19,50 din/kg, bez PDV-a, oborila je 
vrednost PRODEX-a, na njegov najni-
ži nivo u poslednja dva i po meseca. 
Vrednosti ispod 232 indeksna poena, 
poslednji put registrovane su još u pr-
voj polovini marta.

PRODEX

Pregled zaklju~enih i ponu|enih koli~ina, kao i dijapazon zaklju~enih i ponu|enih 
cena poljoprivrednih proizvoda tokom protekle nedelje, dati su u slede}oj tabeli:

ROBA PONUĐENA 
KOLIČINA (t)

CENA PONUDE 
DIN/KG SA

PDV-OM

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t)

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM

PROMENA U 
ODNSU NA 

PRETHODNU 
NEDELJU

Kukuruz, rod 2012. 547 21,06-21,82 347 21,06-21,60 -3,91

Pšenica, rod 2012. 175 23,98-24,19 125 23,98-24,19 0,00

Suncokretova sačma, 
min. 33% 20 43,20 20 43,20 9,09

Soja, zrno, rod 2012. 100 66,96 - - -

Mineralno đubrivo SAN 50 31,32 - - -

Mineralno đubrivo AN 75 38,36 - - -

Struktura nedeljnog prometa



STIPS - VOJVODINA

VOĆE OD 20.5.2013.DO 27.5.2013.

POVRĆE OD 20.5.2013.DO 27.5.2013.

IZVE[TAJ ZA @ITARICE, ULJANE KULTURE I KRMNO BILJE

REPUBLIKA
SRBIJA

MINISTARSTVO 
POLJOPRIVREDE,[UMARSTVA

I VODOPRIVREDE

Datum prikupljanja podataka: 20. 5 - 27. 5. 2013. god.

* Kvalitet proizvoda je prema JUS standardima ukoliko druga~ije nije nazna~eno

IZVE[TAJ O CENAMA @IVE I ZAKLANE STOKE U KLANICAMA 

Datum prikupljanja podataka: 20.5. - 27.5. 2013. god.

Mesto prikupljanja cena:  Ju`no-banatski okrug

* Kvalitet proizvoda je dobar ukoliko druga~ije nije nazna~eno

GAZDINSTVO    Mesto prikupljanja cena: Pan~evo

MALOPRODAJA     Mesto prikupljanja cena: Pan~evo

PIJACA     Mesto prikupljanja cena: Pan~evo

SILOS     Mesto prikupljanja cena: Pan~evo

31. maj 2013.

Mesto prikupljanja cena: Pan~evo - zelena pijaca

Mesto prikupljanja cena: Pan~evo - zelena pijaca

CENE @IVE STOKE - 20.5 - 27.5. 2013. god.

Mesto prikupljanja cena Pančevo - stočna pijaca  

* Kvalitet proizvoda je dobar ukoliko druga~ije nije nazna~eno
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R.B. Proizvod Pakovanje Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1
Lucerka 
(seno u 
balama)

bala 12-25 
kg Domaće kg 23 29 23 pad prosečna

R.B. Proizvod Pakovanje Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1 Sojina sačma 
(44% proteina)

džak 33 
kg Domaće kg 110 120 120 bez 

promene
vrlo 

slaba

2
Suncokretova 
sačma (33% 

proteina)

džak 33 
kg Domaće kg 60 70 70 bez 

promene
vrlo 

slaba

R.B Proizvod Pakovanje Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1

Kukuruz 
(okrunjen, 
prirodno 
sušen)

džak 50 kg Domaće kg 28 30 30 rast prosečna

2
Lucerka 
(seno u 
balama)

bala 12-25 
kg Domaće kg 23 29 23 pad prosečna

3 Pšenica džak 50 kg Domaće kg 30 32 32 rast prosečna

4 Stočni ječam džak 50 kg Domaće kg 32 35 35 bez 
promene

vrlo 
slaba

R.B. Proizvod Pakovanje Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1

Kukuruz 
(okrunjen, 
prirodno 
sušen)

rinfuz Domaće kg 19.8 22.5 19.8 pad prosečna

2

Kukuruz 
(okrunjen, 
veštački 
sušen)

rinfuz Domaće kg 20 22.5 20 pad prosečna

3 Pšenica rinfuz Domaće kg 22.5 22.9 22.5 pad prosečna

R.B. Naziv živ. Težina/uzrast Rasa Jed.
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda,

broj grlamin max dom

1 Jagnjad sve težine sve rase kg 280 280 280 bez 
promene vrlo slaba

2 Jarad sve težine sve rase kg 250 250 250 - vrlo slaba

3 Prasad 16-25 kg sve rase kg 250 260 260 rast slaba

4 Prasad <=15 kg sve rase kg 260 260 260 rast vrlo slaba

5 Tovljenici 80-120 kg sve rase kg 170 180 180 bez 
promene vrlo slaba

R.B. Naziv živ. Težina/uzrast Rasa
Cena (din)

Trend Ponuda
min max dom

1 Junad >480 kg sve rase 210 220 220 bez 
promene slaba

2 Tovljenici 80-120 kg sve rase 170 180 180 bez 
promene prosečna

R.B. Proizvod Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1 Ananas (sve sorte) Uvoz (uvoz) kg 230 250 250 rast prosečna

2 Banana (sve sorte) Uvoz (Ekvador) kg 110 120 110 bez 
promene dobra

3 Grejpfrut (sve sorte) Uvoz (Turska) kg 180 200 200 rast prosečna

4 Grožđe (belo ostale) Uvoz (J. Afrika) kg 600 600 600 bez 
promene slaba

5 Grožđe (crno ostale) Uvoz (J. Afrika) kg 600 600 600 bez 
promene slaba

6 Jabuka (Ajdared) Domaće kg 80 100 100 rast prosečna

7 Jabuka (Delišes ruž.) Uvoz (Italija) kg 150 160 160 bez 
promene prosečna

8 Jabuka (Delišes 
zlatni) Uvoz (Italija) kg 150 160 150 - prosečna

9 Jabuka (Greni Smit) Uvoz (Italija) kg 150 160 150 bez 
promene prosečna

10 Jabuka (ostale) Domaće kg 80 100 80 bez 
promene prosečna

11 Jagoda (sve sorte) Domaće kg 120 160 150 pad dobra

12 Kajsija Uvoz (uvoz) kg 250 250 250 - slaba

13 Kivi Uvoz (uvoz) kg 200 230 200 - slaba

14 Kruška (ostale) Uvoz (uvoz) kg 350 400 400 - slaba

15 Lešnik (očišćen) Domaće kg 800 1.000 800 bez 
promene dobra

16 Limun (sve sorte) Uvoz (Španija) kg 200 220 200 rast dobra

17 Orah (očišćen) Domaće kg 1.000 1.000 1.000 bez 
promene dobra

18 Pomorandža 
(sve sorte) Uvoz (Španija) kg 130 150 150 bez 

promene dobra

19 Smokva (suva) Uvoz (uvoz) kg 400 500 400 bez 
promene prosečna

20 Trešnja (sve sorte) Domaće kg 150 180 150 pad dobra

R.B Proizvod Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1 Blitva (sve sorte) Domaće veza 25 30 25 bez promene dobra

2 Brokola (sve sorte) Domaće kg 280 300 300 rast slaba

3 Celer (sve sorte) Domaće kg 200 220 200 bez promene prosečna

4 Cvekla (sve sorte) Domaće kg 100 120 120 bez promene slaba

5 Dinja (sve sorte) Uvoz (Grčka) kg 250 250 250 - slaba

6 Grašak (sve sorte u 
mahuni) Domaće kg 100 150 100 pad prosečna

7 Grašak (sve sorte bez 
mahune) Domaće kg 350 400 400 - prosečna

8 Karfiol (sve sorte) Domaće kg 150 180 150 rast slaba

9 Kelj (sve sorte) Domaće kg 120 150 150 bez promene prosečna

10 Krastavac (salatar) Domaće kg 100 120 100 pad dobra

11 Krompir (beli) Domaće kg 100 100 100 rast slaba

12 Krompir (crveni) Domaće kg 100 100 100 rast slaba

13 Krompir (mladi) Domaće kg 120 130 130 pad dobra

14 Kupus (mladi) Domaće kg 90 100 100 rast prosečna

15 Luk beli (mladi) Domaće veza 25 30 25 bez promene dobra

16 Luk beli (sve sorte) Domaće kg 350 400 350 pad prosečna

17 Luk crni (mladi) Domaće veza 20 25 20 bez promene dobra

18 Luk crni (sve sorte) Domaće kg 80 100 80 bez promene dobra

19 Paprika (Babura) Uvoz (uvoz) kg 350 400 350 pad prosečna

20 Paprika (ljuta) Uvoz (uvoz) kg 400 450 400 bez promene dobra

21 Paprika (šilja) Uvoz (uvoz) kg 300 350 300 bez promene prosečna

22 Paradajz (chery) Uvoz (uvoz) kg 350 400 350 pad prosečna

23 Paradajz (sve sorte) Domaće kg 130 140 140 pad prosečna

24 Pasulj (beli) Domaće kg 300 350 300 bez promene dobra

25 Pasulj (šareni) Domaće kg 300 350 300 bez promene dobra

26 Pasulj (žuti) Uvoz (uvoz) kg 400 450 450 bez promene slaba

27 Patlidžan (sve sorte) Uvoz (Italija) kg 300 350 300 bez promene slaba

28 Paškanat (sve sorte) Domaće kg 150 180 150 bez promene prosečna

29 Peršun (korenaš) Domaće kg 150 180 150 bez promene dobra

30 Peršun (lišćar) Domaće veza 20 30 20 bez promene dobra

31 Pečurke (šampinjoni) Domaće kg 200 220 200 bez promene dobra

32 Praziluk (sve sorte) Domaće kg 100 120 120 bez promene prosečna

33 Rotkvica (sve sorte) Domaće veza 40 50 40 bez promene prosečna

34 Spanać (sve sorte) Domaće kg 100 120 120 rast dobra

35 Tikvice (sve sorte) Domaće kg 100 150 100 pad dobra

36 Zelen (sve sorte) Domaće veza 50 60 60 rast dobra

37 Zelena salata (sve sorte) Domaće komad 40 50 40 pad dobra

38 Šargarepa (sve sorte) Domaće kg 80 100 100 bez promene prosečna



POLJOPRIVREDNA 
MEHANIZACIJA

Prodajem žitni kombajn Zmaj • 
Univerzal u dobrom stanju. Tel: 
064/33-11-825 

Prodajem traktor Vladimirac T25. • 
Tel: 060/066-91-47

Prodajem traktor IMT 558 sa • 
dvobraznim plugom. Tel: 064/33-11-
825

Prodajem  traktor  Rakovica 120, • 
mercedes motor. Tel: 064/25-99-275

Prodajem traktor Belarus 820 1999. • 
godište, u odličnom stanju. Tel: 064/4-
333-528

Prodajem traktor Ford 4610 65 • 
KS, 1987. godište u dobrom stanju sa 
kabinom. Tel: 061/11-18-972

Prodajem traktor IMT 542, 1984. • 
godište, cisternu za osoku 4.000 litara i 
setvospremač. Tel: 062/122-45-95

Prodajem traktor 575. Tel: 064/95-• 
62-160

Prodajem kombajn Univerzal u • 
dobrom stanju. Tel: 064/28-19-629

Prodajem kombajn Zmaj 141 sa • 
žitnim i kukuruznim adapterom, cena 
6.500 E. Tel: 063/72-07-148

Prodajem traktor Torpedo 7506 bez • 
prednje vuče, remontovan, nove gume, 
bez ulaganja. Tel: 022/736-192

Prodajem traktor IMT 578 i motor • 
s44 ili menjam za 533, 539, 542. Tel: 
063/469- 016

Prodajem Belarus 82, elevator • 
za kukuruze 9 m, krunjač-prekrupač 
odžački, kolica za heder. Tel: 064/31-
88-541

Prodajem Rus 82, stari tip, • 
remontovan, u ekstra stanju. Tel: 
063/575-116 

Prodajem kombajn Zmaj 141 sa • 
žitnim i kukuruznim adapterom, cena 
6.500 E. Tel: 063/720-71-48

Prodajem traktor IMT 539, 1994. • 
godište sa kabinom, traktor 539 novi 
tip 2004. godište i plug  IMT 758 
dvobrazni. Tel: 022/715-406

Prodajem traktor IMT 539 u dobrom • 
stanju i IMT bočnu kosu. Tel: 022/662-
075

Prodajem traktor IMT 578. Tel: • 
062/662-203

Prodajem traktor Rus 82 sa • 
prednjom vučom, stari tip u ekstra 
stanju. Tel: 063/575-116

Prodajem traktor Torpedo 7506 bez • 
prednje vuče, remontovan, nove gume, 
bez ulaganja. Tel: 022/736-192

Na prodaju traktor Ursus C-335 u • 
odličnom stanju. Tel: 069/774-858

Prodajem traktor Belarus 82, • 
elevator za kukuruz 9 m, krunjač-
prekrupač odžački, plug jednobrazni, 
kolica za heder. Tel: 064/31-88-541

Prodajem traktor 539, 2004. • 
godište, novi tip, vlasnik. Tel: 022/715-
406

Prodajem traktor Belorusa 82. Tel: • 
022/664-662

Prodajem kombajn Case 1640, • 
aksijalac sa oba adaptera. Tel: 
069/664-869

Prodajem kombajn zmaj Univerzal u • 
extra stanju. 064/281-96-29

Kupujem traktor IMT od 60 do 80 • 
KS. Tel: 062/88-76-030

Prodajem traktor Vladimirac, • 
dobar, može zamena za bilo koji veći 
traktor. Tel:  064/45-10-423

Prodajem traktore IMT 578 i Masej • 
Ferguson 178 u odličnom stanju i 8 
ovaca rase Virtemberg mlade ovce. Tel: 
022/2680-366

Prodajem traktor Torpedo 7506 1983. • 
godište, široka kabina, remontovan, 
nove gume. Tel: 022/736-192

Prodajem traktor IMT 539, godina • 
proizvodnje 1989. sa kabinom i 
kompresorom,  sve gume nove, vlasnik, 
registrovan do marta 2013. godine. Tel: 
064/22-535-46

Prodajem traktor Masej Ferguson 136 • 
konja u odličnom stanju. Tel: 022/492-
024

Prodajem traktor IMT 575. Tel: • 
060/446-10-34

Prodajem traktor Vladimirac, plug, • 
drljaču ili menjam za Rusa T-40 sa 
prednjom vučom. Tel: 062/737-543

Prodajem traktor IMT 539 2004. • 
godište, 235 radnih časova. Tel: 062/11-
43-156, 065/642-80-51

Prodajem traktor Torpedo RX-170 i • 
tanjiraču John Deere 4 m. Tel: 064/215-
46-73

Prodajem traktor IMT 539, godina • 
proizvodnje 1989. sa novim gumama, 
kabinom, automatskom kukom za 
jednoosovinsku prikolicu, nove tablice, 
registrovan do marta 2013. Tel: 064/22-
535-46

Prodajem traktor IMT 560, ispravan, • 
odličan motor, može zamena za IMT 
533-9 u lošem stanju i Vladimirac, 
tanjirača 28 diskova, drljače 3 krila mz 
etz 250. Tel: 022/659-628

Prodajem traktor IMT 578 i baliranu • 
slamu. Tel: 062/662-203

Prodajem traktor IMT 585. Tel: • 
064/17-83-164

Prodajem traktor MTZ 820, 2001. • 
godište, vlasnik. Tel: 022/381-609, 
063/526-574

Prodajem traktor 533, Zetor • 
5711, prikolicu Kikinda 3 t, špediter, 
setvospremač, sejalica pneumatska 
4 reda Olt, levator, špartač, grabulje 
sunce, prskalica, plug 1,2 braz IMT, 
žitna sejalica, uski točkovi IMT, drljača, 
tanjirača. Tel: 022/470-993, 063/526-
008.

Prodajem traktor IMT 539, plug • 
IMT 755, plug IMT jednobrazni, plug 
dvobrazni na pomeranje, špartač IMT 
dvoredni, špediter 2,5 tone. Tel: 064/31-
59-118

Prodajem traktor Tornado 92 konja • 
ili menjam za stariji ili manji uz doplatu, 
sejačicu pneumatsku 4 reda RAU 
za kukuruz, prikolicu 5 tona Crvena 
zastava, kiperka. Tel: 063/82-59-342

Prodajem traktor IMT 539 1988. • 
godište, može zamena za IMT 542. Tel: 
064/24-94-505

Kupujem traktor: 560, 565, 577, novi • 
tip kabine. Prodajem kukuruz. Kuzmin. 
Tel: 064/36-96-145

Prodajem traktor Ferguson 539, plug, • 
drljaču i kamionsku prikolicu 17 t. Tel: 
063/15-97-772

Prodajem traktor IMT 533, drljaču 4 • 
krila, špediter 2.5 tone, plug dvobrazni 
IMT 756, plug dvobrazni na pomeranje, 
plug IMT jednobrazni, špartač IMT 
dvoredni,  Golf 2 dizel. Tel: 064/31-59-
118

OPREMA

Prodajem IMT špartač četvororedni i • 
dvoredni berač. Tel: 069/717-615

Prodajem kosačicu IMT dupleks • 
(sa dve radne kose). Cena 300 E. Tel: 
064/296-47-28

Prodajem krunjač na korpe trofazni. • 
Tel: 022/670-901, 063/83-68-768

Prodajem remontovan, kao nov • 
kardan prednje vuče za traktor Torpedo 
devedeset konja i gornju vuču stari tip 
za traktor IMT, povoljno. Tel: 061/200-
32-17

Prodajem prekrupač za klip i zrno • 
na kardan slovenački, povoljno. Tel: 
064/24-94 -588, 060/160-99-19

Prodajem prikolicu marke utva 3 t • 
dvoosovinka, kiperica, cena povoljna. 
Tel: 060/160-99-19
Prodajem ram od tanjirače tare. Tel: 
064/25-99-275

Prodajem dve zadnje Ferguson gume • 
11-28. Tel: 022/660-481

Prodajem tanjiraču leskovačku 24 • 
tanjira, setvospremač 2.90 m dupli rotori 
i prskalicu Rau 520 l, 10 m grane. Tel: 
022/715-406

Prodajem razbacivač slame za sve • 
vrste kombajna, brza i jednostavna 
ugradnja. Tel: 064/450-18-14

Prodajem špartač Rau šestoredni • 
za repu i soju i baliranu detelinu. Tel: 
064/261-18-50

Prodajem motokultivator IMT 509 • 
sa prikolicom zapremine jednog kubika 
sa vučom, kosom širine otkosa 160 cm, 
plugom prevrtačem. Tel: 063/390-977

Prodajem špartač IMT četvororedni • 
sa kutijama za đubre. Tel: 064/24-94-
091

Prodajem lifamov krunjač, povoljno. • 
Tel: 065/431-77-13

Prodajem prikolicu Zastava, • 
registrovana, ispravna, nosivost 5t i 
dvobrazni plug 757-2. Tel: 022/670-204, 
063/76-14-683

Prodajem Oltovu pneumatsku sejalicu • 
četvororednu, ispravna, može zamena za 
presu. Tel: 064/24-94-505

Prodajem rotacionu kosačicu SIP 165 • 
i kupujem sejalicu žitnu IMT 23 diska. 
Tel: 022/687-347, 065/43-81-323

Prodajem tanjiraču 24 diska, drljaču • 
četiri krila, motor za 577. Tel: 064/193-
04-69

Prodajem krunjač na korpe trofazni. • 
Tel: 022/670-901, 063/83-68-768

Prodajem presu za baliranje. Tel: • 
022/711-542, 061/219-36-41

Prodajem lifamovu presu za • 
baliranje, 2000 godište. Tel: 064/22-
84-270

Prodajem setvospremač 2.20 IMT sa • 
duplim rotorima ili menjam za 2.90 uz 
doplatu. Tel: 064/36-45-303

Prodajem prikolicu za razbacivanje • 
stajnjaka Ljutomer. Tel: 022/666-118

Prodajem pneumatsku sejalicu, • 
sejalicu za žito, špartač, prskalicu, plug, 
tanjiraču, drljaču, prikolicu, špediter, 
levator, cisternu, komušaljku i kuću sa 
baštom i placom. Tel: 022/470-993, 
063/526-008

Menjam traktorske priključke za ovce • 
ili kravu. Tel: 022/743-149

Prodajem prikolicu marke udva 3 • 
t, kiperica, dvoosovinka. Povoljno. Tel: 
060/160-99-19

Prodajem prikolicu za bale dugačka • 
6 metara i metalnu vagu, važe 200 kg. 
Tel: 064/412-0-445

Prodajem traktorske gume 14-9-28. • 
Tel: 022/666-146.

Prodajem kosačicu IMT dupleks. Tel: • 
064/296-47-28

Prodajem kabinu za IMT 560. Tel: • 
062/800-45-94

Prodajem četvororedni adapter za • 
kukuruz u odličnom stanju, marke Klas, 
ima sečku, bez ulaganja. Tel: 064/25-
63-689

Prodajem plug obrtač Rabe Werk • 
4515 Bad Essne-linne, West Germania Ye 
Kl-65, na srpski trobrazni obrtač 12 coli 
zahvat 3x30, kliners 65, plug je u ekstra 
stanju remontovan od strane Huđik-
Temerin, sve novo komplet s točkovima 
za dubinu i crtalima, plug isproban na 
svim tipovima zemljišta, radi perfektno, 
nema skrivenih mana. Tel: 061/200-
32-17

Kardanski izlaz sa lentama od Rusa • 
82. Cena 80 evra. Tel: 060/1421-811

Prodajem veliki krunjač sa trofaznim • 
motorom i kupujem polovnu gumu 13 6  
36 za traktor. Tel: 061/11-18-972

Prodajem prikolice Kikinda, Dubrava, • 
stočne, dve drljače, jedna sa valjcima i 
jednobrazni plug. Tel: 063/870-30-14

Prodajem prikolicu 4 tone, prskalicu • 
i špartač dvoredni sa kutijama. Tel:  
060/45-62-347

Prodajem dvoredni špartač marke • 
Olt, baliranu slamu i detelinu, može 
zamena za jaganjce. Tel: 064/422-56-92

Prodajem špartač Olt, četvororedni, • 
cena 120 E. Tel: 064/361-333-7

Prodajem berač 224. Tel: 064/140-• 
16-56

Prodajem adapter za kukuruze Class, • 
četvororedni u odličnom stanju, ima 
tarup, garažiran. Tel: 064/25-63-689

Prodajem  špartač IMT dvoredni, plug • 
na pomeranje i plug 757 14 coli i drljaču 
četvorokrilnu i tegove za traktor. Tel: 
069/717-615

Prodajem sejačicu za kukuruze, • 
1996. godište. Tel: 064/45-91-229

Prodajem krunjač na korpe trofazni. • 
Tel: 022/670-901, 063/83-68-768

Prodajem bočnu kosačicu i prskalicu • 
350 litara. Tel: 022/630-874

Prodajem rotacionu kosačicu, grablje • 
sunce i levator. Tel: 064/42-70-998

Prodajem četvorokrilnu drljaču • 
i kazan za rakiju od 150 litara. Tel 
064/17-34-144

Prodajem dvobrazni plug leopard i • 
dodatnu granu prskalice za duvan. Tel: 
022/737-255, 061/28-92-814

Prodajem prikolicu Dubrava 2,5 tone, • 
zelena tablica, registrovana i kukuruze. 
Tel: 022/681-424

Prodajem povoljno 3 polovne stranice • 
za zmajevku, debljine 2 mm. Tel: 
064/419-20-87

Prodajem bočnu kosačicu i prskalicu • 
350 l. Tel: 022/630-874

Prodajem prskalicu zapremine 1000 • 
litara, Rau pumpa 100 litara, kopirna 
krila 12 metara, pomoćno bure 100 l sa 
diznama protiv vetra (Medoš Nikola). 
Tel: 064/2331-377 

Prodajem prikolicu 8 tona kipericu,  • 
registrovana, može zamena za manju. 
Cena 1.650 E. Tel: 064/24-94-505

Prodajem drljaču četvorokrilnu kazan • 
za rakiju od 150 litara. Tel: 064/173-
41-44
Prodajem prikolicu za stoku, valjak 
na rasklapanje 3,5 m širine, prikolicu 
Kikinda 2,5t. Tel: 022/2713-674

Prodajem krunjač na korpe trofazni. • 
Tel: 022/670-901, 063/83-68-768

Prodajem plug Olt. Tel: 022/668-809• 

Prodajem setvospremač 2,80 m, kao • 
nov. Tel: 065/60-23-496

Prodajem berač 221 sa košem, • 
pogodno za slamu, kukuruzovinu. Tel: 
061/710-18-90

Prodajem prikolicu Ljutomer za • 
razbacivanje stajnjaka. Tel: 022/666-118

Prodajem plug  757  14 coli  i plug na • 
pomeranje i ciklon i sejačicu 4 reda. Tel: 
069/717-615

ZEMLJA, PLACEVI, 
KUĆE, STANOVI, LOKALI

Prodajem malu vikendicu sa strujom • 
u Ležimiru i 22 ara pod voćem: Tel: 
063/540-744

Prodajem 1 jutro zemlje na • 
Suvatovu, hitno i povoljno. Tel: 063/76-
59-856

Prodajem kuću u Šidu, ulica kneza • 
Miloša 77. Tel: 022/668-026

Prodajem plac u Sotu površine 5 ari u • 
blizini jezera. Tel: 022-621-340, 063/55-
22-92

Prodajem plac u Sremskoj Mitrovici. • 
Tel: 022/657-391, 064/98-97-399

Izdajem dvosoban prazan stan u Šidu • 
u kući. Tel: 064/429-15-37

Prodajem kuću i 5 jutara zemlje, • 
blizu Bosuta, atar Klještavica, pogodno 
za pčelarstvo, ovčarstvo, ribarstvo. Tel: 
022/668-790

Prodajem kuću u Noćaju na 20 ari • 
placa,  zastavu 128 registrovana, špartač 
dvoredni OLT, slamu i detelinu, jaganjce 
do 30 kilograma. Tel: 064/422-56-92

Prodajem dve kuće u Kuzminu, • 
baliranu detelinu, 4 gume 15-ke. Tel: 
022/664-181, 064/07-64-980

Prodajem vikendicu u Inđiji, 35 • 
kvadrata na 8.5 ari placa, ograđen ceo 
plac. Tel: 064/17-38-991

Prodajem kuću u Erdeviku, ulica • 
Masarikova 24. Tel: 022/752-807, 
061/61-32-330

Prodajem bagremik u Molovinu • 
površine 18 ari. Tel: 063/72-13-946

Prodajem prazan plac u Krčedinu • 
površine 16 ari, postoji put do placa. 
Cena po dogovoru. Tel: 064/86-15-448

Prodajem kuću u Laćarku od 160 • 
kvadrata, nova gradnja. Tel: 063/85-
21-590

Prodajem stan od 40m• 2 u najužem 
centru Beograda. Samo 48.000 E. Tel: 
066/937-14-94

Prodajem kuću u Erdeviku na 20 ari • 
placa. Tel: 064/960-33-97

Prodajem dve kuće u Kuzminu, jedna • 
na 1/2 jutra a druga na 10 ari placa, 
baliranu detelinu i slamu. Tel: 064/07-
64-980

Prodajem kuću u Golubincima na • 
37 ari placa, cena po dogovoru. Tel: 
063/18-45-223

Prodajem plac površine 20 ari u • 
Staroj Pazovi. Tel: 022/315-760

Prodajem kuću u Privinoj Glavi sa • 
svim pratećim objektima ili menjam za 
kuću u Šidu. Tel: 063/71-59-562

Prodajem stan od 40 m• 2 u najužem 
centru Beograda. Vrlo povoljno. Tel: 
066/937-14-94

Izdajem u arendu 11 jutara u • 
Višnjićevu. Zvati od 8-16 časova. Tel: 
064/6185-802

Prodajem kuću u Moroviću na placu • 
od 84 ara, ulica Nikole Tesle 89. Tel: 
022/2733-053, 064/311-86-86

Prodajem kuću u Berkasovu. Tel: • 
022/664-906

Prodajem kuću od 200 m• 2 na 6 
ari placa u elitnom naselju Sremske 
Mitrovice. Tel: 064/4615-799

Prodajem kuću u Berkasovu. Tel: • 
022/718-357, 063/808-46-78

Prodajem kuću  u Novoj Pazovi,  • 
Drvarska 25. Tel: 064/25-65-196 

Kupujem kuću u Šidu, na mirnijem • 
mestu, dalje od centra grada. Tel: 
065/46-77-648

Prodajem 4 jutra (1.98 ha) zemlje • 
u Staroj Binguli, na Fruškoj Gori, 
sa objektom od 200m2, na sprat, za 
uzgoj stoke i šljivikom. Tvrd prilaz, 
struja, potok, bunar sa pitkom vodom. 
Za ostale informacije pozvati. Tel: 
022/632-123

BESPLATNI  MALI  OGLASI

MAL I  OGLASI 

Prodajem krunja~ ru~ni, 
tu~ani. Tel: 022/685-081, 

064/4615-799

18 31. maj 2013.

Prodajemo univerzalni selektor za ~i{}enje 
zrna i semena svih poljoprivrednih kultura, 

cve}a i ukrasnog bilja.
 Tel: 063/8334-064 i 063/589-780

PRETPLATITE SE!!!
Svakog drugog petka na Vašu adresu
Novine za savremenu poljoprivredu

Godišnja pretplata 1.500,00 dinara

Nazovite smesta 615-200



Prodajem njivu, 4 klasa, 78 ari • 
(jutro+21 ar) u komadu, Sremska 
Mitrovica, iza Mitrošpera. Cena 4.500 E. 
Tel: 064/09-366-50

POLJOPRIVREDNI 
PROIZVODI

Prodajem vagon kukuruza, rod 2011. • 
i tonu soje. Tel: 022/666-071

Prodajem vagon kukuruza u zrnu. • 
Tel: 064/318-54-21

Prodajem kazan za rakiju 120 litara. • 
Tel: 062/13-23-410

Prodajem 100 l  domaće rakije od • 
šljive. Tel: 064/48-65-836

Prodajem seno, soju i slamu u rol • 
balama u Kuzminu. Oko 500 bala. Cena 
po dogovoru. Tel: 064/354-44-50

Kupujem zrno soje. Tel: 064/118-• 
62-97

Prodajem 100 meteri kukuruza, cena • 
25 dinara i ječam tritikale 30 metara. 
Kukujevci. Tel: 022/742-676

Prodajem kukuruz. Vašica. Tel: • 
060/073-14-90

Prodajem kukuruz. Tel: 065/60-23-• 
496

Prodajem 100 l rakije od šljive. Tel: • 
064/486-58-36

Prodajem stari kukuruz ekstra • 
kvaliteta, 2.800 dinara metar i 100 
bala sojine slame. Tel: 022/671-
875, 065/623-03-11

Prodajem zrno soje Balkan. • 
Laćarak. Tel: 063/76-51-650

Prodajem mašinu za pravljenje • 
briketa. Tel: 022/716-779

Prodajem seno, soju i slamu u rol • 
balama u Kuzminu, oko 500 bala. Cena 
po dogovoru. Tel: 064/354-44-50

Kupujem zrno soje. Tel: 064/118-• 
62-97

Prodajem 100 litara  rakije od šljive. • 
Tel: 064/48-65-836

Prodajem baliranu detelinu, • 
kukuruzovinu i slamu, povoljno, može 
zamena za jaganjce. Tel: 064/422-56-92

Prodajem baliranu detelinu 25 din/kg. • 
Vašica kod Šida. Tel: 065/651-32-88

Prodajem 1 vagon kukuruza. Vašica. • 
Tel: 060/073-14-90

Prodajem baliranu detelinu 27 dinara • 
kilogram, balirana kukuruzovina 90 
dinara bala, slama 70 dinara bala, može 
zamena za jaganjce. Tel: 064/422-56-92

Prodajem kukuruz, 2 vagona rod • 
2011, zdrav, krupan i tritikal 30 metara. 
Cena oba 32 din/kg. Kukujevci. Tel: 
064/36-59-447

Prodajem 400 l rakije od šljiva. Tel: • 
064/48-65-836

Prodajem kukuruzovinu i detelinu, • 
kukuruzovina 1 euro bala. Tel: 064/45-
26-004

Prodajem zeleni pasulj pogodan za • 
sejanje. Tel: 022/737-738

Prodajem 500 bala deteline. Tel: • 
064/32-66-011

Prodajem baliranu detelinu, prvo i • 
drugo košenje. Manđelos. Tel: 022/681-
477, 064/134-73-85

Prodajem baliranu slamu. Vrdnik. Tel: • 
022/465-526, 064/3616-054

Prodajem baliranu detelinu. Tel: • 
022/736-338, 065/9700-681

USLUGE, POSLOVI

Pouzdan čovek održavao bi vikendice • 
na Fruškoj gori. Tel: 064/514-7251

Freziram bašte u Mitrovici i okolini. • 
Tel: 022/631-495

Industrija mesa Zmajevac iz Iriga • 
potrebni automehaničari sa iskustvom. 
Tel: 022/462-433, 064/891-38-11

Usluga zavarivanja. Tel: 066/942-• 
1117

Tražim ženu za pomoć u kući • 
stan, hrana i plata po dogovoru. 
Tel: 061/2892-945

Vršim negu starih, bolesnih i osobe • 
sa posebnim potrebama. Tel: 064/133-
19-35

Potreban električar za servis i • 
montažu. Tel: 060/6070-106

Tražim posao: čuvanje dece, • 
pomoć u kući i starima za stan, hranu 
i platu. Tel: 064/4723-813

Diplomirani ekonomista daje • 
časove matematike. Tel: 064/264-
76-91

Ozbiljna žena negovala bi • 
nepokretne starije osobe i čuvala 
decu. Tel: 064/050-16-36

Dajem časove engleskog i • 
nemačkog jezika za sve uzraste. Tel: 
064/3144-666

Ženskoj osobi hitno potreban bilo • 
koji posao. Tel: 061/173-94-52

DOMAĆE ŽIVOTINJE

Prodajem jalovu kravu. Tel: • 
063/11-55-835

Prodajem dva muška jagnjeta od • 
28 do 35 kg za klanje. Tel: 064/321-
01-87

Prodajem jariće. Tel: 022/718-410• 

Prodajem krmaču težine oko 200 • 
kg. Tel: 064/910-50-46

Prodajem 4 muzne krave. Tel: • 
064/13-57-562

Prodajem priplodnu nazimicu • 
rase veliki Jorkšir i crno-belu junicu 
odličnog porekla. Tel: 066/206-144

Prodajem prasiće, cena po • 
dogovoru, 7 komada. Tel: 022/682-
146

Prodajem mladu kravu simentalku. • 
Tel: 063/870-30-14

Prodajem dve visoko steone • 
junice, simentalke. Tel: 064/14-16-
718

Prodajem muško tele rase • 
simentalac staro dva i po meseca i 
jaganjce za klanje. Tel: 022/663-218, 
065/46-73-602

Prodajem kravu 9 meseci steonu, • 
umatičenu i 6 komada svinja od 100 
kg. Tel: 022/443-088

Prodajem ovna Virtemberg starog • 
godinu dana. Tel: 064/321-01-87

Prodajem  nerastića u čistoj rasi • 
Durok sa papirima. Voganj. Tel: 
064/25-63-689

Prodajem ovna, star 3 godine i 3 • 
starije ovce za klanje. Tel: 022/2713-
726

Prodajem mladu kravu simentalku. • 
Tel: 063/870-30-14

Prodajem prasce i jarad. Tel: • 
022/743-149

Prodajem dve krave i krunjač. Tel: • 
022/441-983, 064/449-15-23

Prodajem jaja japanske prepelice • 
i mlade kuniće rase bečki plavi i 
novozelandski beli od  roditelja 
ocenjenih visokim ocenama na 
izložbama u Srbiji. Tel: 064/154-24-
42

Kupujem kravu sa 20 litara mleka • 
sa ili bez teleta. Tel: 064/36-16-054

Kupujem krave za klanje, može • 
jalove i koje su za prinudno klanje. 
Tel: 022/668-246, 061/716-74-12

Kupujem tovljenika za  klanje oko • 
200 kg i prodajem luksuznu spratnu 
kuću u Rumi ili menjam za manju u 
Rumi uz vašu doplatu. Tel: 022/478-
417, 063/17-53-900

Kupujem mušku telad. Tel: • 
064/21-777-33

Kupujem krmače sa prasicima. Tel: • 
064/450-73-84

Prodajem jaganjce i čopor ovaca. • 
Tel.064/21-88-266

ZALIVNI SISTEMI

Prodajem pumpu za navodnjavanje • 
Tomos. Manđelos. Tel: 022/681-664, 
064/3311-638

Prodajen žalecov tifon, fi 50, dužine • 
200 m, sa topom. Tel: 064/28-95-473

Kupujem okiten crevo fi 50, 100m. • 
Tel: 061/1148-153

Prodajem zalivni sistem za • 
navodnjavanje kompletan, plug obrtač 
dvobrazni Cron i plug dvobrazni 
leskovački, krunjač sip na kardan. Tel: 
064/4944-907

Prodajem 10 aluminijumskih cevi za • 
navodnjavanje sa rasprskivačima. Tel: 
022/688-133

Prodajem 30 cevi za navodnjavanje, • 
aluminijumske, slovenačke proizvodnje. 
Tel: 022/465-808

Prodajem pumpu Morava za • 
zalivanje, ima 2 usisna i 2 potisna creva. 
Veliki Radinci. Tel: 022/660-016

Prodajem cevi za navodnjavanje fi • 
50, 9 komada sa prskalicama i 3 para 
krajeva cevi fi 70. Tel: 060/5840-183

Prodajem pumpu Tomos za • 
navodnjavanje i cevi za sistem kap po 
kap. Tel: 022/715-095

Prodajem 4 plastenika dužine 40 m • 
i visine 8 m sa najlonom. Tel: 062/405-
539

Prodajem aluminijumske cevi za • 
navodnjavanje, fi 70, 60 komada 
sa prskalicama i 9 komada fi 50 sa 
prskalicama. Tel: 064/4113-590

Prodajem tifon Fores prečnika 90 • 
mm, 420 cm, 2003. godište, pumpa 
Bauer. Tel: 022/445-375, 063/1188-219

Prodajem Honda MIO 10, pumpu • 
kapaciteta 1100 l/min, benzinska. Cena 
400 evra. Tel: 022/312-740, 063/71-
66-245

Prodajem cevi za navodnjavanje • 
prečnika 70 i 90, kompletan sistem. 
Radinci. Tel: 022/660-249

PLASTENICI, 
STAKLENICI

Staklenik 1100 m• 2 u radu.Tel: 
063/535-179

Prodajem plastenik. Tel: 060/1525-• 
643

Kupujem rasadnik 8 x 50 m sa • 
duplom konstrukcijom. Tel: 022/453-028

Plastenici alu konstrukcija 28x4,5 m. • 
Tel: 063/8511-323

PČELARSTVO

Prodajem med lipa i bagrem. • 
Tel: 022/716-516, 064/6522-453

Prodajem bagremov i lipov med, veća • 
količina. Tel:  022/718-292, 064/652-
24-53

Prodajem med bagremov, lipov, polen • 
i društva sa 10 ramova. Tel: 022/718-
292 064/6522-453

Prodajem med Lipov i bagremov na • 
veliko. Tel: 066/005-655

Prodajem šumski med 350 din/kg. • 
Tel: 022/712-355

Prodajem 10 košnica sa pčelama. Tel: • 
022/2710-130, 063/8574-180

Prodajem 30 košnica sa pčelama. Tel: • 
064/33-11-629

Prodajem 30 društava pčela. Tel: • 
022/630-843, 064/66-11-629

Prodajem 30 košnica sa pčelama. Tel: • 
022/325-110, 063/81-61-031

Prodajem pčele sa košnicama. Tel: • 
022/714-575

KUĆNI LJUBIMCI

Sibirski haski, ekstra štenad. Tel: • 
065/6573-857

Prodajem štence Labradora. Tel: • 
060/010-19-71

Prodajem kučiće rotvajlere stare • 
mesec dana (60 evra). Tel: 060/7352-
070

Hitno poklanjam ženku šarplaninca sa • 
papirima, zbog odlaska u inostranstvo. 
Tel: 031/154-001

Pikinezeri stari preko dva meseca. • 
Tel: 064/2159-053

Lesi muško štene odnegovano staro • 
osam meseci. Tel: 063/234-219

Prodajem kučiće pekinezera, • 
patuljaste pinčeve, nemačke kratkodlake 
ptičare, lovne terijere, vakcinisani i 
revakcinisani. Dublje. Tel: 062/188-00-
24

Prodajem štence kratkodlakog • 
ptičara. Tel: 022/716-200

MOTORNA VOZILA

Prodajem Golf 4 TDI 85 kW, • 
registrovan vlasnik, 6 brzina, 2001. 
godište. Tel: 063/540-744

Prodajem golfa 2 1.8 GTI, ima plin • 
atest, registrovan do marta 2014. Tel: 
063/344-836

Prodajem Fiat punto, 1996. godište, • 
registrovan do maja 2014. Sremska 
Mitrovica.  Tel: 064/32-49-122

Prodajem dobro očuvanu Ladu Nivu • 
2004. godište, moguća zamena za manji 
auto. Tel: 063/800-83-44

Prodajem Ladu Nivu 2004. godište, • 
benzin-gas, vlasnik, odlično očuvana. 
Tel: 063/80-08-344

Prodajem golfa 2 1.8 GTI, registrovan • 
godinu dana, ima plin, atest. Tel: 
063/34-48-36 
Prodajem golfa četvorku. Tel: 060/670-
12-01

Prodajem Opel Astru 1.6, • 
registrovana do aprila 2014., 1994 
godište. Tel: 060/441-40-55

Prodajem Yuga u odličnom stanju, • 
garažiran, bez ulaganja. Tel: 063/84-
78-659

Prodajem Yugo 45 registrovan do • 
kraja avgusta, 1988. godište, cena 380 
E. Tel: 064/18-63-697

Prodajem Zastavu 101, registrovana • 
do septembra. Tel: 063/581-182, 
060/06-85-590

Prodajem mercedesa 190, benzin, plin, • 
registrovan do jula. Tel: 062/662-203

Prodajem Ford Sieru 1988. godište u • 
odličnom stanju i Yuga 45 1988. godište, 
očuvan ili menjam za Ford Ka ili drugi 
manji ženski auto. Tel: 063/82-59-342

Prodajem Yugo 55 dobro očuvan, • 
2005. godina, garažiran. Tel: 022/444-026

Prodajem Ladu Samaru 1.300, sa • 
plinom, bez ulaganja, vlasnik. Tel: 
022/470-056

RAZNO

Prodajem bagremove stubove za • 
vinograde, voćnjake, ograđivanje. Tel: 
062/314-330

Prodajem muzlicu Alfa Laval. • 
Povoljno. Tel: 064/18-71-463

Kupujem mešaonu stočne hrane • 
kapaciteta 250 do 350 kg. Tel: 022/670-056

Prodajem sve vrste uglja za • 
ogrev: sušeni, kameni, drveni. Prevoz 
obezbeđen. Tel: 062/314-330

Prodajem kazan za rakiju od 150 • 
litara. Tel: 064/17-34-144

Prodajem humus (crnu zemlju) • 
za nasipanje cvetnjaka, bašti; travu 
u busenu, potpuno čista otporna 
na gaženje, engleska, može i sa 
postavljanjem. Tel: 062/314-330 
Kupujem vrcaljku za med. Tel: 064/240-
66-16

Prodajem brodski pod 19 mm, • 
izbrušen, potpuno suv, može se postaviti 
na lepak, bez ispadajućih čvorova, uvoz 
iz Austrije. Tel: 062/314-330

Prodajem sadni materijal za • 
trogodišnju plantažu mente. Tel: 
063/1100-872

Prodajem kalorični briket za loženje • 
pakovan u džambo vreće od 1 tone, uvoz 
iz Austrije. Tel: 062/314-330

Prodajem kazan za rakiju od 150 • 
litara. Tel: 064/13-94-294

Prodajem topolove oblice i poluoblice • 
prečnika 11 i 16 cm za brvnare, ograde, 
baštenske garniture i kućice, oblaganje 
kuća i vikendica. Tel: 062/314-330

Prodajem mlin za kukuruz, može • 
da melje i klip, trofazni motor 8 KS 
(Grgurevci). Tel: 064/3627-401

Prodajem krunjač Somborac sa • 
4 rupe na kardan, malo radio. Tel: 
063/8054-061

Prodajem kavez za 10 koka nosilja. • 
Tel: 022/714-336

Prodajem krunjač na korpe trofazni. • 
Tel: 022/670-901, 063/83-68-768

Uslužno bušim rupe traktorom za • 
voće, stubove i ograde. Tel: 064/99-25-
898

Prodajem bagremove stubove za • 
vinograde, voćnjake, ograđivanje. Tel: 
062/314-330

Prodajem mešaonu stočne hrane, • 
čerupač za piliće, sušaru za polen za 
pčelare i elektromotore. Tel: 064/207-
10-97

Euro kuka marke Bosal za Citroen • 
C5 karavan 2005. Zvati posle 15h i 
vikendom. Tel: 063/7588-935, 022/617-
556

Prodajem kopletnu opremu za • 
klanje, viseći kantar (meri 250 kg) i 
šivaću mašinu Bagat. Tel: 022/685-081, 
064/4615-799

Prodajem cisternu Creinu, dvobrazni • 
plug i špartač. Sve u odličnom stanju. 
Tel: 064/3298-102

Prodajem topolove oblice i poluoblice • 
prečnika 11 i 16 cm, svih dužina za 
brvnare, ograde, letnjikovce, oblaganje 
kuća i vikendica. Tel: 062/314-330

Prodajem fabričku auto prikolicu Tel: • 
064/3185-923

Prodajem prskalicu Morava 100 litara • 
sa crevom od 30 metara, kao nova. Cena 
150 evra. Tel: 060/6308-030

LIČNI OGLASI

Slobodan ozbiljan muškarac upoznao • 
bi slobodnu ženu Mitrovčanku do 60 
god. Tel: 063/8817-329 

Razveden (25) iz Šida traži ženu sa • 
detetom za brak. Tel: 065/4588-419

Tražim dobru skromnu i slobodnu • 
damu do 50 godina. Tel: 063/8703-014

Zaposlen i stambeno obezbeđen • 
udovac traži ženu bez dece ili devojku 
koja nije pušač, od 41-48 godina, radi 
braka. Tel: 066/9741-654

Tražim penzionera stambeno • 
obezbeđenog do 65 godina za brak. Tel: 
065/2004-958

Penzioner (57), stambeno • 
obezbeđen  traži ženu od 45 do 55 
god radi druženja i braka. Tel: 062/630-
881

Muškarac (50) želi upoznati ženu istih • 
godina bez obaveza. Tel: 065/6653-301

Razveden, ozbiljan muškarac 55 • 
godina iz Šida zeli upoznati skromnu 
slobodnu ženu sa područja Šida. Tel: 
063/1048-111 

Penzioner 63 godine upoznao bi • 
žensku osobu radi druženja, moguć brak. 
Tel: 064/576-67-89

Ozbiljna žena penzionerka 70-ih • 
godina traži situiranog penzionera od 70-
75 godina radi braka. Tel: 022/671-135

Razveden muškarac, 40 godina, želeo • 
bi da upozna žensku osobu za vezu. Tel: 
061/1848-617

Tražim slobodnog muškarca od 55-60 • 
godina. Tel: 061/1500-575

BESPLATNI  MALI  OGLASI

Prodajem Opel Kadet, kocka 1,2, 
godi{te '83., benzin-plin, povoljno. Tel: 
064/14-69-263

Prodajem vikendicu sa {ljivikom u 
Kr~edinu sa pogledom na Dunav (vikend 
zona). Plac 42 ara, 220 stabala {ljiva 12 
godina stare, asfaltni put, trofazna struja. 
Cena 20.000 evra.

Mob: 063/592-235

MARKETING
Tel/fax: 022/610-496
Mob: 064/1629-737
E-mail: poljoprivreda@sremskenovine.co.rs

• Vaš poljoprivredni savetnik

• Novine koje Vas uvode 

   u savremeni agrobiznis

1931. maj 2013.

Mali oglasi 
064/1629-737



20 31. maj 2013.

Na 80. me đu na rod nom po ljo pri-
vred nom saj mu u No vom Sa du, 
eki pa "Srem ske po ljo pri vre de" 

bi la je u po se ti iz lo žbe no-pro daj nom 
pro sto ru no vo sad ske kom pa ni je "Mas-
Ferg Agro". Od di rek to ra kom pa ni je, mr 
Đor đa Mi ško vi ća, ko ji je i ge ne ral ni se-
kre tar Po slov nog udru že nja uvo zni ka i 
iz vo zni ka po ljo pri vred ne me ha ni za ci je, 
sa zna li smo ka kva je bi la po se će nost i 
in te re so va nje za bren do ve ko je za stu pa 
ova kom pa ni ja.

Ka kva je bi la po se ta na Va šem 
štan du, za ko je bren do ve je bi lo 
naj vi še in te re so va nja i da li je bi lo 
ugo vo re nih po slo va? 

- Fir ma "Mas Ferg Agro" je tra di ci o-
nal ni i pre po zna tljiv za stup nik, na pr-
vom me stu, Mas sey Fer gu son-a. Uz 

nje ga do la zi Chal len ger, ame rič ki trak-
to ri i gu se ni ča ri, Sam po, Kuhn, Vä-
der stad, JCB Agri i niz pra te ćih ma njih 
bren do va.

U od no su na pro šlo go di šnji sa jam ni je 
bi lo vi še ku pa ca, ali i ni je sla bi ji od pro-
šlo go di šnjeg saj ma. Ono što je iz o sta lo, 
a što je uti ca lo na ni vo pro da je, to su 
sub ven ci o ni sa ni dr žav ni kre di ti. To su po-
ku ša le da na do me ste raz ne ko mer ci jal ne 
ban ke, u kre di ti ma ve za nim za kurs eura 
i kre di ti ma sa ne ta ko lo šom ka mat nom 
sto pom od 6-6,5%. Po sto ji i ni ža ka mat-
na sto pa od 3,5-4% ta ko đe ve za na za 
kre di te u euri ma, ali na onim štan do vi ma 
gde su kom pa ni je pri hva ti le deo ka ma te 
na svoj tro šak i sub ven ci o ni ra li ka ma tu 
kroz ce nu. Mi ni smo iz te gru pe, jer mi se 
ne igra mo sa ce na ma. Na ša ce na je naš 
po nos i mi ni mal no je ko ri gu je mo iz go-

di ne u go di nu, a pro da je mo go di šnje do 
40 trak to ra. Bi lo bi do bro da je i vi še, ali 
zna mo da naš se ljak još uvek če ka sa ob-
no vom me ha ni za ci je na bo lja vre me na.

Šta je no vi tet na Va šem štan du?
- Ove go di ne smo iz lo ži li no vu se ri ju 

Mas sey Fer gu son trak to ra 7600, 6600 i 
5600. Na na šem štan du su trak to ri od 
65 do 370 KS i trak tor gu se ni čar sna ge 
336 KS. Ono što je de fi ni tiv no no vi tet 
na na šem tr ži štu je se ja li ca za ši ro ko-
red ne kul tu re šved skog pro iz vo đa ča 
Vä der stad, to je tem po se ri ja se ja li ca i 
ta se ri ja se ja li ca već be le ži ja ko ve li ko 
in te re so va nje. U pred se zo ni smo pro da-
li tri se ja li ce i sve tri su do bro ra di le. 
Kod pro gra ma Kuhn smo iz lo ži li gru be re 
no ve ge ne ra ci je ko ji u jed nom pro ho-
du ra de tri-če ti ri ope ra ci je. Iz lo ži li smo i 
no vu ge ne ra ci ju pr ska li ca, sa 18 me ta ra 
od alu mi ni jum skih kri la.

Ka ko ste za do volj ni pro da jom?
- Za do volj ni smo sa ostva re nom pro-

da jom, ali naj vi še lju di se ja vi po sle saj-
ma, od no sno po sle že tve pše ni ce.

I da lje ima te kam pa nju "sta ro za 
no vo"?

- Da, na sta vlja mo na šu kam pa nju 
"sta ro za no vo". Uslo vi su ta kvi da sa mo 
ma ši ne ko je smo mi pro da li kao no ve 
i ko je smo odr ža va li, a gde mi ima mo 
kar ton odr ža va nja to pri hva ta mo kao 
deo za no vu ma ši nu, a osta lo po kri va-
mo iz dru gih fon do va. Lju di se bo re još 
uvek sa PDV-om, jer za sve one ko ji ni-
su u si ste mu po vra ća ja PDV-a za njih je 
ta ma ši na sku plja 20 od sto, što je prak-
tič no ne ren ta bil na ku po vi na.

Ka kve su Va še in for ma ci je u ve zi 
sub ven ci o ni sa nih kre di ta za me ha-
ni za ci ju?

- Za sa da ni je mi po zna to ni šta po 
pi ta nju sub ven ci o ni sa nih kre di ta. Ured-
ba se još uvek če ka, ali u tom smi slu 
po sto je na ja ve za dru gu po lo vi nu go di-
ne. Ono što bi nas pri jat no iz ne na di lo 
je, sva ka ko, da to bu du di nar ski kre di ti, 
ali sa ka mat nom sto pom ne ve ćom od 
če ti ri od sto na go di šnjem ni vou, jer je 
to ono što na ša po ljo pri vre da mo že da 
no si.

Ka ko oce nju je te Po ljo pri vred ni 
sa jam u No vom Sa du?

- Sa jam op sta je, on je obe lež je gra-
da, re gi o na i na še ze mlje, ali u re gi o nu, 
u Bu gar skoj, Ru mu ni ji, pa čak i u Hr vat-
skoj, ova kvi saj mo vi su ne sta li. Ra de se 
de mon stra ci je ma ši na na po lji ma. Ovo 
je je di ni sa jam ko ji je op stao, ali mi slim 

da kon cep cij ski mo ra da se me nja. Do-
bra je sa rad nja gra da No vog Sa da, sa-
jam skog me nadž men ta i nas uvo zni ka, i 
mi ne da mo da se taj sa jam uru ši. Mi ga 
odr ža va mo jer men ta li tet na šeg čo ve ka 
je da že li da vas vi di na saj mu. Ono što 
mi po ku ša va mo da ugo vo ri mo za ovu i 
sle de ću go di nu je da u vre me ka len da ra 
re dov nih sa jam skih pri red bi No vo sad-
skog saj ma, kon kret no je se njeg Saj ma 
lo va, ri bo lo va i spor ta bu de po ten ci jal-
no vre me ka da bi se mi po no vo ogla si li 
sa ne što ma njom ko li či nom ma ši na. To 
je ipak vre me ka da se za vr ša va je dan 
agro rok gde lju di ima ju do volj no vre-
me na da raz mi šlja ju pre ko zi me šta će 
da lje - re kao je mr Đor đe Mi ško vić.

 
 D. Ć.

"Mas sey Fer gu son" 
- pre po zna tljiv i po uz dan brend 

80. SAJAM POLJOPRIVREDE U NOVOM SADU • SA ŠTAN DA KOM PA NI JE "MAS FERG AGRO"

Mr Đor đe Mi ško vić na štan du 
ko mpa ni je "Mas Ferg Agro"

No va se ri ja 
"Mas sey Fer gu son" trak to ra
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